
تصمیـــم رئیس جمهوری بـــه برکناری معـــاون امور مجلس خود نشـــان داد 
دکتر پزشـــکیان بـــر عهد خود با مـــردم وفادار اســـت و بر اعمـــال کارگزاران 

دولت خود نظـــارت دارد.
 حکم روز گذشته رئیس جمهوری نشـــان داد دکتر پزشکیان با تأنی و بدون 
شـــعار یـــا خودنمایی با این مســـأله برخـــورد کرد. بـــه این معنی کـــه ابتدا از 
کوتاهـــی صورت گرفته اطمینـــان حاصل کرد و انجام این ســـفر غیرمتعارف 
برای او مســـجل شـــد. پس از آنکه خـــاف اصول بودن عمل انجام شـــده از 
ســـوی این کارگزار دولت تأیید شـــد، بـــدون هیچگونه نگرانی از شـــایعات و 
عواقب به طور رســـمی به معـــاون  مربوطه که خط قرمزهـــای اصولی دولت 
چهاردهـــم را رعایت نکرده بود، اعام کرد: »در این ایام پس از بررســـی خبر 
مربـــوط به ســـفرتان، قطعی شـــد که در ایام نـــوروز در ســـفر تفریحی قطب 
جنـــوب بودیـــد... در دولتی که مفتخر به اقتدا به مولای متقیان اســـت و در 
شـــرایطی که هنوز در کشورمان فشارهای اقتصادی بر مردم زیاد و محرومان 
پرشـــمارند، ســـفر پرهزینه تفریحی مســـئولان رســـمی، حتی بـــا هزینه های 
شـــخصى، قابل دفاع و توجیه پذیر نبوده و با معیار ساده زیســـتی مســـئولان 
سازگار نیســـت... از ادامه همکاری با شـــما در دولت چهاردهم معذوریم.«
ایـــن تصمیـــم رئیس جمهـــوری به برکنـــاری همکار ســـابق و دوســـت خود، 
نـــه تنها ارزشـــمند و غرور آفرین اســـت، بلکه پیـــام قابل توجهـــی دارد. یک 
پیام این اســـت کـــه جناب پزشـــکیان خود، معاونـــان و کارگـــزاران دولت را 
تافته ای جـــدا بافته از جامعه نمی داند و همه مدیـــران را به عنوان عضوی از 
جامعـــه ای می داند که به دلایلـــی چون ناترازی ها و تحریم هـــا زندگی بر آنان 
ســـخت شـــده اســـت. این تصمیم درعین حال نشـــان داد رئیس جمهوری 
خود و همکارانش در دولت را در زندگی مردم شـــریک دانســـته و همان طور 
کـــه در شـــعار های انتخاباتی خـــود مکرر اعام کرد، ســـفره مدیـــران خود را 
از جامعـــه جـــدا نمی کند. لذا عبـــور از این خط مشـــی دولت، حتـــی اگر با 
اســـتفاده از منابع شـــخصی و دارایی هایی صورت بگیرد کـــه قبل از تصدی 

ســـمت دولتی کســـب شـــده، باز هم در دولت ممنوع است.
ایـــن اتفـــاق همچنین نشـــان داد پزشـــکیان نـــه در شـــعار، بلکـــه در عمل 
کارگـــزاران دولت چهاردهـــم را به زندگی هم ســـطح با مـــردم توصیه کرده و 

به صـــورت جدی بـــر رعایـــت این امر نظـــارت خواهـــد کرد.
جنـــاب رئیس جمهوری با صـــدور این  حکم و درپیش گرفتـــن این روش، از 
ســـیره مولایی پیروی کرده اســـت که مکرر از آن ســـخن گفته و به آن تأسی 
می جویـــد. این پیـــروی با حـــذف نزدیک تریـــن دوســـت رئیس جمهوری از 

قدرت صـــورت گرفت که جـــای قدردانی دارد.
انتظـــار مردمی که با ذوق و شـــوق به ایشـــان رأی داده اند، همین اســـت که 
حاکمانی از جنس خودشـــان داشـــته باشـــند، حاکمانی متواضع و فروتن، 
با مشـــی مردمی و کارگشـــایی و گره گشـــایی از مشـــکات مردم، بـــا روحیه 
رســـیدگی بـــه محرومان که حـــل مشـــکل جامعـــه را وظیفه خـــود بدانند. 
کارگزارانـــی کـــه غم و غصه مشـــکات مـــردم خـــواب از دیدگان آنـــان ربوده 
و هیـــچ گاه خـــود را برتر نبیننـــد. چنین رویکـــرد و خط مشـــی از افتخارات 
انقاب اســـامی از بدو پیروزی آن بود، رویکردی که تاش داشـــت و دارد به 
طاغـــوت و فکر طاغوتی و نظام طبقاتی یا برتری مســـئولان بـــر مردم و تفکر 
ارباب رعیتی و از بالا به پایین خاتمه دهد. اما متأســـفانه گروهک تروریستی 
منافقین با عملکرد خود بنای جدایی مســـئولان از مردم را پایه گذاشـــتند.

اکنـــون که رئیس جمهوری محترم بنا را بر این گذاشـــته اســـت تـــا بار دیگر 
به مردم مراجعه و فاصله های ایجاد شـــده میان مردم و مســـئولان را در حد 
توان از میـــان بردارد و در ایـــن زمینه حتی مقابـــل نزدیک ترین معاون خود 
نیز کوتاه نیاید، بســـیار ارزشـــمند اســـت. حال به شایســـتگی می توان گفت 
که رئیس جمهور پزشـــکیان از این امتحان سربلند بیرون آمده است. امید 

داریم این روش در دولت وفاق ادامه داشـــته باشـــد. ان شاء الله.

روز گذشـــته در جلســـه بررســـی تعرفه های خودرو که با حضـــور معاون اول 
رئیس جمهـــور و مقامـــات ارشـــد دســـتگاه های مرتبط بـــا این حـــوزه برگزار 
شـــد، تعرفـــه خودروهـــای » هیبریدی و برقـــی« طبق روال قبل تعیین شـــد. 
اما مقرر شـــد درباره تعرفه »خودروهای بنزینی« بعد از بررســـی  و کارشناسی 
دقیـــق، تصمیم گیری شـــده و تعرفه های این نـــوع خودروهـــا متعاقباً اعام 
شـــود. در این جلســـه کـــه در دفتـــر معـــاون اول رئیس جمهور و بـــا حضور 
وزیـــر صمت، رئیس ســـازمان برنامـــه و بودجـــه و رئیس کل بانـــک مرکزی 
و مدیـــران ســـازمان های مرتبـــط بـــا تعیین تعرفه هـــای خودرو برگزار شـــد، 
درباره میزان تعرفـــه خودروهای هیبریدی و برقی تصمیم گیری و مقرر شـــد 
که تعرفـــه آنها بدون تغییـــر باقی بماند، امـــا درباره خودروهـــای بنزینی بعد 
از بررســـی های کارشناســـانه، میزان تغییر تعرفه مشـــخص شـــده و متعاقباً 

اعام خواهد شـــود.
معـــاون اول رئیس جمهـــور در این جلســـه تأکیـــد کرد که در اتخـــاذ هرگونه 
تصمیمی باید توأمـــان آثار تورمی و روانی آن تصمیـــم را در جامعه لحاظ کرد 
و تصمیمات به گونه ای نباشـــد کـــه آرامش روانی جامعه بـــه مخاطره بیفتد.

در جلسه ای به ریاست معاون اول رئیس جمهور

 تعرفه خودروهای »هیبریدی و برقی« 
بدون تغییر باقی ماند
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وفادار به اصول
پزشکیان با برکناری شهرام دبیری، ارجحیت سیاست مردمی بر سیاست رفاقتی را نشان داد  رمزگشایی از پیام سرلشکر

در تخت جمشید
اسماعیل کوثری و محسن رشید، مواضع رئیس ستاد کل 

نیروهای مسلح را به صلح طلبی ایران تعبیر کردند
پنج فعال سیاسی اصلاح طلب و اصولگرا در گفت وگو با »ایران« از اقدام رئیس جمهوری استقبال کردند 3
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پیام رهبر فرزانه انقلاب در پی درگذشت 
حجت الاسلام والمسلمین نیری

قضائیـــه قـــوه   برجســـته  قضـــات  از  نیـــری  والمســـلمین  حجت الاســـام  درگذشـــت  پـــی   در 
ح است: حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقاب اسامی پیام تسلیتی منتشر کردند. متن پیام به این شر

بسم  الله الرحمن الرحیم
درگذشـــت جناب حجت الاســـام آقای حاج شـــیخ حســـین علی نیری را که از عناصر فعال و 
خـــدوم در قوه  قضائیه از اوائل انقاب تا ســـال ها بعـــد و نیز برادر دو شـــهید عالیقدر بودند، 
بـــه خاندان محترم و دوســـتان و همکاران ایشـــان تســـلیت عرض می کنـــم و رحمت الهی را 
سیدعلی خامنه ای / ۱۶ فروردین ۱۴۰۴ برای وی مسألت می نمایم .                                                                

خبریادداشت

عمل به وعده در دولت صادق الوعد

 روایتی از تلاش های یک روحانی برای ترویج 
کتابخوانی در روستاهای کهگیلویه و بویراحمد

 درس زندگی 
زیر سایه بلوط

 به بهانه دومین سالمرگ 
کیومرث پوراحمد

فیلمسازی که هوای 
کودکی را ورق می زد

مس نقش باستانی پاریزی را بر پوستر خود زد و سپاهان تصویر امیرکبیر و شیخ بها را

 فرش قرمز باشگاه ها 
زیر پای بزرگان تاریخ و فرهنگ

استاندار یزد در گفت وگو با »ایران « از وارد مدار 
شدن یکی از ایستگاه های پمپاژ خبر داد

آب امروز به یزد می رسد
همزمان با افت قیمت جهانی رخ داد

 حباب شکنی 
در بازار سکه و طلا

آسیب شناسی جنگ تعرفه ای ترامپ از نگاه تحلیلگران  بین المللی

پروژه عقلانی سازی دیوانگی 
کارشناسان اقتصادی تهدیدات و فرصت های تعرفه گذاری ترامپ برای ایران را مورد بررسی قرار دادند

علی متقیان
مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

سرلشکر سلامی:  شروع کننده جنگ نخواهیم بود، ولی برای هر جنگی آماده ایم
فرمانده کل سپاه تأکید کرد شروع کننده جنگ 
نخواهیم بود، ولی برای هر جنگی آماده ایم؛ 
فرمول های غلبه بر این دشمن را آموخته ایم. 
یک گام مقابل دشمن عقب نشینی نمی کنیم.

جمع  در  سامی  حسین  پاسدار  سرلشکر   
فرماندهان و مدیران ستاد فرماندهی کل سپاه 
بهار  و  جدید  سال  فرارسیدن  تبریک  ضمن 
طبیعت به همه برادران، همکاران، همرزمان، 
پاسداران مخلص انقاب اسامی، مجاهدان راه 
خدا و علمای عزیز، برای همگان قبولی طاعات 
و عبادات در ماه مبارک رمضان را مسئلت کرد.

وی با اشاره به تحولات پی در پی منطقه، ادامه 
داد: در شرایطی که نیروی قدس ما همزمان 
درگیر جبهه های یمن، عراق، لبنان و فلسطین 
انتخابات در کشور برگزار شد، شهید  بود و 
به  اسماعیل هنیه توسط رژیم صهیونیستی 
شهادت رسید و ما را دوباره برای یک انتقام 
بزرگ مصمم کرد. این ماجراها ادامه داشت تا 
حوادث غمگین و تلخ انفجار پیجرها و متعاقب 
سپس  و  حزب الله  فرماندهان  شهادت  آن، 
شهادت رهبر معنوی و فرمانده اسطوره ای تاریخ 
برادر  همراه  به  نصرالله،  حسن  سید  اسام، 

عزیزمان سردار عباس نیلفروشان رخ داد.
فرمانده کل سپاه افزود: در نگاه دشمن، این 
اقدام تیر خاصی به مقاومتی بود که توانسته 
جبهه  در  را  دشمن  سال،  یک  طول  در  بود 
شمالی درگیر نگه دارد و با یک جنگ فرسایشی 
و  غزه  در  خواهران مان  و  برادران  کمک  به 
فلسطین برود. وی با تصریح بر این موضوع 
که اگر کسی ابعاد آرایش این صحنه را خوب 
نبیند متوجه عظمت اتفاق رخ داده نمی شود، 
تمام  با  آمریکا  طرف،  یک  کرد:  خاطرنشان 
اقتصادی،  تبلیغی،  ثقل و سنگینی سیاسی، 
روانی و نظامی خود، همراه با اروپا و بسیاری 
از رژیم های منافق، مرتجع و وابسته سیاسی 
به آمریکا، همه با تمام قدرت می جنگند و در 
طرف دیگر، مسلمانان قرار دارند. وی با تاکید بر 
اینکه این جبهه، نابرابرترین نبرد تاریخ پس از 
عاشوراست، گفت: دشمن با تمام قدرت آمده 
است تا عزت، کرامت، هویت، اسام و ولایت 
را تسلیم و نابود کند، اما نمی تواند. داستان 
غزه شگفت انگیزترین داستان تاریخ است؛ 
مردمانی در یک باریکه کاما محاصره شده، 
بدون آب و غذا، زیر آتش بی رحمانه دشمن، 
قرآن می خوانند، حجاب کامل دارند، شهادتین 
می گویند و ایستاده اند و اذن غلبه به دشمن 
نمی دهند. این نبرد واقعی ایمان در برابر تمام 
ساح و تجهیزات مدرن جهان است. فرمانده 
کل سپاه پاسداران با اشاره به ایستادگی سایر 
جبهه های مقاومت بیان داشت: یمنی ها، حزب 
الله لبنان و مقاومت عراق نیز با همین کیفیت 
ایستادگی می کنند. اینکه تصور کنیم در مقابل 
این جبهه عظیم و شیطانی، هیچ آسیبی نباید 
به حزب، فلسطین یا ما برسد، با منطق جنگ 
سازگار نیست. دشمن با آن همه قدرت بی وقفه 

شبانه روز می تازد، این طبیعی است.
سامی با طرح این سوال که چه کسی تسلیم 

می شود؟، گفت: ما با یک دشمن سرخورده 
و عصبی مواجهیم که نمی تواند بر یک قوم 
بی ساح پیروز شود و روز به روز بر او شکست 
و نفرت نوشته می شود. این اسرائیلی ها هیچ 
ندارند؛  اقتصادی  یا  سیاسی  روانی،  آرامش 
آنها یک صفر در سمت راست عدد یک، یعنی 
آمریکا، هستند و اگر یک روز ارسال ساح قطع 

شود، مثل برگ خزان فرو می ریزند.
وی با اشاره به تقابل اخیر با رژیم صهیونیستی 
و عملیات »وعده صادق«، این رویارویی را یک 
»جنگ واقعی« و نبردی برای بقا و تقابل دو 

موجودیت توصیف کرد.
صادق«  »وعده  عملیات  اینکه  بیان  با  وی 
نشان دهنده عظمت اسام بود، افزود: افتخار 
این بود که مسلمانان تسلیم نشدند، هرگز 
تصمیم  یک  ت  عملیا ین  ا  . ند نشد تسلیم 

بزرگ بود.
سامی با یادآوری وعده صادق الهی، این اقدام 

را نمونه ای از تحقق آن دانست.
برخی  علیه  دشمن  عملیات  به  اشاره  با  وی 
رژیم  پدافندی  توان  به  ایران،  تأسیسات 
صهیونیستی پرداخت و تصریح کرد: می دانیم 
متراکم ترین منطقه پدافندی جهان در طول 

تاریخ متعلق به رژیم صهیونیستی است.
وی با مقایسه این توان با دیگر کشورها افزود: 
تعداد پدافندها در واحدِ سطح در آمریکا حتی 
یک دهم اسرائیل هم نیست. آمریکا یک آسمان 
باز است، ولی اسرائیل یک محیط چگال و 
پرتراکم، جنگلی از پدافندها در پیشرفته ترین 
شکل خود، شامل سامانه های تاد، ارَو، فاخن 
داوود، گنبدهای آهنین و ایجیس است که به 

اشباع در فناوری رسیده اند.
سامی با تأکید بر موفقیت عملیات ایران گفت: 
با وجود این حجم از پدافند، وقتی ما موشک 

زدیم، 185 موشک به زمین اصابت کرد.
وی افزود: دشمن پس از عملیات ما، به سرعت 
عملیات روانی کرد که ایران دارای آسمان باز 
سامانه های  نفوذپذیری  واقعیت  اما  است، 
خودشان بود. فرمانده کل سپاه با تصریح بر 
اینکه اراده نظام غالب شد، به وضعیت جبهه 
جبهه  و  ما  اگر  گفت:  و  کرد  اشاره  مقاومت 
مقاومت ضعیف شده بودیم، چرا دشمن در 
لبنان متوقف شد؟ چرا در غزه تن به آتش بس 
داد؟ چرا حزب الله همچنان قدرتمند است و 
فلسطین می جنگد؟ یمن علی رغم بمباران های 
آمریکایی ها  حتی  و  می غرد  همچنان  مکرر، 
به بی اثر بودن بمباران ها اذعان کرده اند. 
این یک بن بست برای دشمن است. وی در 
خصوص تحولات سوریه و تاش دشمن برای 
مرتبط کردن آن به ضعف ایران، اظهار داشت: 
نبودیم،  از سوریه  ما مسئول مستقیم دفاع 
بلکه در لحظات سخت برای از بین بردن فتنه 
داعش و تکفیر کمک کردیم و موفق بودیم. 
سامی با تأکید بر اینکه عوامل مرتبط با نظام 
سوریه به ایران مربوط نمی شوند، افزود: بهره 
برداری ما از آن سرزمین برای حمایت از جبهه 
مقاومت بود و مرتبط دانستن تحولات به ضعف 

ما، خطای محاسباتی دشمن است.
وی با بیان اینکه دشمن با مفروضات غلط مبنی 
بر ضعف قدرت بازدارندگی ایران، تاش دارد 
ما را بین دو گزینه مواجهه یا پذیرش شرایط 
دشمن قرار دهد، تأکید کرد: ما سپاه پاسداران 
انقاب اسامی هستیم. موطن ما و زادگاه ما 
جهاد است. ما را برای نبردهای بزرگ و برای 
شکست دادن دشمنان بزرگ ساخته اند. ما 
از عاشورا آموخته ایم و شاگردان آن مکتبیم، 

اگرچه عاشورا تکرار نخواهد شد.
فرمانده کل سپاه با اشاره به گستردگی و آسیب 
پذیری دشمن تصریح کرد: دشمن ما روی زمین 
گسترده است و همه جا در تیررس ماست. 
رژیم صهیونیستی مانند سفره ای پهن مقابل ما 
است. فرمولهای غلبه بر این دشمن را آموخته 
ایم و آن را در تمام ارکان ساح و تجهیزات خود 
وارد کرده ایم. نرم افزار و سخت افزار شکست 
دادن رژیم را، علی رغم حمایت مطلق آمریکا، 
کاما در اختیار داریم. وی با قاطعیت اعام 
ابداً  جنگ  از  ما  نیستیم.  نگران  هیچ  کرد: 
نگران نیستیم. شروع کننده جنگ نخواهیم 
بود، اما برای هر جنگی آماده ایم. عطش جهاد 
برای دفاع از کیان، هویت و موجودیت، یک 
حقیقت در نیروهای مسلح و مردم است. برای 
هر دو وضعیت عملیات روانی یا اقدام نظامی 
دشمن آماده ایم، اما یک گام در مقابل دشمن 
عقب نخواهیم نشست. سامی با تصریح بر 
این موضوع که به دشمن مان دسترسی داریم 
بیان کرد: قدرت بزرگی انباشته شده است. اگر 
دشمن بخواهد دست های بسته ما را باز کند تا 
واقعیت قدرت ما را ببیند، آماده ایم. فرمانده 
کل سپاه، ایران را قدرتی بزرگ با ملت، رهبر، 
کشور، مکتب، آرمان و قدرت بزرگ توصیف کرد 
و گفت: ما محاسبات ظاهری و  توانمندی های 
اما در منطق  را می شناسیم،  مادی دشمن 
اعتقادی و باطنی، نگاه ما به دشمن همان نگاه 
قرآنی است که قدرت های غیرالهی حتی توان 

خلق مگسی را ندارند.
 وی با اشاره به آیات قرآن، بر نقش ایمان و 
سکینه الهی در پیروزی مؤمنان تأکید کرد و 
افزوده  ایمانش  با تهدید،  ما  افزود: جامعه 
می شود. ما به وعده های خدا و نصرتهای الهی 
اعتماد داریم و ذره ای به ظالمان تکیه نخواهیم 
است.  الهی  نصرت  شرط  این  که  چرا  کرد، 
سامی وضعیت جبهه مقاومت را رو به رشد 
و ارتقاء توصیف کرد و گفت: دشمن از برخورد 
با آن عاجز است. جبهه مقاومت هنوز تمام 
استعداد خود را به صحنه نیاورده و برای کنترل 
دامنه نبرد ماحظه می کند. اما اگر قرار باشد 
دست ها باز شود، وسعت و آتش جنگ فراتر 
از تصور دشمن خواهد بود. فرمانده کل سپاه، 
در پایان با یادآوری فرمایش اخیر رهبر معظم 
انقاب مبنی بر لزوم دو برابر کردن تاش توسط 
نیروهای مسلح، تأکید کرد: انشاءالله همه مان 
شبانه روزی کار می کنیم، در صحنه هستیم، 
نگران هیچ چیز نیستیم و مشتاقیم که خدا را 

با شکست دشمنانمان ماقات کنیم.
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 پزشکیان با برکناری شهرام دبیری،ارجحیت سیاست مردمی بر سیاست رفاقتی را نشان داد

وفــادار به اصـول
پـــس از قریب به دو هفته بحـــث و گفت وگوی عمومی 
مبنی بر اینکـــه آیا معاون امور مجلس رئیس جمهوری 
بـــرای تعطیلات به قطب جنوب ســـفر کـــرده یا نکرده 
اســـت، بالاخره دیروز با برکناری شـــهرام دبیری از این 
ســـمت از ســـوی رئیس جمهوری، ایـــن بحث ها پایان 
یافت. اما آنچه رخ داد، صرفاً پایان یک بحث سیاســـی 
یا پایان دادن به بحثی در شـــبکه های اجتماعی نبود، 
بلکه رویـــدادی فرهنگی، اخلاقی و ارزشـــی بـــود. زیرا 
آنکـــه برکنار شـــد، نه صرفـــاً یک مدیر سیاســـی، بلکه 
دوســـت دیرین و ســـال های دور رئیس جمهوری بود. 

دلیـــل برکنـــاری هم نه یـــک اقـــدام خلاف قانـــون یا 
وجـــود مفســـده ای اقتصادی، بلکه ســـفری بـــود که با 
هزینه و ســـرمایه شـــخصی یک مدیر فراهم آمده بود. 
امـــا از آنجایی کـــه انجام این ســـفر پرهزینه بـــا روحیه 
و مشـــی اعلامـــی دولت و رئیـــس جمهـــوری مبنی بر 
مردمداری و پیروی از ســـیره علـــوی مغایر بود، چنین 
تنافری نمی توانست با ســـکوت و رویکردهای سیاسی 
تحمل شـــود. بلکه ایـــن تغایر با برکناری یک دوســـت 
و یک مدیر مـــورد اعتماد پایان یافت. نامه پزشـــکیان 
بـــرای ایـــن برکناری نه پیچیـــده بود، نه ســـخت، بلکه 
درعیـــن ســـادگی، نشـــان دهنـــده جدیت یـــک مدیر 
عالی در صیانت بی کم و کاســـت از اصول و ارزش های 
دولـــت چهاردهـــم بـــود. نامه پزشـــکیان خطـــاب به 

معاون ســـابق امور مجلس رئیس جمهـــوری این طور 
آغـــاز شـــد: »در این ایام پس از بررســـی خبـــر، قطعی 
شـــد که در ایام نوروز در ســـفر تفریحـــی قطب جنوب 
بودید. در دولتی کـــه مفتخر به اقتدا به مولای متقیان 
اســـت و در شـــرایطی که هنوز در کشـــورمان فشارهای 
اقتصادی بر مردم زیاد و محرومان پرشـــمارند، سفر پر 
هزینه تفریحی مســـئولان رســـمی، حتی با هزینه های 
شـــخصی، قابل دفـــاع و توجیه پذیـــر نبوده و بـــا معیار 
ساده زیســـتی مسئولان ســـازگار نیســـت.« پزشکیان با 
تأکید بر اینکه »دوســـتی دیرین و همـــکاری و خدمات 
ارزشـــمند شـــما در معاونت پارلمانی دولت چهاردهم، 
مانـــع آن نیســـت که پایبنـــدی به صداقـــت، عدالت و 
وعده هایـــی که به مردم دادیم، مقدم داشـــته شـــود« 

نامـــه را این طـــور به پایان رســـاند: »بنابر ایـــن از ادامه 
همـــکاری بـــا شـــما در دولـــت چهاردهـــم معذوریم.« 
ایـــن برکناری، امری فراتـــر از یک رویـــداد صرف، بلکه 
اتفاقـــی نادر اســـت که نشـــان می دهد رئیـــس و مدیر 
عالی دولـــت، تقید به اصول و ارزش هـــا را بر هر دعوی 
دیگری برتـــر می داند و در جدال میـــان حق و رفاقت، 
حق را انتخاب کرد. این پایبندی بازتاب های بســـیاری 
میان حامیـــان و منتقدان دولت داشـــت و همگان را 
به صـــورت یکپارچه به تحســـین واداشـــت. اما مهم تر 
از ایـــن تحســـین ها احیای ســـرمایه اجتماعـــی و امید 
مردم به رئیس دولتی اســـت که در انتخابات ریاســـت 
جمهوری یکی از مشـــکلات کشـــور را جداشدن سفره 

مســـئولان از مردم عنـــوان کرده بود. 

آقای پزشـــکیان با حفـــظ احترام آقای دبیـــری، برخورد 
بســـیار خوبی داشـــتند. به نظرم گریبان کســـی که در 
دفتـــر معاونـــت پارلمانی خبـــر را به کلـــی تکذیب کرده 

را هم بایـــد بگیرند و بـــرای دروغ گویی مجـــازات اداری 
جدی تعیین کنند. خلافی که از گذشـــته معمول شده 

بود بایـــد در این دولت متوقف شـــود.

 از برکناری های سیاسی 
تا عزل اخلاق مدار

برخـــی از ناظـــران سیاســـی برکنـــاری 
شـــهرام دبیری از معاونـــت امور مجلس 
رئیس جمهوری را اقدامـــی نادر و نوپدید 
در عرصه سیاسی جمهوری اسلامی ایران 
عنـــوان کردند. ایـــن تلقی آنان ناشـــی از 
این اســـت که به بـــاور این ناظـــران، این 
اولیـــن مـــورد اســـت کـــه برکنـــاری نه به 
دلایل سیاســـی، بلکه به دلیـــل عدول از 
رویکردهـــای اخلاقـــی و اجتماعی عنوان 
شـــده از ســـوی دولـــت صـــورت گرفتـــه 
اســـت. برکناری وزرا یا اعضـــای عالی رتبه 
دولـــت از ســـوی رؤســـای جمهوری، در 
گذشـــته هم مســـبوق بـــه ســـابقه بوده 
اســـت، اما آنچه برکناری شـــهرام دبیری 
را از نمونه هـــای ادوار گذشـــته متفـــاوت 
می ســـازد، چهارچوب اخلاقـــی و دیدگاه 
مردم گرایانـــه ای اســـت کـــه در دلایـــل 
برکنـــاری آمده اســـت. در گذشـــته آنچه 
در اغلـــب برکناری هـــا تفـــوق داشـــت، 
اختلاف نظرهای سیاســـی بـــود، الزاماتی 
کـــه کمتـــر بـــا مســـائل و خواســـت افکار 
برکنـــاری  داشـــت.  نســـبت  عمومـــی 
مصطفی پورمحمدی، وزیر کشـــور دولت 
نهم و منوچهر متکی، وزیـــر امور خارجه 
دولـــت دهم به عنـــوان دو مصداق عینی 
عـــزل وزرا صرفـــاً به دلیل تفـــاوت دیدگاه 
سیاســـی با رئیس دولت وقت در اذهان 
باقی مانده اســـت. عزل متکـــی در میانه 
ســـفر رســـمی بـــه ســـنگال انجام شـــد. 
پورمحمدی هـــم اردیبهشـــت ماه 1387 
در جریـــان بررســـی صلاحیـــت وزارت 
دادگســـتری دولـــت روحانی اعـــلام کرد 
که دلیـــل برکنـــاری اش از وزارت کشـــور 
دولـــت نهـــم، اعتـــراض بـــه فســـادهای 
اقتصادی بـــود. عزل رضـــا رحمانی، وزیر 
صمـــت دولت دوم روحانـــی هم به دلیل 
همراهـــی نکـــردن او با خواســـت دولت 
وقـــت مبنی بـــر تشـــکیل وزارت بازرگانی 
اعلام شـــد. اســـتعفا و نه برکنـــاری وزیر 
وقت جهاد کشـــاورزی دولت ســـیزدهم 
نیـــز اقدامـــی پیشدســـتانه در مواجهه با 
فســـاد چای دبش بـــود. از این رو اســـت 
که ســـخن ناظـــران مبنـــی بر بی ســـابقه 
بـــودن دلیـــل و ریشـــه برکنـــاری معاون 
امـــور مجلـــس دولت چهاردهم درســـت 

از کار در می آیـــد.

ـــرش بـ

اخبار

 پیام تسلیت  رهبر فرزانه انقلاب 
به حجت الاسلام والمسلمین قمی

حضـــرت آیت الله خامنـــه ای رهبر معظم انقلاب اســـلامی در 
پیامی درگذشـــت خواهر مکرمه حجت الاسلام والمسلمین 
قمـــی را تســـلیت گفتنـــد.   متن پیام به این شـــرح اســـت: 

بســـم الله الرحمن الرحیم
جنـــاب حجت الاســـلام آقـــای حـــاج شـــیخ محســـن قمی 

دامت توفیقُـــه
درگذشـــت همشـــیره  مکرمـــه را که در شـــهادت بـــرادران و 
مادر شـــهیدانش نقش ارزشـــمندی در ایجاد صبر و سکینه 
در خانـــواده  مصیبـــت زده ایفـــا کرد، بـــه جنابعالـــی و عموم 
بازماندگان تســـلیت عرض می کنم و رحمـــت و پاداش الهی 

را بـــرای وی مســـألت می نمایم.
سیدعلی خامنه ای
۱۶ فروردین ۱۴۰۴

همدلی و عزم قوا برای تحقق شعار سال
ســـران ســـه قوه در پایان اولین نشســـت مشـــترک خود در 
ســـال 1404، بر همدلی و عزم قوا، بســـیج همـــه ظرفیت ها 
و امکانات و همراهی در راســـتای تحقق شـــعار ســـال تأکید 
کردند.  مســـعود پزشـــکیان در پایان با بیان اینکه در جلسه 
ایـــن هفته موضـــوع اصلـــی، پیگیری اجرای شـــعار ســـال و 
چگونگـــی تمهید بســـترها بـــرای جـــذب ســـرمایه گذاری و 
مشـــارکت مردم در حـــوزه کاری هر یـــک از قوا بـــود، گفت: 
»بـــاور دارم بـــا هماهنگی مطلوبی که بین ســـه قـــوه وجود 
دارد و جهت گیری هایـــی کـــه از ســـوی مقـــام معظم رهبری 
ترســـیم شده اســـت، خواهیم توانســـت بر بیشتر مشکلات 

غلبه کـــرده و اهداف تعیین شـــده را اجرایـــی کنیم.«

بنای دولت برای حل مشکلات معیشتی
پزشـــکیان روز گذشـــته در دیدار عیدانه با جمعی از مدیران 
و کارگـــزاران کشـــوری و لشـــکری بر عـــزم دولت بـــرای حل 
مشـــکلات معیشـــتی مردم تأکیـــد کـــرد. وی از دو قطبی ها 
انتقـــاد کرد و گفت: »برخـــی همه چیز را سیاســـی کرده اند،  

در حالـــی کـــه خدمت به مردم اصلاً سیاســـی نیســـت. «

اقدام اخیـــر رئیس  جمهوری در برکنـــاری معاون امور 
مجلـــس بـــه دلیل ســـفر تفریحـــی پرهزینه بـــه قطب 
جنوب که این ســـفر در شـــرایطی انجام شـــد که کشور 
با بحران های اقتصادی و معیشـــتی دســـت وپنجه نرم 
می کنـــد، پیامی واضـــح به مســـئولان بود و ایـــن پیام 
این بـــود: رفتارهای غیرمســـئولانه و فاصلـــه گرفتن از 
واقعیت هـــای زندگی مردم، در دولـــت چهاردهم قابل 

. نیست تحمل 
اما مســـأله این اســـت که این اقدام رئیـــس  جمهوری 
قابـــل تحســـین اســـت، امـــا نبایـــد بـــه همیـــن مورد 
محـــدود شـــود. انتظار عمومی این اســـت کـــه چنین 
از  سوءاســـتفاده ها  ســـایر  برابـــر  در  رویکردهایـــی 
بیت المـــال نیـــز ادامـــه یابـــد. یعنـــی افـــرادی کـــه با 
اســـتفاده از رانـــت یا سوءاســـتفاده از منابـــع عمومی 
ماننـــد بانک هـــا صاحب ثروت هـــای کلان شـــده اند، 
اینان نیز باید پاســـخگوی اعمال خود باشـــند. مبارزه 
مســـتمر با کاســـبان تحریم و اختلاس گـــران می تواند 
گامی بلند برای حل مشـــکلات اقتصادی کشور باشد. 
تـــداوم چنیـــن برخوردهایی نـــه تنها اعتمـــاد عمومی 
را بازســـازی می کنـــد، بلکه ســـرمایه اجتماعـــی را نیز 
احیـــا خواهد کرد. متأســـفانه در ســـال های گذشـــته 
سوءاســـتفاده های گســـترده ای از ســـوی برخـــی افراد 
دارای مســـئولیت صـــورت گرفت. اقدامـــات این افراد 
باعث شد مردم نســـبت به برخی مسئولان بی اعتماد 
شـــوند. اکنون زمان آن رســـیده اســـت که بـــا برخورد 
قاطـــع و مســـتمر بـــا افـــرادی که چنیـــن عملکـــرد یا 
رویکـــردی دارنـــد، امید به اجـــرای عدالـــت و برقراری 

شـــفافیت دوباره در کشـــور زنده شـــود. 

امید به احیای عدالت و شفافیت
محمدتقی فاضل میبدی

عضو مجمع حوزه علمیه قم

انتصاب شهرام دبیری به ســـمت معاون امور مجلس 
رئیس جمهـــور از ابتدا هم چندان مناســـب نبود. زیرا 
ایشـــان تجربه ای در امور مربوط به مجلس نداشـــتند 
تـــا بتواند به رتق و فتق مســـائل مرتبط بـــا آن بپردازد. 
بـــه هر حال اقـــدام رئیس جمهـــوری در عـــزل معاون 

امـــور مجلس خود  قابل دفاع اســـت. 
زیـــرا ســـفر وی در حالـــی صـــورت گرفـــت کـــه مـــردم 
شـــرایط معیشتی ســـختی را ســـپری می کنند و وقوع 
چنین اقداماتی از ســـوی مســـئولانی که همواره شـــعار 
مردمـــی بودن را ســـر می دهند، از ســـوی مردم تحمل 
نمی شـــود. البته عزل ایشان هشدار به ســـایر افرادی 
هم بـــود تا چنیـــن کاری را ولو با هزینه شـــخصی خود 

نکنند.  تکرار 
ایـــن اقـــدام از نظر مـــردم در جهت اجـــرای عدالت و 
همراستا با شـــعارهای مسعود پزشـــکیان است که در 
زمـــان انتخابـــات و پس از آن ســـر داده اســـت. انتظار 
مـــی رود ایـــن اقـــدام تأثیـــر روانـــی لازم را بـــر جامعـــه 
گذاشـــته باشـــد و بـــه بازگشـــت ســـرمایه اجتماعی از 

دســـت رفته تـــا حد زیـــادی کمک رســـاند.

هشداری به موقع برای دیگر مسئولان 
علی مطهری

فعال سیاسی اصولگرا
از منظر اجتماعی - سیاســـی، روز گذشـــته لحظه بسیار 
مهمی برای دولت آقای پزشـــکیان رقم خـــورد. واکنش 
رئیس جمهـــوری در ایـــن مقولـــه می توانســـت هویـــت 
دولت را با توجه به شـــعارهایی کـــه داده، دگرگون کند. 
امـــا تصمیم بر عزل رفیق چند ســـاله توانســـت ســـبب 
امتـــداد دولـــت چهاردهـــم شـــود. اگر تصمیـــم دیگری 
گرفته می شـــد، دولت پزشـــکیان مفهوم و کارکرد اصلی 
خود را از دســـت مـــی داد و با چالش های زیـــادی روبه رو 
می شـــد. داده هـــا نشـــان می دهـــد نوعـــی بی تفاوتی و 
شـــکاف میان مدیـــران اجرایـــی و عمـــوم جامعه وجود 
دارد کـــه مختـــص یـــک طیـــف سیاســـی نیســـت. این 
اقدام پزشـــکیان به نوعی حرکت برای بازســـازی اعتماد 
عمومی و کم کردن این شـــکاف هم اســـت. اینکه مردم 
به عملکرد مدیران و مســـئولان امیدوار شـــوند و حس 
کنند صدایشـــان شنیده می شـــود، به مقبولیت بیشتر 
دولـــت کمـــک خواهد کـــرد. نـــوع مواجهه پزشـــکیان 
نشـــان داد او سیاســـتمدار صادقی هم اســـت که سعی 
کـــرد تا جایـــی کـــه می تواند بـــه وعده های خـــود عمل 
کنـــد. اقـــدام وی در عـــزل معـــاون پارلمانـــی از جنس 

اقـــدام انقلابی بود.

اقدام انقلابی رئیس جمهوری
سعید آجورلو

تحلیلگر سیاسی اصولگرا

خلاف های معمول باید متوقف شود
عباس عبدی

تحلیلگر مسائل سیاسی

تصمیـــم اخیـــر رئیس جمهـــوری مســـعود پزشـــکیان 
در برکنـــاری معـــاون امـــور مجلـــس رئیس جمهوری، 
گامـــی مهم در راســـتای ترجیح منافع ملـــی بر مصالح 
شـــخصی و گروهی اســـت. ایـــن اقدام نشـــان دهنده 
پایبنـــدی دولت به معیارهای ارزشـــی نظـــام جمهوری 
اســـلامی و اصول دینی و اخلاقی اســـت. بـــه باور من، 
چنین اقدامی از ســـوی رئیس جمهـــوری می تواند این 
پیـــام را بدهـــد کـــه صداقـــت و شـــفافیت در عملکرد 
مســـئولان خـــط قرمـــز دولـــت اســـت. ایـــن تصمیـــم 
پزشـــکیان که بدون در نظر گرفتن ملاحظات شخصی 
و با قاطعیت اتخاذ شـــد، نشـــان داد دولت چهاردهم 
در مواجهه بـــا تخلفات احتمالی اعضـــای دولت هیچ  
مماشـــاتی نـــدارد. همان طـــور کـــه تحلیلگران اشـــاره 
کرده انـــد، صداقـــت و شـــفافیت مهم تریـــن عوامـــل 
بازســـازی اعتمـــاد عمومی هســـتند. زمانی کـــه مردم 
احســـاس کنند دولت نســـبت به ارزش هـــای اخلاقی 
حساس اســـت، اعتماد آنان به نظام تقویت می شود. 
بنابرایـــن، این عمـــل رئیس جمهوری نه تنها از ســـوی 
حامیـــان بلکـــه از ســـوی منتقـــدان دولت نیـــز قابل 
تحســـین اســـت. بســـیاری از تحلیلگران سیاســـی بر 
ایـــن باورند که ایـــن تصمیم قاطعانـــه می تواند الگویی 
برای ســـایر نهادها باشـــد تا در برابر تخلفات احتمالی 
مدیـــران و کارکنـــان خـــود بـــا جدیت بیشـــتری عمل 
کنند. برکنـــاری معاون امور مجلـــس رئیس جمهوری 
از ســـوی پزشـــکیان نشـــان داد معیارهای عملکردی و 
منافع ملی بر روابط شـــخصی ارجحیـــت دارند. چنین 
رویکردی پیام روشـــنی بـــه جامعه ارســـال کرد؛ دولت 

متعهـــد به ارزش های اســـلامی و اخلاقی اســـت .

رفتار پزشکیان قابل تحسین است
حمیدرضا ترقی

قائم مقام حزب مؤتلفه اسلامی

 رضوانه رضایی پور - الهام یوسفی
روزنامه نگار
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حضور رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در کنار نماد تاریخ 
ایران مورد توجه قرار گرفت 

 رمـزگـشایی از پیام 
سرلشکر در تخت جمشید

irannewspaper irannewspapper

ن  ن بازوا ن به عنوا ی ایرا نیروهای مســـلح جمهوری اسلام
ل  ی شـــوند. در نـــگاه او ور شـــناخته م اقتدار و امنیت کشـــ
از مرزها یا مقابله با تهدیدات  ن صرفاً دفاع  ی آنا وظیفه اصل
ی و  از وظایف اصل ی  ی اســـت. اما در دنیای امروز یکـــ نظام
از مرزها،  از دفاع  راهبردی نیروهای مســـلح، پیش و بیش 
ن جامعه است.  ل حس امنیت و آرامش در بط ایجاد و اعما
سرلشـــکر محمد باقری، رئیس ســـتادکل نیروهای مســـلح 
ی تخت  ن مهـــم، در کنار بنای باســـتان ن با درک ای کشـــورما
جمشـــید ایســـتاد و با اشـــاره به مقوله های صلـــح، آرامش، 
ن  ایرا ی مردم  ن تاریخ ی و برادری با سایر ملل که آرما دوست

ی در  بوده اســـت، تأکید کـــرد که رویکـــرد جمهوری اســـلام
ی  ن همیشگ ن آرما ای نیز در راستای  روابط با همسایگانش 

ی کند. و م حرکت کـــرده 
اقدام سرلشـــکر باقـــری واکنش هـــای متعددی بـــه همراه 
ن  ن رئیس ستادکل نیروهای مسلح ایرا ی  سخنا داشت. برخ
ن انتخاب تخت  ی کردند. اینا ن تلق ی مثبـــت و نمادی را پیام
ن دهنده  ن پیام را نشـــا ن محل صـــدور ای جمشـــید به عنوا
ن های امروز دانســـتند. عده ای دیگر هم  پیوند تاریخ و آرما
ن اقدام سرلشـــکر باقری را تلاشی برای نمایش چهره ای  ای

ن در منطقه تفســـیر کردند. ایرا از  صلح طلب 
ی  ن مقام نظام تعدادی دیگـــر نیز مخابره پیـــام عالیرتبه تری
ی  از توجه به هویت مل را نشـــانه ای  از تخت جمشید  کشور 

دانستند. 
لباس  اینهـــا، حضور سرلشـــکر باقـــری با  اما در کنـــار همه 
ی در تخت جمشـــید و تأکید او بـــر مقوله  آرامش،  غیرنظامـــ
ل خود دارد:  ن در د ایرا ن بخش برای مردم  یک پیام اطمینا
ن در امنیت هســـتند و نیروهای مســـلح از آرامش و  ایرانیا

ی کنند. ن محافظت م ایرانیـــا هویت 
 

چرا پیام سرلشکر باقری مهم است؟
از ســـوی نیروهای مســـلح باعث  ق آرامش به جامعه  تزریـــ
ی نیز  ن الملل ی در شـــرایط ویژه منطقه ای و بی ی شـــود حت م
ی کند. از  ور را تهدیـــد م مردم احســـاس نکنند خطری کشـــ
ی باشـــد،  ن رو اگر قرار بـــر رویارویی با تهدیدهای خارج ایـــ
ی و امنیت  از تمامیت ارضـــ نیروهای مســـلح آمـــاده دفـــاع 

هستند. مردم 
ی اســـت که در هفته های اخیر، رئیس جمهوری  ن درحال ای

ن را تهدید کرده اســـت.  ن بار ایرا آمریکا چندی
وابسته به آمریکا  ی  ن رســـانه ا ن تهدیدها، جریا ای متعاقب 
ل  ایالات متحـــده، به دنبا ی  ور روی قدرت نظامـــ نیز با مانـــ
ی،  ن شرایط ن بودند. در چنی ایجاد تشـــویش در جامعه ایرا
ن بازدید  حضور سرلشکر باقری در تخت جمشـــید و همزما
فرمانده قرارگاه پدافندی خاتم الانبیا)ص( و فرمانده نیروی 

ق پدافنـــدی جنوب و  از مناط ن  هوافضای ســـپاه پاســـدارا
ق حس آرامش به جامعه  جنوب شرق کشور، در جهت تزری

ی شود. م تفسیر 
ی فـــرد فرمانده  روز گذشـــته امیـــر ســـرتیپ علیرضـــا صباح
الانبیا)ص( و ســـردار  قرارگاه مشـــترک پدافند هوایی خاتم 
ن انقلاب  ی زاده فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسدارا حاج
ن های  و یگا ور در منطقـــه پدافند هوایـــی جنـــوب  با حضـــ
ی  ی دفاع ن رزم و آمادگ ور، توا مســـتقر در جزایر جنوب کشـــ

ی قرار دادند. ن ها را مورد ارزیابـــی عملیات ن یگا ایـــ
ی، پیش تر نیز در منطقه  ن دو فرمانده پدافندی و موشـــک ای
ن، جنوب  ی هرمزگا ن ها ق )استا پدافند هوایی جنوب شر
ن( حضور یافته و از تجهیزات،  ن و کرما ن و بلوچستا سیستا
ن منطقه بازدید کردند. ن رزم ای ی و توا ن عملیات ادوات و اماک

 
هشدار فرمانده سپاه، در تکمیل پیام سرلشکر باقری

پیـــام سرلشـــکر باقری،  از  ن  ایـــرا ل مـــردم  اســـتقبا از  پس 
ن  ای ن تلاش کردند  ن خارج نشـــی زبا رســـانه های فارســـی 
ی آمریکا  ن در مقابله با اقدام احتمال ایـــرا اقدام را به ضعف 

تفســـیر کنند. 
ی فرمانده  ن سلام مسأله ای که باعث شد تا سرلشکر حسی
ن و  ن خود در جمع فرماندها کل ســـپاه، بخشـــی از ســـخنا
ی  ی کل ســـپاه را به تأکیـــد بر آمادگ ن ســـتاد فرمانده مدیرا

ی اختصاص دهد. ن بـــرای مقابله با هر جنگـــ ایرا
ن  ایرا اینکه  ن اعـــلام  فرمانده کل ســـپاه، بـــا قاطعیت، ضم
ی جمهوری  ن دفاع ن نیســـت، به دکتریـــ از جنگ نگرا ابداً 
اشاره کرد و گفت: »شـــروع کننده جنگ نخواهیم  ی  اسلام
ایـــم. عطش جهاد برای دفاع  ی آماده  اما برای هر جنگ بود، 
ن، هویت و موجودیـــت، یک حقیقـــت در نیروهای  از کیـــا
ی  مســـلح و مردم اســـت. برای هر دو وضعیت عملیات روان
ایـــم، اما یـــک گام در مقابل  ن آماده  ی دشـــم یـــا اقدام نظام

ن عقب نخواهیم نشست.« دشـــم

ی افراد، اســـلام هرگز  ی و اشـــتباه برخ برخلاف برداشـــت های ســـطح
مروج جنگ و خشـــونت نبوده اســـت، بلکه اســـاس اســـلام بر صلح، 
ی  ی ایستادگ ن اسلامِ رحمان ق است. اما همی صفا و تســـلیم در برابر ح
ی داند. ی و مقاومت را اصل م برابر ظلـــم، زورگویی و تجاوز، ایســـتادگ
ی سرلشـــکر باقـــری در کنـــار نمادی از  ی کنند وقت ن م ی گمـــا برخـــ
ی گوید، با  ی درباره مقاومـــت م اقتـــدار حضور پیـــدا کرده و ســـخنان
ن  ای است.  ن برداشت نادرست  ای پدیده جدیدی روبه رو هســـتیم. 
موضع گیـــری نه تنهـــا جدید نیســـت، بلکـــه ریشـــه در ذات انقلاب 
ن جمهوری  اساســـاً دکتریـــ ن دارد.  ایـــرا ی و فرهنگ ملت  اســـلام
ی نباشـــد،  ی بود که آغازگر هیچ جنگ ن مبتن ای ابتدا بر  از  ی  اســـلام
اگر رئیس ســـتادکل  ی کند.  ایســـتادگ اما در برابـــر متجاوز با قدرت 
ن را  ی موضع مقاومت ملت ایرا ن در ســـخنان نیروهای مســـلح ایرا
از جنگ طلبی، بلکـــه برگرفته  نـــه ناشـــی  امر  ن  ای ی کنـــد،  تکرار م
ن پیام  ن اســـت. ای از ذات اســـلام و خواســـت ملت صلح طلب ایرا

ی کنیم، امـــا هرگاه به  ل م ن اســـت که مـــا از صلح اســـتقبا بیانگر ای
ی صورت گیرد، بـــا قدرت تمام  ن تعرضـــ کشـــور، مردم یـــا مرزهای ما

ی خواهیم کرد. ایســـتادگ
ق سپری کردیم. ما جنگ را  ن منط ل دفاع مقدس را با همی هشت ســـا
آغاز نکردیم، بلکه قدرت های بـــزرگ صدام را برای حمله به جمهوری 
ی گفتند  ن م ن هم دشـــمنا ن زما ن تحریک کردنـــد. در آ ایرا ی  اســـلام
ی  ی صلح کنیم، اما ملت ما ایســـتادگ ق اشـــغال ن مناط بیاییـــد در هما

ن آزاد شـــد. کرد تـــا وجب به وجب خاک وط
ن  ایرا ی  ی دهیم: جمهوری اســـلام ن م ن پیام را به جها امروز نیز همی
اســـت.  ن صلح  اســـلام همواره خواها بر مبنای مکتـــب رهایی بخش 
ن خاک دســـت درازی کند،  ن ملت و ای اما هر متجاوزی بداند اگر به ای
از اســـلام،  ما او را رها نخواهیم کرد و با قدرت پاســـخ خواهیم داد. ما 
ن فرهنـــگ نه یک تاکتیک،  ای ن آموخته ایم.  را توأمـــا مقاومت و صلح 

اســـت. اعتقاد  بلکه یک 

ایران جنگ طلب نیست

سردار 
اسماعیل 

کوثری
فرمانده دفاع 

مقدس

از تخت جمشید،  ی مسلح  پیام رئیس ستادکل نیروها
ن نیروهای مسلح  ن دهنده  رویکردی است که در آ نشا
ل فعالیت  ن در حا ن دیپلماتیک به طور همزما و مدیرا
ن دو بخش  ایـــ از  ن تفـــاوت که هـــر یک  ای هســـتند. با 
ن را نیز  وظایـــف و اهداف خاص خـــود را دارند و همـــا
اشـــاره سرلشـــکر باقری به نماد تخت  ی کنند.  ل م دنبا
ی تواند  ی، م ن نمادی از صلح و دوست جمشـــید به عنوا
ایجـــاد تصویـــری مثبت و  ن دهنده  تـــلاش بـــرای  نشـــا

ی باشد. ن الملل ن در ســـطح بی ایرا از  آرامش بخش 
ن یک  ی توانـــد به عنوا ی م پیام سرلشـــکر باقـــر ن  ای
ی  ی شـــود مبن ی نیز تلق ل به طرف های خارج ســـیگنا
ی  ن حفظ آمادگ ن آماده اســـت تـــا در عی بر اینکه ایرا
ن  ی، به دیپلماســـی و گفت و گو نیـــز بپردازد. ای دفاع

ی  ی تواند به تقویت مواضع جمهوری اسلام رویکرد م
ن  ی کمک کند و نشـــا ن الملل ن در مذاکـــرات بی ایرا
ی،  از قدرت دفاع ن برخورداری  ور ما در عی دهد کشـــ

راه حل های مســـالمت آمیز نیز هســـت. ل  به دنبا
از کنار تخت جمشید،  ن پیام سرلشکر باقری  همچنی
ی دهد که نیروهای مســـلح  را بـــه جامعه م پیام  ن  ای
ی دفاع خواهند  از منافع ملـــ نیاز،  ور در مواقع  کشـــ
ی مقابله با هر تهدیـــدی را دارند. نهایتاً  کرد و آمادگـــ
ن یک تلاش برای  ی تواند به عنـــوا ن پیام  م اینکه ایـــ
ایجـــاد فضایی مثبت تـــر در روابط  کاهـــش تنش ها و 
ن باشد که  ی از آ ن تعبیر شـــود و حاک ی ایرا ن الملل بی
ل  اصو البته در چارچوب  اســـت  دریچه مذاکرات باز 

ن. ایرا ی  اسلام ی  تعریف شده جمهور

یک پیام با دو هدف

سردار 
محسن رشید
 فرمانده دفاع 

مقدس

گزارش

علی عوض خواه
روزنامه نگار
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ولی نصر: 
وقتی ایران 

احساس 
خطر 

می کند، 
معمولاً سعی 

می کند 
اطمینان 

دهد که 
دیگران نیز 

هزینه ای 
بپردازند و 

شروط خود 
را افزایش 

می دهد

فایننشال تایمز تنش های میان ایران و آمریکا را بررسی کرد

ایران و غرب در مسیر برخورد 
قرار دارند؟

فایننشـــال تایمز در مقاله ای به بررسی 
آخریـــن رونـــد تحـــولات میان ایـــران و 
آمریـــکا پرداخته اســـت. نویســـنده این 
گـــزارش با اشـــاره به هفت ســـال پیش 
و تصمیـــم دونالـــد ترامـــپ بـــه خروج 
از توافـــق هســـته ای نوشـــت: ترامـــپ 
هفت ســـال با هدف خاصـــی وارد اتاق 
پذیرایـــی دیپلماتیک کاخ ســـفید شـــد 
و ســـخنانی ایـــراد کرد که بـــه مرگ یک 
موفقیت بـــزرگ دیپلماســـی جهانی در 
نظر بســـیاری از کشـــورهای دیگر صحه 
گذاشـــت. رئیس جمهـــوری آمریـــکا با 
اعـــلام اینکه ســـعی دارد بـــا تلاش های 
جدیـــدی مانـــع دســـتیابی ایـــران بـــه 
ســـلاح هســـته ای شـــود، با امضای یک 
یادداشـــت، تحریم های گســـترده ای را 
علیه جمهوری اســـلامی ایـــران مجدداً 
اعمـــال کـــرد کـــه آغـــاز کمپین فشـــار 

حداکثـــری او بود.
ترامـــپ در عرض ۱۲ دقیقـــه، توافقنامه 
۲۰۱۵ بـــاراک اوبامـــا بـــا تهـــران را کـــه 
فعالیت های هســـته ای ایران را بشدت 
محدود می کـــرد و مورد حمایـــت اروپا، 
روســـیه و چین بود، از بین بـــرد و ادعا 
کرد: »اگر هیـــچ کاری نکنیم، می دانیم 
کـــه در مدت کوتاهی دقیقـــاً چه اتفاقی 
خواهـــد افتـــاد. ایـــران در جهـــان در 
آســـتانه دســـتیابی بـــه خطرناک تریـــن 
هـــد  ا خو ر  قـــرا ن  جهـــا ی  ســـلاح ها

» . فت گر
»فایننشـــال تایمز« با اشـــاره بـــه اینکه 
اکنـــون که ترامپ دوباره در کاخ ســـفید 
اســـت، با پیامدهای تصمیم سال ۲۰۱۸ 
خـــود مواجـــه اســـت، ادعـــا مـــی کند: 
»ایـــران از پایبندی به توافق به ســـمت 
افزایـــش فعالیت هســـته ای خـــود رفته 

و اکنـــون در مســـیر برخـــوردی با غرب 
قرار دارد که قرار اســـت در ســـال جاری 
به اوج خود برســـد. در این میان، خطر 
جنگ جدیدی در خاورمیانه وجود دارد 
و اگـــر ایـــران احســـاس خطـــر وجودی 
کنـــد، ممکـــن اســـت ذخیـــره اورانیوم 
غنی شـــده خـــود را تســـلیحاتی کنـــد و 
بـــه دهمیـــن قـــدرت هســـته ای جهان 

تبدیل شـــود.« 

نتانیاهو به دنبال افزایش درگیری
ایـــن رســـانه غربی بـــه نقل از »کلســـی 
داونپـــورت«، مدیـــر سیاســـت عـــدم 
اشـــاعه در انجمـــن کنترل تســـلیحات 
می نویســـد: »در غیـــاب ایـــن شـــرایط، 
تنش هـــای فزاینـــده از کنتـــرل خـــارج 
خواهد شـــد. برخـــی از افراد بـــه دنبال 
درگیـــری هســـتند. دولت راســـت گرای 
یر  ز نخســـت و  ، هـــو نیا نتا میـــن  بنیا
اســـرائیل از آمریـــکا می خواهـــد کـــه از 
اقـــدام نظامی علیه جمهوری اســـلامی 
حمایـــت کنـــد. حتـــی به نظر می رســـد 
کشـــورهای اروپایی امضاکننـــده توافق 
۲۰۱۵ شـــامل انگلیس، فرانسه و آلمان 
که بـــه E3 معروف هســـتند در مســـیر 
درگیـــری بـــا تهران قـــرار دارنـــد. آنها با 
تصمیـــم اولیـــه ترامـــپ برای خـــروج از 
توافـــق مخالفت کردنـــد و تلاش کردند 
بـــا دولت بایدن آن را احیـــا کنند، اما با 
گسترش فعالیت های هســـته ای ایران 

روز بـــه روز ناامیدتـــر می شـــوند.«

انقضای بندهای کلیدی برجام
بنابـــر ایـــن گـــزارش، نقطه بحـــران در 
پاییز، پیش از انقضـــای بندهای کلیدی 
برجـــام در ۱۸ اکتبر ایجاد خواهد شـــد. 
کشـــورهای E3 تهدیـــد کرده انـــد که از 
این مهلـــت برای فعـــال کـــردن فرآیند 
بـــک« اســـتفاده کننـــد کـــه  »اســـنپ 
تحریم های ســـازمان ملل علیه ایران را 
مجـــدداً اعمال می کنـــد. دیپلمات های 

بازگشـــت  اعتـــراف می کننـــد  غربـــی 
تحریم ها لحظـــه ای خطرنـــاک خواهد 
بود که تندروها در آمریکا و اســـرائیل را 
تقویـــت می کند و تهدید اقـــدام نظامی 
را افزایـــش می دهـــد. با این حـــال، آنها 
احســـاس می کننـــد کـــه اگر پیشـــرفت 
دیپلماتیک وجود نداشـــته باشد، گزینه 
دیگـــری ندارنـــد. جمهـــوری اســـلامی 
ایران قبـــلاً هشـــدار داده اســـت که در 
صـــورت فعال شـــدن فرآیند بازگشـــت، 
از معاهده عدم اشـــاعه خـــارج خواهد 
شـــد و حالا نیز با گســـترش چشـــمگیر 
تولید اورانیوم غنی شـــده بـــه ۶۰ درصد 
که نزدیک به ســـطح تســـلیحاتی است، 
شروط بیشـــتری را مطرح کرده است. 
جامعـــه اطلاعاتی آمریکا معتقد اســـت 
ایران در حال ســـاخت سلاح هسته ای 
نیســـت، امـــا ایـــن کار کامـــلاً در تـــوان 
ایـــن  آنهاســـت. در چنیـــن شـــرایطی 
امیـــد وجـــود دارد کـــه ایـــران و آمریـــکا 
بتوانند یـــک راه حـــل دیپلماتیک برای 
کاهـــش بزرگ تریـــن بحـــران اشـــاعه از 
زمـــان اولیـــن آزمایش های تســـلیحاتی 
کـــره شـــمالی در دو دهـــه پیـــش پیـــدا 
کننـــد. ترس این اســـت که زمـــان برای 
رئیس جمهـــوری آمریکایـــی معامله گر 
و غیرقابـــل پیش بینـــی که بایـــد به یک 
راه حـــل سیاســـی با ایران دســـت یابد، 

به پایان برســـد.
در همین راســـتا ایـــران یک محاســـبه 
پرخطر انجام داده و برنده کســـی است 
کـــه حاضر اســـت همه چیـــز را به خطر 
بیندازد و به جای ترس از تغییر مســـیر، 

مســـیر خـــود را ادامه دهد. 
وقتـــی ترامـــپ در ژانویـــه بـــه قـــدرت 
بازگشـــت، امیدهایی وجود داشـــت که 
شـــاید دیپلماسی ممکن شـــود، زیرا او 
بارها اعلام کرده اســـت کـــه می خواهد 
با ایـــران بـــه توافق برســـد. تهـــران نیز 
نشـــان داده بـــود کـــه آمـــاده اســـت به 
مذاکـــرات هســـته ای بازگردد. مســـعود 

پزشـــکیان، رئیـــس جمهـــوری جدیـــد 
ایـــران نیز در انتخابات ســـال گذشـــته 
پیـــروز شـــد و وعـــده داد کـــه تحریم ها 

را لغـــو کند.

یادداشت تغییر دهنده پویایی
ولی نصـــر، اســـتاد مطالعات پیشـــرفته 
بین المللی در دانشـــگاه جانز هاپکینز، 
فشـــار  کمپیـــن  بازگشـــت  می گویـــد 
حداکثری »اساســـاً پویایـــی در ایران را 
تغییـــر داد«. برخی در داخـــل ایران که 
از ابتـــدا مخالف برجـــام بودند، تلاش 
کردنـــد از فشـــار بر ایران بـــرای تضعیف 
پزشـــکیان و حامیـــان اصلاح طلـــب او 

بهره بـــرداری کنند.
نصـــر می گویـــد: »ایـــن یادداشـــت بـــاد 
را در بادبـــان تندروهـــا انداخـــت کـــه 
فـــوراً گفتنـــد: بـــه حرف هـــای ترامـــپ 
نـــگاه نکنید، بـــه متن چیزی کـــه امضا 
کـــرده نگاه کنیـــد.« همه اینهـــا درحالی 
اســـت که تا اینجـــا پیام رســـانی ترامپ 
متناقض بوده اســـت. تنها چند ساعت 
پس از انتشـــار یادداشـــت، او در شبکه 
اجتماعی خـــود اعلام کرد کـــه امیدوار 
اســـت بر ســـر یک توافق صلح هسته ای 

تأیید شـــده با ایـــران مذاکـــره کند. 
فشـــار  تحـــت  مذاکـــرات  امـــا  ایـــران 
حداکثـــری یـــا تهدید جنـــگ را رد کرده 
و اعـــلام کرده واشـــنگتن قابـــل اعتماد 
نیســـت. ترامپ در ماه مـــارس، نامه ای 
به رهبـــر ایـــران ارســـال کـــرد و ترجیح 
خـــود برای توافـــق را مجـــدداً بیان کرد. 

او پس از ارســـال نامه گفت: »من قصد 
آســـیب رســـاندن به ایران را ندارم«، اما 
تهدیـــد اقـــدام نظامـــی را مطـــرح کرد: 
»دو راه بـــرای برخـــورد بـــا ایـــران وجود 
دارد: نظامـــی یـــا توافق«. بـــا این حال، 
تنها چنـــد روز بعد مشـــاور امنیت ملی 
او، مایـــک والتـــز، گفـــت کـــه دولت به 
دنبـــال »برچیـــدن کامل« برنامـــه ایران 
اســـت - چیزی که برای ایـــران غیرقابل 
مذاکره اســـت - در روز یکشنبه، ترامپ 
ادعا کـــرد  اگر تهران بـــا توافق موافقت 
نکنـــد »بمباران هایـــی خواهد شـــد که 

ماننـــد آن را هرگـــز ندیده اند.«
ایـــن اظهارات درحالی اســـت کـــه ایران 
هفته گذشـــته به نامه پاســـخ داده بود. 
چالـــش ایران این اســـت که تشـــخیص 
دهـــد چه نـــوع توافقـــی ممکن اســـت 
ترامـــپ را راضی کند؛ آیـــا او روی توافقی 
متقابـــل تمرکز خواهـــد کرد تـــا بتواند 
ادعـــا کنـــد یک بحـــران جهانـــی را حل 
کرده اســـت یا اینکه برای تســـلیم کامل 

فشـــار خواهد آورد؟
درحالـــی کـــه تندروهـــای کاخ ســـفید و 
نتانیاهـــو بـــه دنبـــال ایـــن هســـتند که 
ترامـــپ را متقاعـــد بـــه حملـــه نظامی 
بـــه ایـــران کننـــد، افـــرادی مثـــل مارک 
دوبوویتـــز، از بنیانگـــذاران اندیشـــکده 
محافظه کار بنیاد دفاع از دموکراسی ها 
در واشـــنگتن، می گوید که درباره مسیر 
احتمالـــی ترامـــپ مطمئـــن نیســـت. 
او اشـــاره می کنـــد در کنـــار تندروهـــای 
دولـــت، افراد دیگـــری نیز وجـــود دارند 

کـــه بـــا جنبش »مگا« همســـو هســـتند 
و نســـبت به درگیـــری با ایران هشـــدار 
می دهند؛ افرادی مانند تاکر کارلســـون، 

شـــخصیت رســـانه ای راستگرا.
دوبوویتـــز می گویـــد: »ممکـــن اســـت 
برای ترامپ جمهوری اســـلامی اســـتثنا 
باشـــد؛ بـــه گونـــه ای کـــه او بـــه دنبـــال 
اعمال قدرت آمریکا باشـــد. اما از سوی 
دیگـــر، خطر ایـــن اســـت کـــه ایرانی ها 
پیشنهادی شـــبیه برجام پلاس بدهند 
و ســـپس ترامپ آن را بزرگ ترین توافق 

تاریـــخ بنامد.«
هشـــدار  دیپلمات هـــا  و  تحلیلگـــران 
می دهند که نباید آســـیب پذیری تهران 
را بیـــش از حد بـــزرگ جلـــوه داد. ولی 
نصر می گوید: »ایران ضعیف اســـت، اما 
ضعف در چشـــم بیننده اســـت. تهران 
قـــادر بـــه انجـــام بســـیاری از کارهـــا در 
خلیج فارس اســـت و چیزهـــای زیادی 

می تواننـــد اشـــتباه پیـــش بروند.
وقتی ایـــران احســـاس خطـــر می کند، 
معمـــولاً ســـعی می کند اطمینـــان دهد 
کـــه دیگـــران نیـــز هزینـــه ای بپردازند و 

شـــروط خـــود را افزایـــش می دهد. 
اگرچه دیپلماســـی دشـــوار اســـت، اما 
هنـــوز امیـــد بـــه ایـــن وجـــود دارد کـــه 
توافقـــی حاصـــل شـــود. دیپلمات های 
ایرانی مطرح کرده اند که دســـتورالعمل 
مقامات عالی کشـــور در مورد مذاکرات، 
غیرمســـتقیم  گفت و گوهـــای  امـــکان 
را کـــه پیش از ایـــن رخ داده اســـت، رد 

نمی کنـــد.«

گروسی: تهران سلاح هسته ای ندارد
مدیـــرکل آژانـــس بین المللـــی انـــرژی اتمـــی ادعـــای 
دســـتیابی ایران به سلاح هســـته ای را رد کرد. »رافائل 
 »La Nacion« گروســـی« در گفت وگـــو بـــا شـــبکه
آرژانتیـــن تأکید کرد:»برای اینکه کســـی گمراه نشـــود، 

تأکیـــد می کنم؛ ایران ســـلاح هســـته ای نـــدارد.«
مدیـــرکل آژانـــس بین المللـــی انـــرژی اتمـــی در ادامه 
بـــا اشـــاره به ذخایـــر اورانیـــوم غنی شـــده ایـــران ادعا 
کرد:»نمی خواهـــم خیلی فنی صحبت کنـــم، اما ایران 
از ذخایـــر اورانیوم غنی شـــده کافی برای ســـاخت ۶ یا 
هفت ســـلاح هســـته ای برخوردار اســـت، امـــا مجدداً 
تأکیـــد می کنم؛ ایران امروز ســـلاح هســـته ای ندارد.«

او همچنیـــن گفـــت:»در گفت وگـــو بـــا وزیـــر خارجـــه 
ایـــران همچنیـــن توافـــق کردیـــم تـــا ایـــران هـــر چـــه 
ســـریع تر مواردی را که درباره آنها شـــفاف نبوده است، 
شفاف ســـازی کند تا بتوانیم احتمال هر گونه تقابل را 
کاهش دهیـــم. هر گونه تقابل، ویرانگـــر خواهد بود.«

 ایران، محور مهم سفر نتانیاهو 
به واشنگتن

رسانه آمریکایی آکســـیوس به نقل از شماری از منابع 
آگاه یکـــی از محورهای مهم ســـفر »بنیامیـــن نتانیاهو« 
نخســـت وزیر رژیم صهیونیســـتی به آمریکا را گفت و گو 
دربـــاره موضـــوع ایـــران دانســـت و نوشـــت:» انتظـــار 
مـــی رود دو طـــرف همچنین درباره مســـأله هســـته ای 
ایـــران و جنـــگ غـــزه گفت و گـــو کننـــد.« اکســـیوس 
در همیـــن راســـتا افـــزود: »نتانیاهـــو در این ســـفر به 
دنبال دســـتیابی بـــه تفاهم بـــا ترامپ بـــرای حمله به 
تأسیســـات هســـته ای ایران در صورت شکست مسیر 
دیپلماتیـــک خواهد بود. نتانیاهو شـــانس دســـتیابی 
بـــه توافـــق جدید هســـته ای میـــان آمریـــکا و ایـــران را 
بســـیار پایین می داند.« بـــه گزارش این رســـانه غربی 
همچنیـــن اگـــر ایـــن دیـــدار آنچنـــان کـــه برنامه ریزی 
شده، انجام شـــود، نتانیاهو اولین مقام ارشد خارجی 
خواهـــد بود کـــه در تـــلاش بـــرای توافـــق بر ســـر لغو 
تعرفه های ترامپ شـــخصاً بـــا رئیس جمهـــوری آمریکا 

مذاکره خواهـــد کرد.

اخبار

ترجمه
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تـــاش دونالد ترامـــپ برای بازصنعتی ســـازی اقتصـــاد آمریـــکا از طریق حذف 
کســـری های تجاری، بدون شـــک باعث درد و آشـــفتگی در مقیاســـی گسترده 
خواهد شـــد. اما مهم اســـت به یاد داشته باشـــیم که هر دو حزب اصلی آمریکا 

تجارت آزاد را کنار گذاشـــته اند تـــا اهدافی مشـــابه را دنبال کنند.
با وضـــع تعرفه هـــای »دیوانه وار« بـــر جهان از ســـوی دولت ترامپ، بســـیاری از 
تحلیلگـــران نگران پدیـــده ای به نام »عقانی ســـازی دیوانگی« هســـتند: یعنی 
نســـبت دادن دلایـــل منطقی به سیاســـت هایی کـــه اصاً منطقـــی ندارند. این 
مفســـران اســـتدلال می کنند که چنین تحلیل ســـاده لوحانه ای، توجـــه ما را از 
کاهبرداری ای که در برابر چشـــمان مان در حال وقوع اســـت، منحرف می کند. 
ورود خانواده ترامـــپ به دنیای رمزارزها – جایی کـــه کوین های میم آنها دعوتی 
آشـــکار به رشـــوه هســـتند – قطعاً این تفســـیر را تقویت می کند. اما آیـــا این تنها 

نتیجه گیـــری ممکن اســـت، یا ممکن اســـت ماجرا چیز دیگری باشـــد؟
پـــروژه آمریـــکا برای ترویـــج تجـــارت آزاد جهانی، پیـــش از انتخابـــات ۲۰۱۶ کنار 
گذاشـــته شـــده بود؛ زمانی کـــه هم دونالـــد ترامپ و هـــم هیـــاری کلینتون با 
مشـــارکت در توافقنامه تجاری ترنس-پاسیفیک مخالفت کردند. ترامپ پس از 
پیروزی بر کالاهای وارداتی از چین و دیگر کشـــورها تعرفه اعمال کرد و بســـیاری 
از ایـــن تعرفه ها در دوران ریاســـت جمهوری جو بایدن حفظ یا حتی گســـترش 
یافتند. یکی از سیاســـت های شـــاخص بایـــدن، »قانون کاهش تـــورم« بود که 
هدفش بازصنعتی ســـازی ایـــالات متحده در حوزه های ســـبز بـــود؛ حوزه هایی 
که عـــاوه بر حمایـــت با تعرفه هـــای ترامـــپ، از یارانه نیز بهره مند می شـــدند. 
مـــوج جدید تعرفه هـــای ترامپ نیز با هدف بازصنعتی ســـازی اعمال شـــده، هر 
چنـــد در قالبی با مصرف کربن بیشـــتر. بنابرایـــن به نظر می رســـد که تجارت 
آزاد دیگـــر جایـــی در برنامه هیچ کـــدام از دو حزب ندارد. دلیل ایـــن روی آوردن 
دوحزبـــی به سیاســـت های حمایتـــی، به نقش جهانـــی دلار در شـــکل دهی به 
عـــدم توازن های ســـاختاری در تجارت برمی گـــردد. جان مینارد کینز در ســـال 
۱۹۴۴ به درســـتی تشـــخیص داد که همه کشـــورها ترجیح می دهند صادرکننده 
خالص باشـــند تا واردکننده خالص. صادرکنندگان امروزی مانند اتحادیه اروپا، 
آســـیا و خلیج فـــارس، دلارهایی به دســـت می آورند که اقتصادهای خودشـــان 
توان جذب آنها را ندارند، چرا که جذب این درآمدها باعث افزایش دســـتمزدها 
و قیمت ها می شـــود و در نتیجه رقابت پذیری شـــان را از بین می بـــرد. این دلارها 
برای بانک های محلی بدهی محسوب می شـــوند و ساده ترین راه تبدیل آنها به 
دارایی، خرید بدهی دولت آمریکاســـت. در نتیجه، آمریکا طی ۴۰ ســـال گذشته 
تقریباً هر آنچه را خواســـته وارد کرده است، با انتشـــار تعهدنامه های دیجیتالی 
)IOU( کـــه ۲ درصد ســـود می دهند و هیچ گاه بازخرید نمی شـــوند، زیـــرا اوراق 
خزانـــه داری آمریکا ابـــزار پس انداز محبـــوب صادرکنندگان اســـت. این یعنی، 
در میـــان دیگر پیامدها، آمریکا هیچ محدودیت حســـاب جاری نـــدارد. اما چرا 
آمریکا باید بخواهد بـــه این وضعیت جادویی پایان دهـــد؟ چون همان طور که 
متیو کاین و مایکل پتیس اســـتدلال می کنند، نادیده گرفتن محدودیت های 
حســـاب جاری، هزینه های بلندمدت به دنبال دارد. کشورهایی که صادرکننده 
خالـــص هســـتند، مازادهـــای عظیمی جمـــع می کننـــد اما به قیمـــت کاهش 
ســـرمایه گذاری داخلـــی و دســـتمزدها که اقتصادشـــان را تضعیـــف می کند. در 
مقابل، آمریـــکا از مزیت کالاهـــای ارزان خارجی بهره مند می شـــود، اما با بهایی 
چـــون از بین رفتن ظرفیت صنعتی خود. در ســـال ۱۹۷۵، ســـه کارفرمای بزرگ 
آمریکا اکســـون، جنرال موتـــورز و فورد بودند؛ در ســـال ۲۰۲۵، ایـــن کارفرمایان 
بزرگ شـــامل والمارت، آمـــازون و هوم دیپو هســـتند. گـــروه اول کالاهای قابل 
تجارت تولیـــد می کردند، در حالی که گـــروه دوم عمدتـــاً واردات را در داخل به 
فروش می رســـانند. با توجه به این پیامدهای بلندمدت، چهره های برجســـته 
هر دو حزب آمریکا اکنون امتیاز »فوق العاده« دلار را باری »فوق العاده« ســـنگین 
می داننـــد. هر دو حزب خواهـــان »بازمتعادل ســـازی« اقتصاد آمریـــکا از طریق 
تقویت تولید داخلی هســـتند کـــه به معنای اجبـــار صادرکننـــدگان خارجی به 

کاهش تقاضایشـــان برای دلار است.
چرا ایـــن را صریح نمی گویند؟ احتمالاً چون صحبت از اینکه »کشـــورها دارند از 
ما سوءاســـتفاده می کنند« برای پایگاه رأی دهندگان جذاب تر اســـت تا مباحث 
فنی درباره سیاســـت تجـــاری. افزون بـــر آن، اینکه دولت ترامـــپ طرح جامعی 
بـــرای بازتعادل بخشـــی به نظم جهانـــی ندارد، بـــه این معنا نیســـت که چنین 

بازآرایی در حال وقوع نیســـت. 
افزایـــش هزینه هـــای دفاعی اتحادیه اروپا که با فشـــار ترامپ شـــدت گرفته، به 
این روند شـــتاب بیشـــتری خواهـــد داد. احتمال حرکت منطقه یورو به ســـوی 
الگوی مصرف محورتر، برای ســـرمایه گذاران جهانی جایگزینی بـــرای دلار ایجاد 
می کنـــد. در مـــورد چیـــن، به نظر می رســـد که این کشـــور درک کـــرده صادرات 
ســـبز بی حد و مـــرز )وســـایل نقلیه برقـــی، پنل های خورشـــیدی و غیـــره( نیز 
محدودیت هایی دارد. چین پیشـــاپیش از بـــازار آمریکا فاصلـــه گرفته، که این 
امـــر نیاز به مصرف داخلی بیشـــتر را افزایش داده اســـت. در همین حال، دیگر 
کشـــورهای آســـیایی با اقتصادهای مبتنی بر صـــادرات، تمایل دارنـــد در داخل 
آمریکا ســـرمایه گذاری کنند تا دسترســـی به بازار را حفـــظ کنند. چنین جهانی 
کـــه به تعادل رســـیده، بـــه دلار کمتـــری نیـــاز خواهد داشـــت. پایـــان دادن به 
سیســـتم کنونی قطعاً بی ثباتی های گســـترده ای در پی خواهد داشـــت و شاید 
بازصنعتی ســـازی آمریکا فقط یک رویا باقی بماند. اما مهم اســـت به یاد داشـــته 
باشـــیم که هر دو حزب این روند را ضروری می دانند. این بازتعادل ســـازی پیش 
از ورود ترامپ آغاز شـــده و با نیروهایی پیش می رود که ممکن اســـت عمرشان 

از عمر خود ترامپ بیشـــتر باشد.
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عصر تجارت بین المللـــی روزافـــزون و آزاد که برپایه 
سیســـتمی مبتنی بر قوانین بنا شـــده بـــود و ایالات 
متحده به ایجـــاد آن کمک کرده بود، به طور ناگهانی 
به پایـــان رســـید. از لحظـــه ای که ترامپ بـــه قدرت 
رسید، کسب  و کارها و تحلیلگران مالی می دانستند 
که او موانع تجاری را افزایش خواهد داد. اما گســـتره 
و دامنه این تعرفه ها بدتریـــن ترس های آنها را تأیید 
کرد. بـــا یک حرکـــت ناگهانـــی، واشـــنگتن تجارت 

بین المللی را به شـــدت محدود کرده اســـت.
ترامـــپ در توجیـــه ایـــن دوران جدیـــد تعرفه هـــا، 
اســـتدلال کرده که ایالات متحده قربانـــی اقدامات 
ناعادلانـــه تجاری شـــده اســـت. همانند بســـیاری از 
ایده هـــای ترامـــپ، در ادعاهای او بیـــش از یک ذره 
حقیقت وجود دارد. به عنوان مثال، چین از قوانین 
ســـازمان تجارت جهانی برای دسترســـی به بازارهای 
دیگر کشـــورها برای صادرات خود استفاده کرده، در 
حالی که دسترسی به بازارهای داخلی اش را محدود 
کرده است. پکن همچنین با اســـتفاده از یارانه های 
گســـترده و دیگـــر اقدامـــات، رقابت پذیـــری جهانی 
شـــرکت های چینی را افزایش داده است، از جمله با 
وادار کردن شرکت های خارجی به واگذاری فناوری.
اما به جای اصاح قوانینی که برخی شـــرکای تجاری 
آمریکا از آنها سوءاســـتفاده کرده اند، ترامپ تصمیم 
گرفته کل این سیستم را نابود کند. او تیشه به ریشه 
تجـــارت با تقریباً همه شـــرکای اصلی تجـــاری آمریکا 
زده، بـــدون آنکـــه بین متحـــدان و رقبایـــش تفاوتی 
قائل شـــود. چیـــن اکنون بـــا تعرفه های ســـنگینی 
روبه روســـت، بله، اما ژاپن، کـــره جنوبی و تایوان نیز 
به همین سرنوشـــت دچار شده اند. روابط اقتصادی 
دیرینه و ســـودمند دوجانبه و اتحادهای ژئوپلیتیکی 

اهمیت چندانی نداشـــته اند.
واقعیت این اســـت که دوران تجارت آزاد به احتمال 
زیاد بازنخواهد گشـــت. در عـــوض، هرگونه چانه زنی 
بیـــن ترامـــپ و دیگـــر کشـــورها، نظـــام اقتصـــادی 

نوظهوری را شـــکل خواهد داد کـــه با حمایت گرایی، 
تنش ها و معامات مشـــخص می شـــود. نتیجه آن، 
برخاف وعـــده ترامـــپ، افزایش اشـــتغال نخواهد 
بود، بلکـــه بی ثباتی بـــرای همه خواهد بـــود و برای 

ســـال های آینده ادامه خواهد داشـــت.
 

حساب  و کتاب اشتباه
تعرفه هـــا به تنهایـــی نمی توانند کســـری تجاری کلی 
ایـــالات متحده را از بین ببرند مگر آنکه کشـــور کاماً 
خـــود را از تجـــارت بین المللـــی جدا کنـــد. دلیلش 
این اســـت که کســـری تجـــاری در واقـــع فاصله بین 
پس انـــداز داخلـــی و ســـرمایه گذاری اســـت. ایالات 
متحده همچنان مکانی مناسب برای سرمایه گذاری 
باقی مانـــده اســـت، اما نـــرخ پس انـــداز خصوصی 
آن پایین اســـت و دولـــت نیز دارای کســـری بودجه 
عظیمی اســـت. اگر ترامـــپ واقعاً می خواســـت تراز 
تجاری را به تعادل برســـاند، بهتر بـــود اقداماتی برای 
ترویـــج پس انـــداز ملـــی انجام مـــی داد. حتـــی اگر 
ایـــالات متحده هیچ کســـری تجاری کلی نداشـــت، 
همچنان احتمال داشـــت با برخی کشورها کسری و 
با برخی دیگر مازاد داشـــته باشد. عدم توازن تجاری 

دوجانبـــه، ذات تجارت بین الملل اســـت.
ترامـــپ همچنین تعرفه هـــا را به عنوان ابـــزاری برای 
احیـــای تولید داخلی آمریکا می بینـــد. اما این مزیت 
در حد فرضیه باقـــی مانده، در آینـــده ای دور تحقق 
خواهد یافت و هزینه های آشـــکار آن بیشتر از منافع 
آن اســـت. تعرفه هـــای ترامـــپ طیف گســـترده ای از 
محصـــولات و شـــرکای تجـــاری را در بـــر می گیـــرد، 
به طوری کـــه تأثیـــرات منفـــی اجتناب ناپذیـــری بـــر 
اقتصـــاد آمریـــکا خواهد داشـــت و هزینه هـــای این 
اختال بر دوش مصرف کنندگان و کســـب وکارهای 

آمریکایـــی در تقریبـــاً هر بخشـــی خواهد بود.
 

نقطه بدون بازگشت
بقیه جهـــان همچنان بـــه اعامیه ترامـــپ واکنش 
نشـــان می دهنـــد. اما احتمالاً کشـــورها بـــا ترکیبی 
از انتقـــام، مصالحه و تنوع بخشـــی پاســـخ خواهند 
داد. هـــر یـــک از ایـــن راهکارها چالش هـــای خاص 

خود را دارد.
اول، انتقـــام از ایـــالات متحـــده را در نظـــر بگیرید. 
کشـــورهای متعـــددی قبـــاً وعـــده داده انـــد که در 
پاســـخ به اقدامات تحریک آمیز ترامپ، تعرفه هایی 
بر کالاهای ســـاخت آمریکا اعمال کنند. شهروندان 
آنها نیز خشـــمگین اند. مصرف کنندگان کانادایی در 
حال تحریم کالاهای آمریکایی هستند و گردشگران 

از ســـایر نقاط جهان احتمالاً ایالات متحده را نادیده 
خواهند گرفت. امـــا انتقام جویی هزینه های خاص 
خـــود را دارد، زیرا عدم قطعیت درباره تجارت جهانی 
را افزایـــش می دهـــد و ایـــن امر بـــه ســـرمایه گذاری 

تجاری لطمـــه می زند.
کشـــورهای دیگر، به ویـــژه آنهایی کـــه روابط تجاری 
قـــوی دارنـــد، ممکـــن اســـت بتوانند به کلـــی ایالات 
متحـــده را دور بزننـــد. بـــرای مثـــال، چیـــن، ژاپن و 
کـــره جنوبی ممکن اســـت تـــاش کنند بـــا تقویت 
روابط تجاری متقابل، خـــود را از تأثیرات تعرفه های 
آمریـــکا محافظت کننـــد. اما هر یک از این کشـــورها 
به شدت به صادرات وابســـته اند و از ضعف تقاضای 
داخلـــی رنج می برنـــد. ظرفیت مـــازاد عظیم چین و 
تقاضای وارداتی ضعیف آن، به ویژه تهدیدی برای دو 
اقتصاد دیگر اســـت. در نتیجه، این کشورها احتمالاً 
در گشـــودن کامل بازارهـــای خود بـــه روی صادرات 
یکدیگـــر محتاط خواهند بـــود. اروپایی هـــا، به نوبه 
خـــود، اعـــام کرده اند کـــه مایل انـــد با کشـــورهای 
دیگـــر در زمینـــه تجـــارت همـــکاری کنند. امـــا آنها 
نمی خواهنـــد به محـــل تخلیه صادرات کشـــورهای 

دیگر تبدیل شـــوند.
بـــا این حـــال، بـــا توجه بـــه دسترســـی محـــدود به 
بازارهـــای آمریکا و کاهـــش تقاضـــای مصرف کننده 
آمریکایـــی، بقیـــه جهان بـــه دنبال تنوع بخشـــی به 
بازارهـــای صادراتـــی، توافق نامه های تجـــاری بدون 
حضور آمریـــکا و راهکارهای دیگر بـــرای محافظت از 
خود در برابر جنگ تجـــاری جهانی پیش رو خواهند 
بود. امـــا واقعیت این اســـت که آنها فقـــط تا حدی 
می توانند کاری بکننـــد. در حقیقت، حتی اگر ایالات 
متحده از تعرفه های گســـترده و سنگینی که ترامپ 
اعـــام کرده عقب نشـــینی کند، آســـیب بـــه اعتماد 
ســـرمایه گذاران و کســـب وکارها وارد شـــده اســـت. 
واشنگتن سایه ای بر سرمایه گذاری تجاری و تقاضای 
مصرف کننده افکنده اســـت که می تواند اقتصاد رو 
به ضعـــف آمریکا را بـــه رکود بکشـــاند و بقیه اقتصاد 

جهان را نیـــز همراه با آن پایین بکشـــد.
ایـــالات متحده نقش خود را به عنوان ســـنگر تجارت 
آزاد واگـــذار کـــرده و در عـــوض، پیشـــتاز بازگشـــت 
حمایت گرایی شـــده اســـت که به مصرف کنندگان 
و کســـب وکارها در سراســـر جهـــان آســـیب خواهد 
زد. اگـــر این تعرفه هـــا پابرجا بمانند، میـــراث ترامپ 
نـــه به عنوان یـــک تاجـــر باهـــوش، بلکـــه به عنوان 
مانعی ویرانگر در مســـیر پیشـــرفت اقتصـــادی ثبت 

خواهد شـــد.
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 عصر تعرفه ها 
و آغاز دوره آشفتگی

همزمـــان با آغاز جنگ تجاری جهانی جدید توســـط دونالد 
ترامپ - چیزی که آن را »اعام استقال اقتصادی« نامید- او 
شـــاید غیرواقع بینانه ترین روایت از تاریخ اقتصادی مدرن 
را که تاکنون از کاخ ســـفید شـــنیده شـــده اســـت، ارائه داد. 
ترامپ گفـــت که ایالات متحـــده به مدت بیش از ۵۰ ســـال 
توســـط دوســـتان و دشـــمنان به طور یکســـان مورد غارت، 
چپـــاول، تجاوز و تاراج قرار گرفته اســـت. او به طرز عجیبی 
اعام کرد که »هیچ یک از شـــرکت های ما اجازه ندارند وارد 
کشورهای دیگر شـــوند« در حالی  که صادرات کالا و خدمات 
ایالات متحده در ســـال ۲۰۲۴ از ۳ تریلیـــون دلار فراتر رفته و 

طی دو دهه گذشـــته به طور پیوســـته افزایش یافته است.
ترامـــپ حتـــی غیرواقع بینانه تـــر پیشـــنهاد داد کـــه رکـــود 
بـــزرگ هرگز اتفـــاق نمی افتـــاد اگر واشـــنگتن بیـــش از ۱۰۰ 
ســـال پیش سیاســـت های تعرفه ای خـــود را لغـــو نمی کرد. 
رئیس جمهـــوری آمریـــکا روز چهارشـــنبه بـــا بازگردانـــدن 
تعرفه های ســـنگین بر تقریباً تمام کشـــورها اعـــام کرد که 

شـــغل ها و کارخانه ها با قدرت بازمی گردند تا دوران طایی 
جدیـــدی آغاز شـــود و اینکـــه ۲ آوریل ۲۰۲۵، برای همیشـــه 
به عنـــوان روزی کـــه صنعـــت آمریـــکا دوباره متولد شـــد، به 
یـــاد خواهد مانـــد. این اتفاق بـــه احتمال زیـــاد رخ نخواهد 
داد. برعکس، بمـــب نوترونی که ترامـــپ در روز دوم آوریل 
بر سیســـتم اقتصادی جهانی انداخت، می تواند نویدبخش 
یک مارپیچ مرگ باشـــد، بویژه برای تولیدکنندگان پیشـــرو 
آمریکایـــی که بـــه زنجیره های تأمیـــن جهانی وابســـته اند. 
عاوه بر این، بخش شـــرکتی آمریکا )همـــراه با بقیه جهان( 
از منطق خام پشت سیاست های جدید ترامپ و همچنین 
از باتکلیفی هایـــی کـــه موجـــب کاهـــش ســـرمایه گذاری 

می شـــود، وحشت زده شـــده است.
رویکرد ترامپ نشـــان می دهد دیدگاه مرکانتیلیستی )پیش 
از آدام اسمیت( او نســـبت به کسری تجاری که در دوره اول 
ریاســـت جمهوری خـــود نیز داشـــت، هیچ تغییـــری نکرده 
است. همچنین نشـــان می دهد او تا حد زیادی با ۲۵۰ سال 
اخیر نظریه اقتصادی ناآشناســـت؛ نظریـــه ای که بی چون  و 
چرا نشـــان داده تجارت یک بازی جمع صفر نیســـت، بلکه 

همـــه طرف ها از آن ســـود می برند.
طعنـــه غم انگیـــز در ایـــن ماجرا چیزی اســـت کـــه ترامپ از 
آن غافـــل مانده؛ سیاســـت تجاری هوشـــمندانه و راهبردی 
-سیاســـتی کـــه شـــامل تعرفه هـــای هدفمنـــد و تهدیـــد به 
تحریـــم تجـــاری باشـــد- در واقـــع می توانـــد بـــه هدفی که 
رئیس جمهـــوری اعـــام کـــرده، یعنـــی ترغیب کشـــورها به 
ســـرمایه گذاری در آمریکا و ایجاد شـــغل بـــرای آمریکایی ها، 
دســـت یابـــد. سیاســـت گذاران آمریکایـــی ایـــن را دهه هـــا 

پیش اثبـــات کردنـــد، زمانی که بـــا اقتصاد بســـته ای به نام 
ژاپن روبه رو شـــدند. در دهه هـــای ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰، دولت های 
جمهوری خـــواه و دموکـــرات موجی از تحریم هـــا را اعمال و 
توکیـــو را مجبور کردنـــد ارزش ین را بالا ببـــرد. در ژاپن، این 
به »گایتســـو« معروف بود و به بازســـازی اقتصاد کمک کرد.
شـــرکت های بزرگ ژاپنی در طول سال ها تصمیم گرفتند تا 
حدودی از اقتصادی با رشـــد کند فاصله بگیرند و تولیدات 
عظیمـــی را بـــه ایالات متحـــده منتقـــل کننـــد. در نتیجه و 
بـــه  طـــور شـــگفت انگیزی بـــرای بســـیاری از آمریکایی هـــا 
شـــرکت های ژاپنی به  جـــای »آنها«، به »ما« تبدیل شـــدند. 
ســـی ســـال پیش، خصومت سیاســـی نســـبت به تولیدات 
ژاپنی آن قدر شـــدید بود که مردم روی تویوتا و نیســـان های 
پارک شـــده آب دهان می انداختند یا آنها را می خراشـــیدند. 
امروزه، خودروهای »ژاپنـــی« در جاده های آمریکا فراوان اند 
و تقریبـــاً هیچ کـــس اهمیـــت نمی دهد چون بیشترشـــان 

داخل آمریکا ســـاخته یا مونتاژ می شـــوند.
در حالـــی کـــه آمریـــکا همچنـــان بـــا ژاپـــن کســـری تجاری 
قابل توجهـــی )۶۸ میلیـــارد دلار( دارد، این میـــزان در طول 
زمان کاهش یافته اســـت و زمانی که نخســـت وزیر شـــیگرو 
ایشـــیبا در فوریه به واشـــنگتن ســـفر کرد، خاطرنشان کرد 
کـــه شـــرکت های ژاپنی طی پنج ســـال گذشـــته رتبـــه اول 
ســـرمایه گذاری مســـتقیم خارجـــی در آمریکا را داشـــته اند. 
او با دانســـتن اینکه این موضـــوع ترامـــپ را تحت تأثیر قرار 
می دهـــد، افزود کـــه ژاپن به  دنبال ســـرمایه گذاری بیشـــتر 

آمریکاست. در 
عجیـــب آنکه ترامپ به نظر از این پیشـــرفت عمیق بی خبر 

اســـت و در ســـخنان روز چهارشـــنبه خود ژاپن را هدف قرار 
داد و شـــکایت کرد کـــه ۹۴ درصد خودروهـــای ژاپن هنوز در 
ژاپن ســـاخته می شـــوند و برای اینکه کار را تمـــام کند، یک 
تعرفه دیگر ۲۴ درصـــدی بر توکیو اعمال کـــرد. با این حال، 
ترامپ در تاریکی به  ســـوی هـــدف مشـــابهی گام برمی دارد 
و ممکـــن اســـت موفقیـــت محـــدودی در ســـاختن »دیوار 

محافظتی« خود داشـــته باشد. 
در ســـایه تهدید تعرفه های بیشـــتر- و به  دلیـــل چتر دفاعی 
آمریکا- شـــرکت هیوندای کـــره جنوبی به تازگـــی اعام کرد 
که سرمایه گذاری ۲۱ میلیارد دلاری خواهد داشت که شامل 
احداث یـــک کارخانه فولاد جدید با بیـــش از ۱۴۰۰ کارمند در 
ایالت محافظـــه کار لوئیزیانـــا خواهد بود. شـــرکت تایوانی 
TSMC و گـــروه ســـافت بنک ژاپـــن نیـــز در ماه هـــای اخیر 

بـــرای اجتناب از خشـــم ترامپ و تعرفه هایـــش، برنامه های 
بزرگی بـــرای انتقال تولید بـــه خاک آمریکا اعـــام کرده اند.
برخـــی از شـــرکت های بـــزرگ آمریکایـــی نیز دســـت کم در 
ظاهـــر، واکنش نشـــان داده اند؛ اپـــل در فوریـــه اعام کرد 
کـــه میلیاردهـــا دلار در تأسیســـات تولید تراشـــه در تگزاس 
ســـرمایه گذاری خواهد کرد. شـــرکت های اینتل و میکرون 
نیز گفته انـــد که قصد دارنـــد در داخل کشـــور تولید کنند.
مســـأله این نیســـت که ترامپ دغدغـــه نادرســـتی دارد. در 
ســـخنرانی اش اشـــاره کرد کـــه به مـــدت ۴۰ ســـال، از زمان 
ساخت وســـاز در منهتن، از کســـری تجاری مزمن شـــکایت 
داشـــته و از اینکـــه ایالات متحده تا چه حـــد اقتصاد جهانی 

باثبات را حمایـــت می کند، ناراضی اســـت.
Foriegn Policy :منبع

تعرفه ها می توانند کار کنند!

دونالـــد ترامپ به جهـــان اعلام جنگ اقتصـــادی داد. با بهره گیـــری از اختیارات 
اضطـــراری به شـــیوه هایی که هرگز از ســـوی کنگـــره پیش بینی نشـــده بودند، با 
بازنویســـی تاریخی از بهره کشی ادعایی توسط دوســـتان و دشمنان، و با ساختن 

اعداد خیالی برای بیان نارضایتی هایش، رئیـــس  جمهوری ایالات متحده در یک 
بعدازظهـــر، تقریباً یک قرن تـــلاش برای ایجـــاد نظمی اقتصـــادی جهانی عمدتاً 
صلح آمیز و پررونق را از هم درید. از این پس، هرچه درباره ترامپ نوشـــته شـــود، 
نبایـــد واژه »محافظـــه کار« را به نام او نســـبت داد؛ او یک تجدید نظرطلب اســـت 
کـــه نظم قدیـــم را فرو می ریزد و از جایـــگاه راحت ثروت و قدرتـــش نظاره می کند 
کـــه تکه ها کجـــا خواهند افتاد. اکنون پرســـش این اســـت که آیا آمریـــکا- کنگره، 

دادگاه هـــا و مـــردم- او را در درون این پرتگاه دنبـــال خواهند کرد یا نه.

پـروژه عقـلانی سازی دیــوانـگی

در ســـال ۱۹۸۷، دونالد ترامپ با انتشـــار یک آگهـــی تمام صفحه ای 
در نیویـــورک تایمز و دیگـــر روزنامه ها، از اینکه نظـــام جهانی به ضرر 

ایـــالات متحده عمل می کند، شـــکایت کرد.
ترامپ ۴۱ ســـاله و توســـعه دهنده امـــاک در نامه ای سرگشـــاده که 
هنوز هم جهان بینی اش را تعریف می کند نوشـــت: »به کســـری های 
عظیم پایان دهید، مالیات ها را کاهـــش دهید و اجازه دهید اقتصاد 

ما رشـــد کند.«
نزدیک به چهـــار دهه بعد، ترامپ که با پیـــروزی در انتخابات نوامبر 
حالا احســـاس قدرت بیشتری می کند، معتقد اســـت که بالاخره در 
موقعیتی اســـت کـــه می تواند این برنامـــه را اجرا کند و مســـیر تاریخ 

اقتصادی را معکوس سازد.
بـــا وجود محتـــوای عجیب ســـخنرانی »روز رهایـــی« او، اعامیه اش 
خاصه ای اســـت از دیدگاه هایی که مدت ها در مورد تجارت داشـــته 
است. وســـعت این گسست قابل اغراق نیســـت: ترامپ می خواهد 
روند چند دهه ای یکپارچه ســـازی اقتصاد جهانـــی را معکوس کند.

طبق گزارش مؤسســـه پژوهشـــی Budget Lab اگر تعرفه هایی که 
ترامپ اعـــام کرد به طـــور کامل اجرا شـــوند، نـــرخ میانگین تعرفه 
مؤثـــر واردات آمریکا را به بالاترین ســـطح از ســـال ۱۹۰۹ می رســـاند. 
اکنون دیگر کســـی نســـبت به برنامه های ترامپ بی تفاوت نیست. 
ســـؤال های جدی مطرح شـــده اند: ترامپ دقیقاً چه نوع اقتصادی 
می خواهد؟ آیا پشـــت این شـــعارها و لحـــن قربانی، واقعـــاً برنامه ای 
وجـــود دارد؟ آیا عقب نشـــینی خواهد کرد؟ و پیامدهـــای اقتصادی و 

سیاســـی جهانی این قمار چقدر می تواند شـــدید باشـــد؟
ترامـــپ اغلب به دوره جهانی شـــدن ســـریع که از اواخـــر دهه ۱۹۸۰ 
آغاز شـــد و با پیوســـتن چین بـــه ســـازمان تجارت جهانی در ســـال 
۲۰۰۱ تقویـــت شـــد، حمله می کنـــد. گویـــی می خواهد آمریـــکا را به 
شـــکوه اقتصادی دهـــه ۱۹۵۰ بازگرداند، پیش از آنکـــه آلمان، ژاپن و 
بعدها چین چالشـــی جدی برای جایـــگاه تولیـــدی آن ایجاد کنند.
گـــری ریچاردســـون، اســـتاد تاریـــخ اقتصـــادی دانشـــگاه کالیفرنیـــا 
می گویـــد سیاســـت هایی که ترامپ مطـــرح کرده شـــباهت هایی با 
سیاســـت های قـــرن نوزدهم آمریـــکا دارنـــد، زمانی کـــه منبع اصلی 

درآمـــد دولـــت، تعرفه هـــا بودند نـــه مالیات بـــر درآمد.
امـــا تهدید اصلی امروز این اســـت کـــه ترامپ در حـــال بازگرداندن 
جهان بـــه دوران دهـــه ۱۹۳۰ اســـت، زمانی کـــه تعرفه های مشـــهور 
»اســـموت-هاولی« باعـــث واکنش هـــای تافی جویانـــه بین المللی 

شـــدند که به عمیق تر شـــدن رکـــود بـــزرگ انجامید.
ریســـک امروز حتی می تواند بیشـــتر باشـــد. نه تنها تجـــارت از دهه 
۱۹۳۰ مهم تر شـــده، بلکه اقتصاد جهانی کنونی بر زنجیره های تأمین 
پیچیده ای اســـتوار اســـت که اجزا و کالاها را از مرزهـــای متعدد عبور 
می دهنـــد و همگی بر مبنـــای چهارچوبـــی از همـــکاری بین المللی 

شـــکل گرفته اند که ترامـــپ آن را رد می کند.
ترامـــپ در حمله به جهانی شـــدن، در واقع در حال فشـــار دادن درِ 
نیمه بازی اســـت. از دســـت رفتن مشـــاغل تولیدی به نفع مکزیک، 
چین و دیگر کشـــورهای کمتر توســـعه یافته و بحـــران مالی جهانی، 

اعتمـــاد عمومی به نظـــام اقتصادی پس از جنـــگ را تضعیف کرد.
ترامپ ایـــن نارضایتی هـــا را با روان شناســـی فردی خـــود درآمیخته 
اســـت. دوران جهانی شـــدن با این باور شـــکل گرفت کـــه »برد-برد« 
ممکن اســـت اما ترامپ، کـــه ذهنیتش از رقابت بـــرای خرید زمین 
در معامات اماک شـــکل گرفته، معتقد اســـت در مذاکره فقط یک 
برنده می تواند وجود داشـــته باشـــد. او به هیچ وجه عقب نشـــینی یا 

نشـــان دادن ضعف را نمی پذیرد.
مایـــکل اســـترین از اندیشـــکده محافظـــه کار امریکـــن اینترپرایـــز 
می گویـــد: »مـــا شـــاهد ترکیبـــی از بـــاور واقعی بـــه مرکانتیلیســـم، 
ناآگاهی شـــوکه کننده از نحوه عملکرد اقتصـــاد جهانی و بی کفایتی 

در برنامه ریـــزی و اجـــرای سیاســـت های اقتصـــادی هســـتیم.«
اگـــر نظریـــه ای در پشـــت تعرفه هـــای ترامپ وجود داشـــته باشـــد، 
بخشـــی از آن را می توان در مقاله ای توســـط اســـتفن میران )اکنون 
رئیس شـــورای مشـــاوران اقتصادی ترامپ( یافت کـــه در آن توضیح 
می دهد چگونه تعرفه ها ممکن اســـت باعـــث تقویت تولید صنعتی 

شوند. آمریکا 
او همچنیـــن دربـــاره نیاز به جلوگیری از تقویت بیشـــتر دلار ســـخن 
می گویـــد، چرا کـــه می تواند رقابت پذیـــری آمریـــکا را تضعیف کند و 
ایده هایی برای اجبار متحدان به همکاری در سیاســـت ارزی مطرح 

می کند که بشـــدت مـــورد انتقاد قـــرار گرفته اند.
ترامپ در ســـخنرانی اش کاماً از بخش خدمات که حدود ۷۰ درصد 
اقتصـــاد آمریکا را تشـــکیل می دهد، چشم پوشـــی کرد و بســـیاری از 
تعرفه ها کاماً با اولویت های امنیت ملـــی در تضادند: مثاً در حالی 
که آمریکا قصد مقابله با چیـــن را دارد، بر ژاپن- متحد کلیدی-تعرفه 

۲۴ درصـــدی اعمال می کند.
نگرانی ســـرمایه گذاران جهانی از این اســـت که این اقدامات ممکن 
است مســـابقه ای شـــبیه به دهه ۱۹۳۰ در برپایی موانع تجاری ایجاد 
کنـــد که اقتصـــاد جهانی را بی ثبات کـــرده و همـــکاری بین المللی را 
از بیـــن ببرد. اســـکات بســـنت، وزیر خزانـــه داری نیـــز به نوعی خطر 
اقدامات تافی جویانه را پذیرفت و از کشـــورها خواســـت »فعاً صبر 

کنند، بررســـی کنند، ببینیم چه می شـــود.«
در حالـــی که ترامـــپ این بار نســـبت به نوســـانات منفـــی بازارهای 
مالـــی کمتـــر واکنش پذیر به نظر می رســـد، کاخ ســـفید به ســـختی 
می تواند شـــورش ســـرمایه گذاران علیه ایـــن سیاســـت ها را نادیده 
بگیرد. هشـــدارها درباره رکود در روزهای اخیـــر افزایش یافته، چون 
اقتصاددانان در حال بررســـی جهش احتمالی نرخ تعرفه میانگین 

از ۲.۵ درصد ســـال گذشـــته به حدود ۲۲ درصد هســـتند.
تاریخ نشـــان می دهد که تعرفه هـــا پس از وضع شـــدن، به راحتی از 
نظر سیاســـی قابل حذف نیســـتند. اعامیه های ترامپ »گسســـتی 
کامل از سیاســـت تجاری شصت سال گذشـــته« محسوب می شوند. 
کریس میچنر، اســـتاد دانشـــگاه ســـانتا کارا، می گوید: »ما دوباره به 
فضای میـــان دو جنگ جهانی برگشـــته ایم… ایـــن اقدامات ممکن 

اســـت ســـایر کشـــورها را هم به واکنش تافی جویانه وادار کند.«
اقتصاددانان هشـــدار می دهنـــد که منازعات تجـــاری همچون دهه 
۱۹۳۰ نه تنها برای اقتصادها خطرناک اســـت، بلکه باعث فروپاشـــی 

همکاری های گســـترده بین المللی می شـــود.
کرســـتن واندشنایدر، تاریخ نگار اقتصادی در دانشگاه وین می گوید: 
»جنگ تجاری هزینه بر اســـت و آمریکا بیش از آنچه تصور می شـــد از 
اقدامات تافی جویانه کشـــورها در واکنش به تعرفه های اســـموت-

هاولی آسیب دید.«
ریچاردســـون، متخصـــص تاریـــخ رکود بـــزرگ، هشـــدار می دهد که 
اختافات جـــدی تجاری می تواند به سیاســـت جهانی هم ســـرایت 
کنـــد، تنش هایـــی کـــه حتی ممکن اســـت بـــه جنگ بینجامـــد. او 
می گوید: »ممکن اســـت شـــاهد افول همکاری هـــای بین المللی در 

حوزه های مختلف باشـــیم.«
FINANCIAL TIMES :منبع 
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اسوار پراسارد
عضو ارشد موسسه بروکینگز
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احتمال 
شکل گیری 

بلوک های 
تجاری 

جدید به 
دلیل تداوم 

سیاست های 
تعرفه ای 

وجود دارد. 
کشورها 

ممکن است 
تلاش کنند 

تا با ایجاد 
توافقات 

تجاری جدید، 
وابستگی 

خود به دلار را 
کاهش دهند 

و به دنبال 
تنوع بخشی 

به شرکای 
تجاری خود 

باشند

جنـــگ تجـــاری ایـــالات متحـــده کـــه به 
رهبری رئیـــس  جمهوری دونالـــد ترامپ 
آغاز شده، تأثیرات گسترده ای بر اقتصاد 
جهانی داشـــته اســـت. اما در عین حال، 
کارشناســـان اقتصـــادی معتقدنـــد کـــه 
سیاســـت های تعرفه ای ترامپ در تلاش 
بـــرای کاهـــش کســـری تجـــاری و بودجه 
آمریکا، به طور غیرمســـتقیم بـــر اقتصاد 
ایران از جمله از طریق کاهش قیمت نفت 

و رکود جهانی اثر می گذارد.

پیامدهای وضع تعرفه های تجاری آمریکا 
نه تنها برای این کشور، بلکه برای اقتصاد 
جهانی قابل توجه اســـت. تأثیرات منفی 
بر رشـــد اقتصـــادی، افزایـــش هزینه های 
تولیـــد و کاهش تقاضا بـــرای کالاهای پایه 
می تواند چالش های اقتصادی زیادی برای 

کشورهای مختلف ایجاد کند.
دو کارشـــناس اقتصـــادی در گفت و گو با 
»ایران« با اشـــاره بـــه تأثیر جنـــگ تجاری 
ترامپ و سیاست های تعرفه ای بر اقتصاد 
جهانـــی و ایـــران، معتقدنـــد کـــه »ایران 
مستقیماً تحت تأثیر این سیاست ها قرار 
ندارد، اما تغییـــرات در قیمت نفت، رکود 
جهانی و کاهـــش صـــادرات کامودیتی ها 
از جمله اثـــرات غیرمســـتقیم این جنگ 
تجاری بر اقتصاد کشور است.« از این رو، 
سیاســـت های تعرفـــه ای ترامـــپ ممکن 

اســـت به طور موقت به نفـــع آمریکا تمام 
شود، اما در بلندمدت، ممکن است برای 
اقتصاد جهانی و حتی خود ایالات متحده 

پیامدهای منفی به دنبال داشته باشد.
وحید شقاقی شهری، کارشناس اقتصادی، 
به »ایران« می گوید: »ترامپ برای کاهش 
کســـری های تجاری و بودجه ای آمریکا به 
دنبال راه هایی بود که از جمله آن می توان 
به اعمال تعرفه های ســـنگین بر کالاهای 

وارداتی، بویژه از چین اشاره کرد.«
بنا به گفته شقاقی، آمریکا دو نوع کسری 
دارد؛ کسری تجاری و کسری بودجه. برای 
جبران این کســـری ها، ترامـــپ اقداماتی 
همچـــون ایجـــاد وزارت بهـــره وری را در 
دستور کار قرار داد و تلاش کرد با کاهش 
هزینه های دولتی، اقتصاد آمریکا را تقویت 
کند. در کنار این، تعرفه ها به عنوان ابزاری 

دو کارشناس اقتصادی در گفت وگو با » ایران« تشریح کردند

  تعرفه گذاری های ترامپ
فرصت یا تهدید برای ایران؟

برای کاهش کسری تجاری و ایجاد فشار بر 
شـــرکای اقتصادی آمریکا از جمله چین و 

دیگر کشورها، مورد استفاده قرار گرفت.

 افزایش تعرفه ها و بازگشت
به دوران پیشین

بر اساس گفته شقاقی شهری، میانگین 
تعرفه هـــا در آمریکا به ۲۳ درصد رســـیده 
اســـت که این رقـــم به طور چشـــمگیری 
نشـــان دهنده بازگشـــت به سیاست های 
تجاری قرن بیستم اســـت. این در حالی 
اســـت که در دهه هـــای اخیـــر میانگین 
تعرفه ها کمتر از ۵ درصد بود و آمریکا یکی 
از کشورهای با کمترین تعرفه های تجاری 

محسوب می شد.

 تأثیرات جنگ تجاری
بر اقتصاد جهانی

شقاقی شـــهری، سیاســـت تعرفه گذاری 
ترامپ را عمدتاً بر اساس دو معیار اصلی 
معرفی می کند و می گوید: »میزان کسری 
تجـــاری آمریـــکا و تعرفه های وضع شـــده 
توســـط کشـــورهای دیگـــر بـــر کالاهـــای 
آمریکایـــی، بویـــژه در ســـطح جهانـــی 
تأثیرگـــذار بـــوده اســـت. در ســـال های 
اخیر، بـــا افزایـــش تعرفه ها، بســـیاری از 
شـــرکای تجاری آمریکا مجبور به بازنگری 
در اســـتراتژی های اقتصادی خود شدند. 
در این میان، کشورهای در حال توسعه، 
نظیـــر ایران، تأثیـــرات غیرمســـتقیم این 
سیاســـت ها را بیشـــتر از طریـــق کاهش 
قیمت نفـــت و رکـــود جهانی احســـاس 

می کنند.«

اثر غیرمستقیم بر اقتصاد ایران
این کارشناس اقتصادی درباره اثرگذاری 
جنگ تجـــاری ترامپ بـــر اقتصـــاد ایران 
می گوید: »هرچند ایران به طور مستقیم 
تحت تأثیر تعرفه های جدیـــد آمریکا قرار 
ندارد، اما کاهش قیمت جهانی نفت، که 
به دنبال این سیاست ها به وقوع پیوسته، 
می تواند تأثیرات منفی بر درآمدهای نفتی 

کشور داشته باشد.
از طرفـــی، کاهـــش قیمت هـــای جهانی 
و  فـــولاد  مـــس،  ماننـــد  کامودیتی هـــا 
پتروشـــیمی نیـــز می توانـــد بـــه تضعیف 

صادرات غیرنفتی ایران منجر شود.
همچنیـــن، رکـــود اقتصـــادی جهانی که 
ناشی از این سیاست ها است، بر بازارهای 
جهانی و بویژه کشـــورهای شرکای تجاری 

ایران اثرگذار خواهد بود.«

جنگ تعرفه ای

ایلیا پیرولی
خبرنگار

استراتژی مذاکره با شوک اولیه
 ترامپ با استفاده از سیاست های تعرفه ای، به دنبال 
وارد کردن یک »ضربه محکم« به شرکای تجاری است تا 
آن ها را مجبور کند که به میز مذاکره بیایند. این استراتژی 
می تواند به عنوان یک ابــزار فشار برای کسب امتیازات 
اقتصادی و تجاری مورد استفاده قرار گیرد. چنین رویکردی 
می تواند در کوتاه مدت تأثیرات منفی بر روابــط تجاری 
داشته باشد، اما ممکن است در بلندمدت به نفع آمریکا 

تمام شود.
 تعرفه ها می توانند بر زنجیره تأمین جهانی تأثیر بگذارند. 
کشورهای تولیدکننده ممکن است به دنبال تأمین مواد 
اولیه و کالاهای واسطه ای از کشورهای دیگر باشند که این 
موضوع می تواند باعث تغییر در الگوهای تجاری شود. در 
این راستا، کشورهایی مانند چین که وابستگی زیادی به 
واردات دارند، ممکن است به سمت کشورهایی مانند ایران 

برای تأمین مواد اولیه خود گرایش پیدا کنند.
 کاهش قیمت کامودیتی ها و افزایش انتظارات تورمی در 

سطح جهانی، می تواند تأثیرات گسترده ای بر اقتصادهای 
مختلف داشته باشد. این موضوع نه تنها بر هزینه های 
زندگی مردم در آمریکا و اروپا تأثیر می گذارد، بلکه می تواند 
منجر به افزایش نارضایتی اجتماعی و اقتصادی در این 

کشورها شود.
 با توجه به ساختار شکننده و متمرکز تجارت ایران، 
تأثیرات غیرمستقیم تعرفه ها بر اقتصاد ایــران می تواند 
رکــود  و  نفت  جهانی  قیمت  کاهش  بــاشــد.  توجه  قابل 
اقتصادی ناشی از سیاست های تعرفه ای می تواند به کاهش 
درآمدهای صادراتی ایران و افزایش فشارهای اقتصادی 

منجر شود.
 احتمال شکل گیری بلوک های تجاری جدید به دلیل 
تداوم سیاست های تعرفه ای وجود دارد. کشورها ممکن 
اســت تــلاش کنند تــا بــا ایــجــاد توافقات تــجــاری جدید، 
وابستگی خود به دلار را کاهش دهند و به دنبال تنوع بخشی 

به شرکای تجاری خود باشند.

ـــرش بـ

 آینده سیاست های ترامپ
و تأثیرات بلندمدت

بر اســـاس تحلیل  شـــقاقی، سیاســـت های 
تعرفـــه ای ترامـــپ به عنوان یک اســـتراتژی 
کوتاه مدت برای فشـــار آوردن به کشورهای 

دیگر طراحی شده است.
به گفته شقاقی شهری، هدف اصلی ترامپ 
این اســـت که شـــرکای تجـــاری را مجبور به 
بازنگری در سیاســـت های اقتصـــادی خود 
و دادن امتیازات به آمریـــکا کند. این روش 
در سیاســـت خارجی ترامپ نیز مشـــاهده 
می شود، جایی که فشارهای اولیه به کشورها 
وارد می شود و سپس مذاکره برای اصلاحات 

صورت می گیرد.
این تحلیلگر ارشد اقتصادی می گوید: »اگر 
ترامپ در این مسیر موفق شود، ممکن است 
شـــاهد بازنگری در نظام تعرفه ای و تجاری 
کشورهای مختلف باشـــیم، اما به طور کلی، 
احتمالاً این سیاست ها در بلندمدت به  سود 

آمریکا و سایر کشورها نخواهد بود.«

 کاهش رشد اقتصادی و اخلال
در زنجیره های تأمین جهانی

به گفته حسین درودیان، تحلیلگر اقتصادی، 
تعرفه گذاری آمریکا می تواند در کوتاه مدت 
رشد اقتصادی این کشـــور را بهبود بخشد. 
اما در سطح جهانی، این سیاست ها باعث 
کاهش رشد اقتصادی و اخلال در زنجیره های 
تأمین جهانـــی خواهند شـــد. در حالی که 
آمریکا با تقویت تولید داخلی به دنبال کاهش 
وابستگی به واردات است، این امر بر قیمت 

تمام شده کالاها در سطح جهانی تأثیرگذار 
خواهد بـــود. درودیان معتقد اســـت که در 
بلندمدت، این سیاست می تواند به تضعیف 
جایگاه ایالات متحده در سطح جهانی منجر 
شود. او توضیح می دهد که آمریکا با تلاش 
برای حفظ جایگاه رهبـــری خود در جهان، 
ممکن اســـت در معـــرض تهدیداتـــی قرار 
گیرد که منجر به کاهش تأثیرگذاری اش در 

عرصه های جهانی می شود.

تأثیرات تعرفه ها بر تولید جهانی و 
تقاضای کالا

تحلیلگـــران اقتصـــادی بـــر ایـــن باورند که 
سیاست تعرفه گذاری آمریکا نه تنها برای این 
کشور، بلکه برای کشـــورهای تجاری کلیدی 
مانند چین، آلمان و ژاپن نیز چالش هایی 
ایجاد خواهد کـــرد. بویژه اینکه بســـیاری از 
کشورها امروز در زنجیره تولید جهانی شریک 
هســـتند و سیاســـت های یک جانبه آمریکا 
می تواند به بروز رکود در این کشـــورها منجر 

شود.
افزایش هزینـــه تولید و قیمت تمام شـــده 
محصـــولات در ســـطح جهانـــی از دیگـــر 
پیامدهای این سیاست اســـت. این مسأله 
می تواند بر کیفیت زندگی مردم در سراســـر 
جهان تأثیـــر بگـــذارد و باعث کاهـــش رفاه 

عمومی شود.

چگونه کشورها به این سیاست ها 
واکنش نشان خواهند داد؟

درودیان بر این باور اســـت که کشورهای 

جهان، بویـــژه اتحادیه اروپـــا و چین، به 
احتمال زیاد واکنش نشـــان خواهند داد 
و تعرفه هایی مشابه بر کالاهای آمریکایی 
وضع خواهند کرد. امـــا از آنجا که آمریکا 
خود با کســـری تجاری مواجه است، این 
مقابله به ضرر شرکای تجاری اش خواهد 
بود و تأثیرات منفی بیشتری برای آنها به 

دنبال خواهد داشت.

ایران و تأثیرات احتمالی 
سیاست های تجاری آمریکا

در این میان، ایران نیز به عنوان کشـــوری 
کـــه در زنجیـــره تولید جهانـــی جایگاهی 
نـــدارد، ممکـــن اســـت تأثیـــرات ایـــن 
سیاست ها را از طریق کاهش تقاضا برای 
کالاهای پایه خود احســـاس کنـــد. اما در 
عین حال، فشارهای اقتصادی و سیاسی 
بیـــن آمریـــکا و برخـــی کشـــورهای دیگر 
می تواند فرصتی بـــرای ایران ایجاد کند تا 

روابط اقتصادی جدیدی برقرار کند.
تحلیلگـــران  از  بســـیاری  کـــه  ســـؤالی 
اقتصادی به آن پرداخته اند این است که 
آیا سیاســـت های ترامپ به معنای پایان 
جهانی ســـازی اســـت؟ درودیـــان معتقد 
است که اگر این سیاست ها صرفاً در دوره 
ریاســـت جمهوری ترامپ محدود بماند، 
ممکن اســـت این یک دوران گذرا باشد. 
اما اگر این رویکرد بـــه گفتمان غالب در 
آمریکا تبدیل شـــود، ممکن است شاهد 
بازگشتی به دنیای پیش از جهانی سازی 

باشیم.
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مجتبی آزادیان
خبرنگار
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 رشد 16 درصدی ورود گردشگران 
به جزیره کیش

مدیرعامل ســـازمان منطقه آزاد کیـــش از افزایش 16 
درصدی آمار ورود مســـافران و ثبت رکوردهای هوایی 
و دریایی در جابه جایی مسافران از ابتدای سال جاری 

تاکنون خبر داد. 
محمـــد کبیری با اشـــاره بـــه رشـــد 16 درصـــدی ورود 
گردشـــگران در مقایســـه بـــا مدت مشـــابه در ســـال 
گذشـــته گفت: »علاوه بررشـــد آمار ورود گردشگران 
داخلی، دربخش گردشگران خارجی نیز در بازه زمانی 
۲۵ اســـفند تا 1۴ فروردین، امســـال شـــاهد ۴۴ درصد 
افزایش ورود گردشـــگر خارجی بودیـــم.« مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد کیش افزود: »امسال با تمهیدات 
پیش بینی شـــده در ســـتاد نـــوروزی و شـــرکت بنادر و 
فرودگاه های کیـــش با افزایش تعداد شـــناورها، رکورد 
جابه جایی 6 هزار و 700 مســـافر و خـــودرو در کمتر از 
۲۴ ساعت ثبت شد و فرودگاه کیش نیز تا ساعت ۲۴ 
جمعه 1۵ فروردین برای اولین بار رکورد تردد 1۵۲ پرواز 
را به ثبت رســـاند.« وی بیان کرد: »با توجه به تشکیل 
زودهنگام ستاد سفرهای نوروزی کیش سه ماه پیش 
از آغاز سال جدید، به واســـطه انسجامی که امسال در 
ستاد نوروزی شـــاهد بودیم و براســـاس نظرسنجی ها 
و بازدیدهای میدانی انجام شـــده، شاهد رضایتمندی 
گردشـــگران بودیم و آمارهای نوروز امسال از افزایش 
اقامت هتلی نسبت به اقامت چادری خبر می دهند.«

 
افزایش پروازها درپی مذاکرات انجام شده 

برای تسهیل خروج مسافران کیش
کبیـــری در خصـــوص افزایـــش پروازها بـــرای انتقال 
مســـافران نوروزی گفـــت: »بـــا ایرلاین هـــای مختلف 
مذاکره شده است و برای روزهای آتی نیز این مذاکرات 

در حال انجام است.« 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش درادامه از انجام 
۲ هزار و ۲00 پرواز در فرودگاه کیـــش در بازه زمانی ۲۴ 
اسفند 1۴03 تا 1۵ فروردین 1۴0۴ خبرداد و افزود: »این 
آمار طی ســـه روز آینـــده باتوجه به برقـــراری پروازهای 
فوق العـــاده افزایـــش می یابـــد.« کبیـــری درخصوص 
مدیریت تأمین آب وبـــرق درنوروز امســـال نیز گفت: 
»پس از ســـال ها، نوروز 1۴0۴ اولین نوروزی اســـت که 

مشکل آب و برق نداشتیم. 
در ســـه ماه گذشـــته در پی برنامه ریزی که انجام شد 
فشـــار کاری زیادی روی مدیران ســـازمان برای تأمین 
آب وبـــرق و افزایش ظرفیـــت در ایام نوروز بـــود که با 
پیگیری های انجام شده توسط سازمان و شرکت آب و 
برق کیش و شرکت ماهتاب، قطعی آب و برق به دلیل 

کمبود در ایام نوروز نداشتیم.«

ارزش ســـهام بالا می رود، یعنی سرمایه گذاری 
روی مســـائل تولیدی افزایش می یابد و همین 
موضوع موجب شـــد که قیمت جهانی طلا به 
شـــدت کاهش پیدا کند و قیمت جهانی نفت 
هم به یکباره با کاهش شـــدیدی مواجه شـــد؛ 
یعنی قیمت جهانی طلا با 110 دلار کاهش قیمت 
مواجه شد که یک کاهش بی سابقه بود و رکورد 

جدیدی خلق کرد.«
این کارشناس حوزه طلا و جواهر متذکر شد: 
»از روز پنجشـــنبه به دلایلی که گفتم شـــاهد 
کاهش قیمت طلا و ســـکه در ایران بودیم به 
همین دلیـــل در بازار داخلـــی در دو هفته ای 
که بازارها تعطیل بودنـــد، قیمت ها به صورت 
رســـمی داد  وســـتد می شـــد ولی از روز شنبه 
با توجـــه به کاهـــش 110 دلاری قیمـــت جهانی 
طلا، یکبـــاره قیمت طلا و ســـکه تحـــت تأثیر 
کاهـــش قیمت جهانـــی قرار گرفـــت و قیمت 
طلا بلافاصلـــه با کاهش همراه شـــد به طوری 
که قیمت هر مثقال طلا بـــا ۲ میلیون تومان 
کاهش همراه شـــد و هر گرم طلای 1۸ عیار به 
یکباره ۵30 هـــزار تومان کاهـــش قیمت پیدا 

کرد.«
وی ادامه داد: »بنابراین بلافاصله قیمت جهانی 
طلا که کاهش یافت، قیمت طلای داخلی هم 
کاهش پیدا کرد. قیمت سکه نیز اوایل روز شنبه 

کمی در مقابل کاهش قیمت مقاومت می کرد 
خ  که طبیعی است؛ چراکه همیشه این اتفاق ر
می دهد و هر زمان کاهش شدید اتفاق می افتد، 
این کاهش ها معمولاً روی قیمت سکه با تأخیر 
انجام می شـــود؛ ولی تا ســـاعت 16 روز شـــنبه 
قیمت سکه حدوداً 10 میلیون و ۵00 هزار تومان 

کاهش یافت.«

پیش بینی تداوم روند کاهشی قیمت ها
کشـــتی آرای بیان کـــرد: »حباب قیمت ســـکه 
حدود 10 میلیون و ۵00 هزار تومان  کاهش پیدا 
کرده است، اما این رقم تنها قسمتی از کاهش 
110 دلاری قیمت اونس جهانی را داشـــته است 
و پیش بینی می شـــود  قیمت های کنونی سکه 
که اکنون دادوســـتد می شـــود، واقعی نباشد و 
همچنان قیمت طلا و ســـکه کاهشـــی باشد؛ 
بنابراین قیمت هایی که روز شـــنبه دادوســـتد 
شد؛ هنوز قیمت واقعی نیســـت؛ حباب سکه 
بسیار بالاست و پیش بینی می شود در روزهای 
آینده باز هم شاهد کاهش قیمت سکه باشیم 

تا قیمت ها واقعی شود.«
خ دلار روز گذشـــته افـــت و خیز کمی  اما نـــر
داشت و در نهایت تا ساعت 16:30 روز گذشته 
بـــا 0.۸3 درصد افزایـــش به 103 هـــزار و 63۵ 

تومان رسید.

بازار سرمایه پس از 6 روز تعطیلی، روز گذشته 
با افت 1۵ هزار و 3۸3 واحدی مواجه شـــد که 
حاکی از کاهـــش 0.۵۵ درصدی بود و در عدد ۲ 
میلیون و 79۵ هزار و 3۲0 واحد بسته شد؛ اما 
شاخص کل هم وزن با رشد 0.39 درصدی به ۸11 

هزار و ۵17 واحد رسید.

در ۴ روز کاری بورس در ســـال 1۴0۴، شـــاخص 
کل با رشد همراه بود و در مجموع 3.73 درصد 
رشد کرد؛ اما به طور کلی در سال جدید تردیدها 
در بورس بالا گرفته اســـت کـــه دلیل اصلی آن 
تحولات منطقه ای اخیر و اوج گیری تنش های 

بین المللی بوده است.
اما وضـــع تعرفه هـــای دونالـــد ترامـــپ رئیس 
جمهوری آمریـــکا بر کالاهـــای وارداتـــی از اکثر 
کشورها موجب تلاطم شدید در بازارهای مالی 
شد و در پی آن قیمت جهانی طلا و نفت خام با 
ریزش قابل توجه مواجه شد. این ریزش قیمت 
در بازارهای طلا و سکه ایران هم ملموس بود و 

روز گذشته طلا و سکه با کاهش ۵ تا 10 درصدی 
مواجه شدند.

اکثر کارشناســـان دلیل کاهـــش قیمت طلا در 
داخل را افـــت ملموس قیمـــت اونس جهانی 
و از ســـویی اخبـــار چنـــد روز اخیـــر و افزایش 
امیدها بـــرای گفت و گوها بین ایـــران و آمریکا 
و در پـــی آن کاهش تنش ها و نیز کمتر شـــدن 
تأثیر تعرفه های اعمال شـــده آمریکا بر کالاهای 
وارداتـــی دیگر کشـــورها می داننـــد و معتقدند 
خ دلار در  که این مســـائل احتمالاً به کاهش نر

کشورمان نیز منجر شود.
به هر حال سقوط بازارهای مالی موجب ترس 
ســـرمایه گذاران در حوزه طلا برای ضرر و زیان 
شده و سرمایه گذاران شروع به فروش دارایی 
خود کرد ه اند که این موضوع در نهایت موجب 
کاهش قیمـــت جهانی طلا و نیـــز قیمت طلا و 

سکه داخلی شده است.
در همین زمینه محمد کشـــتی آرای، کارشناس 
حوزه بازار طلا و جواهـــر در گفت وگو با »ایران« 
درخصـــوص ریزش قیمت طلا و ســـکه در بازار 
داخلـــی و ارزیابی خود از رونـــد آینده قیمت ها 
توضیـــح داد: »در ســـال 1۴03 شـــاهد افزایش 
قیمت جهانی طلا بودیـــم؛ یعنی قیمت طلا به 
بالاترین رقم های تاریخ خود رســـید و در پایان 
ســـال 1۴03 قیمت طلای جهانی از مرز 3 هزار 
دلار هم گذشـــت به طوری که حدوداً در ســـال 

گذشته 600 دلار افزایش قیمت داشتیم.«

دلایل کاهش قیمت طلا و سکه
وی افزود: »این افزایش قیمت ناشی از تحولات 
سیاســـی و اقتصادی جهانی بوده و در ادامه در 
دو هفته اخیر با توجه به تنش های خاورمیانه و 
خ  اتفاقات جدیدی که در حوزه مسائل ایران ر
داده بود، در روز چهارشنبه و پنجشنبه یعنی سه 
روز پیش قیمت طلا بـــه بالاترین رقم خودش 
یعنی به 31۴۸ دلار افزایش قیمت پیدا کرد که 

تاکنون سابقه نداشته است.«
کشتی آرای عنوان کرد: »از روز گذشته با توجه 
به وضـــع تعرفه هایی کـــه آمریکا بر بســـیاری از 
کالاها و کشـــورها اعمال کرد، منجر به کاهش و 
منفی شدن شاخص بســـیاری از بازارهای مالی 
در آمریکا شـــد؛ ولی از ســـویی بعضی از سهام 
آمریکا با رشـــد مواجه شـــدند و طبیعتـــاً وقتی 

خ درصد تغییر )ساعت 16:30(نر
93,490,0009.11 تومانسکه امامی

88,370,0007.41 تومانسکه تمام بهار آزادی
6.39 61,000,000 توماننیم سکه
10.79 31,500,000 تومانربع سکه

5.69 7,794,700 تومانهر گرم طلای 18 عیار
33,762,0005.79 تومانمثقال طلا
-3,037 دلاراونس طلا

0.55 2,795,320 واحدشاخص کل بورس
0.83 103,635 توماندلار
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هیچ تجهیزاتی 
برای شناسایی 

محتوای بار 
مسافر وجود 

ندارد. باید 
دستگاه ایکس 

ری وجود 
داشته باشد 

که بتوان 
محتویات بار 

گردشگر را 
دید و از خروج 

خاک جلوگیری 
کرد. الان فقط 

همیارهای 
محیط زیست 

حضور دارند 
که معمولاً 

گردشگران 
به تذکرهای 

آنان گوش 
نمی دهند

بیش از دو 
دهه است که 

روزنامه نگاران 
نسبت 

به خروج 
خاک های 

رنگی، کانی ها 
و مرجان های 

هرمز هشدار 
می دهند

موتورهـــای ســـه چرخه اســـت که در 
خانـــه هر هرمـــزی یکـــی از آنهـــا پیدا 
می شـــود. ما حتی برای ایـــن حجم از 
گردشگر دستشویی تعبیه نکرده ایم، 
خب ایـــن همه گردشـــگران کجا باید 
ســـرویس بهداشـــتی برونـــد؟ بـــرای 
تأمین آب و غذا نیز با مشـــکل روبه رو 
می شـــوند. باید یـــک ظرفیتـــی برای 

جزیـــره در نظـــر گرفت.«

هیچ کس مسئولیت جزیره را 
نمی پذیرد

عســـگری به حضور کوتاه مدت بنیاد 
برکـــت زیرمجموعـــه ســـتاد اجرایی 
فرمـــان امـــام)ره( اشـــاره می کنـــد و 
می گویـــد: »ایـــن ســـتاد اعـــام کـــرد 
کـــه ســـاماندهی جزیـــره را بـــه عهده 
می گیرد. نقشـــه هم آورد و درخواست 
کـــرد اعتبـــارات را هـــم به این ســـتاد 
بدهنـــد. قـــرار بـــود رینـــگ اطـــراف 
جزیـــره را احـــداث کند و خود ســـتاد 
هـــم هزینـــه و هـــم اعتبـــار تخصیص 
بدهـــد. آمدنـــد 6-7 مـــاه کار کردند و 
بعد گفتنـــد اعتبار نداریـــم و رفتند.«

عســـگری می گویـــد: »جزیـــره یـــک 
مدت دســـت منطقه آزاد قشـــم بود. 
قرار بود منطقه آزاد ســـاماندهی را به 
عهده بگیـــرد. بعد از آن آمدند گفتند 
کـــه هرمـــز زیرمجموعـــه فرمانـــداری 
بندرعباس اســـت و جزیره شهرداری 
هـــم دارد. محیـــط زیســـت هـــم آنجا 
فقط یک مرکز تحقیقـــات دارد. یعنی 
جزیره منطقـــه تحت مدیریت محیط 
زیســـت نیســـت کـــه محیط زیســـت 
بخواهد در آن اعمـــال مدیریت کند. 
فقط در یک بخـــش کوچک از جزیره 
یـــک مرکز تحقیقـــات وجـــود دارد که 
روی جبیر)آهو(هـــای جزیره متمرکز 
اســـت. مثـــاً جمـــع آوری ســـگ های 
ولگـــرد که آســـیب زیادی بـــه جبیرها 
زد. محیط زیســـت نمی تواند در بحث 
گردشـــگری زیـــاد دخالت کنـــد مگر 
این کـــه آلودگی مشـــکوکی ببیند.« او 
البتـــه خـــروج خاک های جزیـــره را بر 
عهـــده حـــوزه نظارتی محیط زیســـت 
می دانـــد امـــا آب پاکی را روی دســـت 
همـــگان می ریزد و می گویـــد: » با این 
حجم از خـــروج خاک بعیـــد می دانم 

محیط زیســـت کاری کرده باشـــد.«

زخم زباله
زخم هـــای  مهم تریـــن  ز  ا یکـــی  و  ا
حضور انبوه گردشـــگر را پسماندهای 
به جـــا مانـــده از این حضـــور می داند 
کـــه گاهـــی تعـــداد حضـــور افـــراد به 

یـــک میلیـــون نفـــر از 15 اســـفند تـــا 
15 فروردیـــن می رســـد و می گویـــد: 
»گردشـــگر از غذای حاضری استفاده 
می کند و دو برابر یک انسان معمولی 
زبالـــه تولیـــد می کنـــد.« عســـگری به 
وجود گســـترده شیشـــه های نوشـــابه 
و بطـــری آب معدنـــی در یک محدوده 
از جزیره اشـــاره می کنـــد و می گوید: 
» پیشـــنهاد دادیـــم که یـــک درصدی 
روی بلیـــت گردشـــگر ببرنـــد تا صرف 
ســـاماندهی پســـماندها شـــود. چون 
مـــن  می گویـــد  جزیـــره  شـــهرداری 
اعتباراتـــم محدود اســـت و این اعتبار 
برای پســـماند مـــردم جزیره اســـت. 
وقتی ســـه میلیون جمعیـــت در یک 
یـــک ماهـــه وارد جزیـــره  محـــدوده 
می شـــود، بنابراین حجـــم عظیمی از 
زبالـــه نیز تولید می شـــود. پس هزینه 

دفع پســـماند آن با کیســـت؟«
 « می گویـــد:  تأســـف  اظهـــار  بـــا  او 
پســـماند  موضـــوع  وارد  هیچ کـــس 
نمی شـــود و جزیـــره پر از زباله شـــده 
اســـت.« عسگری می پرســـد: »متولی 
ز  ا عظیـــم  حجـــم  یـــن  ا یـــت  یر مد
گردشـــگر کیســـت؟ میراث فرهنگی، 
شـــهرداری، فرمانداری یا اســـتانداری 
اســـت؟ مثاً ما در استانداری ساختار 
امور جزایـــر داریم کـــه در حد معاون 
اســـتاندار فعالیت می کند اما وظایف 
آنهـــا مشـــخص نیســـت.« او هشـــدار 
می دهـــد: »اگـــر وضعیـــت بـــه همین 
شـــکل بماند تا 5 ســـال دیگـــر اثری از 

جزیـــره هرمـــز باقـــی نمی ماند.«

ترک فعل در جزیره
درویشـــی عضو شورای شـــهر، متولی 
اصلـــی جلوگیـــری از خـــروج خـــاک 
هرمـــز را منابـــع طبیعـــی می دانـــد و 
می گویـــد: »ادارات دولتـــی در جزیره 
بـــه صـــورت نمایندگی با حضـــور یک 
تـــا ســـه نفـــر اداره می شـــوند. مثـــاً 
منابع طبیعی یـــک نیرو دارد و به رغم 
درخواســـت هایی کـــه در ســـال های 
متمـــادی شـــده، نیـــرو نمی دهنـــد. 
منابـــع طبیعـــی و محیط زیســـت هم 
کـــه اصاً در این ماجـــرا حضور ندارند 
و بـــا بهانه اینکـــه ما نیرویـــی نداریم، 

خودشـــان را عقـــب کشـــیده اند.«
او بـــه قرار و مدارهای ســـال گذشـــته 
نیز نقبـــی می زند و می گوید: » ســـال 
قبل فرماندار ســـابق بندرعباس قول 
ایجـــاد گیت بازرســـی در زمان خروج 
گردشـــگر را دادند اما متأســـفانه این 

قول به ســـرانجام نرسید.«
عضو شـــورای جزیـــره متولـــی تأمین 

گردشگران خاک جزیره را به توبره کشیدند

متولی هرمز کیست؟
زهرا کشوری

دبیر گروه زیست بوم

گزارش

امید سجادیان
دبیر تشکل نهضت سبز زاگرس

یادداشت

جمعیت جزیره هرمز 7 هزار نفر اعلام شـــده اســـت. براســـاس آمارهای شـــورای 
شـــهر، جزیره از 15 اســـفند تـــا 15 فروردین روزانه تـــا 8 هزار گردشـــگر را میزبانی 
کـــرده، بدون آنکـــه امکاناتی برای آنها داشـــته باشـــد. تخریبی کـــه این حجم از 
گردشـــگر برای جزیره دارد باعث شـــده تـــا هرمز در صدر اخبـــار تخریبی محیط 
زیســـت قرار بگیـــرد. این بار امـــا حضـــور گردشـــگران در جزیره فاجعـــه بارتر از 
همیشـــه بود. آن هـــا رنگ یک بخـــش از ســـاحل را به طـــور کامل تغییـــر دادند 
و خاکش را به توبره کشـــیدند. انتشـــار ایـــن تصاویر در فضای مجازی بســـیاری 
از فعـــالان و کاربران ایرانی را در شـــبکه های اجتماعی برآشـــفت تا این ســـؤال را 
ح کنند که خاک هرمـــز را با خـــود می برند که چه کنند؟ خـــروج خاک های  مطـــر
رنگـــی جزیره هرمـــز البته زخم تازه ای نیســـت اما آنقدر عمیق شـــده که به گفته 
»افشـــین عسگری« کارشـــناس محیط زیست دیگر بعید اســـت که بتوان رنگین 
کمـــان خاکی هرمز را دید. او به »ایران« می گوید: »گردشـــگران آنقدر خاک هرمز 
را در کیســـه و شیشـــه کردند که رنگ خاک جزیره به یکی دو رنگ محدود شـــده 
اســـت.« بیش از دو دهه اســـت که روزنامه نگاران نســـبت به خـــروج خاک های 
رنگـــی، کانی هـــا و مرجان های هرمز هشـــدار می دهند. در ســـال های نه چندان 
ج از ایران هم صادر می شـــد. همچنین ورود رســـانه ها به  دور این خـــاک به خار

تعطیلـــی تنها معدن جزیره منجر شـــد.

تعطیلی معدن
»حاج محمد درویشـــی« عضو شورای 
شـــهر هرمز هم به »ایـــران« می گوید: 
»آن معـــدن همچنـــان تعطیل اســـت 
و خاکـــی بـــه خـــارج از کشـــور صـــادر 
نمی شـــود. اما گردشـــگران جـــای آن 

معـــدن را خالـــی کردند.«
افشـــین عســـگری نیز می گوید: » یک 
محـــدوده 600 متـــری خاک ســـیاه در 
هرمـــز وجـــود داشـــت کـــه الان هیچ 
نشـــانی از آن وجود نـــدارد. کاماً آن را 

جمـــع کردنـــد و بردند.«
بـــه گفتـــه او گردشـــگران جزیـــره به 
خـــاک به عنـــوان یـــک شـــی ء تزئینی 
هرکـــس  و  می کننـــد  نـــگاه  رنگـــی 
می آیـــد مقـــداری از آن را برمـــی دارد. 
ایـــن کارشـــناس یـــک نکتـــه دیگـــر را 
هـــم یـــادآوری می کند که کمتـــر مورد 
توجه اســـت. او می گوید: »تـــردد این 
جمعیـــت بدون برداشـــت خـــاک هم 
ســـواحل را تحت تأثیر قرار می دهد.« 
ســـاحل محـــل زیســـت زیســـتمندان 
دریایـــی و ســـاحلی زیـــادی اســـت که 
کمتریـــن تأثیـــر حضـــور ایـــن همـــه 
گردشـــگر بـــه ســـفت شـــدن خـــاک 
ســـاحل منجر می شـــود و زیستمندان 
از جملـــه لاک پشـــت ها را در زمـــان 
تخم ریزی با مشـــکل روبـــه رو می کند. 
ایـــن موضـــوع آنقـــدر جـــدی اســـت 
کـــه کارشناســـان پیشـــنهاد داده انـــد 

ســـواحلی کـــه بـــا حضـــور گســـترده 
گردشـــگران روبـــه رو اســـت- بویـــژه 
تـــردد  امـــکان  ســـواحلی کـــه در آن 
خـــودرو وجـــود دارد- بعـــد از هر فصل 

گردشـــگری شـــخم زده شـــود!

لزوم نصب دستگاه ایکس ری در 
گیت ورودی

ایـــن کارشـــناس بحـــث را به ســـمت 
و  می بـــرد  هـــی  رگا بند ت  ا تجهیـــز
بـــرای  تـــی  تجهیزا می گوید:»هیـــچ 
شناســـایی محتوای بار مســـافر وجود 
ندارد. باید دســـتگاه ایکس ری وجود 
داشـــته باشـــد کـــه بتـــوان محتویات 
بار گردشـــگر را دیـــد و از خروج خاک 
جلوگیری کرد. الان فقـــط همیارهای 
محیـــط زیســـت حضـــور دارنـــد کـــه 
معمولاً گردشـــگران به تذکرهای آنان 

گـــوش نمی دهنـــد.«
او معضـــل اصلـــی جزیـــره را فقـــدان 
امکانات گردشـــگری در زمـــان حضور 
گردشـــگران  کتـــاب  و  بی حســـاب 
می دانـــد و می گویـــد: »جزیره محدود 
و کوچـــک اســـت. بدیـــن ترتیـــب در 
مـــدت زمـــان کوتاهـــی تعـــداد زیادی 
بـــدون ضابطـــه وارد آن می شـــوند که 
نـــه وســـایل بهداشـــتی وجـــود دارد، 
نـــه آب آشـــامیدنی و محـــل اســـتقرار 
شـــبانه. فقـــط شـــناورها پـــر و خالـــی 
می شـــوند. خدمـــات جزیـــره همین 

بـــدون  نقـــره ای  ســـاحل  نمایـــش 
شـــن های نقره ای، یا ســـاحل ســـرخ 
هرمـــز بـــدون خـــاک ســـرخش کـــه 
بخشـــی از اکوسیســـتم ایـــن جزیره 
گردشـــگری  از  هشـــداری  اســـت، 
همـــان  یـــن  ا اســـت.  بی ضابطـــه 
فرقـــی  کـــه  اســـت  گردشـــگری ای 
کویرهـــای  دل  میـــان  نمی گـــذارد 
کوهســـتان های  ایـــران،  بی نظیـــر 
زاگـــرس، ســـواحل خلیـــج فـــارس 
یـــا جنگل هـــای ارزشـــمند هیرکانی. 
بـــه  چنیـــن گردشـــگری ای نه تنهـــا 
شـــناخت و حفاظت از ایـــن مناطق 
کمـــک نمی کنـــد، بلکـــه به عنـــوان 
یـــک تهدیـــد جـــدی بـــرای طبیعت 
اســـت.  ح  مطـــر آنهـــا  فرهنـــگ  و 
گردشـــگری می توانـــد ابـــزاری بـــرای 
توســـعه پایـــدار باشـــد امـــا زمانی که 
بـــدون شـــناخت از مقصـــد و بدون 
توجه به اصول گردشـــگری مسئولانه 
و پایدار تبلیغ شـــود، نه تنها ســـودی 
در  بلکـــه  نـــدارد،  منطقـــه  ی  بـــرا
بلندمـــدت آن را از ارزش واقعی اش 
تهی کـــرده و بـــه ضـــد ارزش تبدیل 
می کنـــد. تناســـب مقصد بـــا انگیزه 
ســـفر، اصلی اســـت که نادیده گرفته 

می شـــود.
یکـــی از اصـــول کلیـــدی در مدیریت 
گردشـــگری، تطابق مقصـــد با انگیزه 
سفر گردشگران اســـت. هر منطقه، 
ویژگی هـــای خـــاص خـــود را دارد و 
نمی تـــوان یـــک مقصد را بـــرای تمام 
ســـلیقه ها و انتظارات توصیه و تبلیغ 

. کرد
بـــرای مثال، جزیره هرمـــز با طبیعت 
و  رنگـــی  خـــاک  منحصربـــه  فـــرد، 
اکوسیســـتم خاصـــش، یـــک مقصد 
بکـــر بـــرای طبیعت گـــردان اســـت. 
طبیعت گـــردی کـــه قبـــل از اینکه پا 
بـــه جزیـــره بگـــذارد، بدانـــد احترام 
به فرهنـــگ طبیعـــت، اولیـــن اصل 
گردشگری طبیعت گردی و مسئولانه 
اســـت. مناطق باید منطبـــق با آنچه 

هستند تبلیغ و توســـعه داده شوند. 
هـــر منطقـــه متناســـب با یـــک نوع 
در  نمی شـــود  اســـت.  گردشـــگری 
دل منطقـــه ای بـــا تنوع زیســـتی بالا 
بـــا ظرفیتـــی مشـــخص، کاروانـــی از 
آفرودســـوارها بـــا آلودگـــی صوتـــی و 

نـــوری راه انداخت.
البتـــه برخـــی از ایـــن مشـــکات بـــه 
نـــگاه  ع  نـــو و  ی ها  ر ا سیاســـت گذ
بایـــد  برمی گـــردد.  تصمیم گیـــران 
مختلـــف  ی  نیازهـــا بـــا  متناســـب 
اماکـــن مختلفـــی در نقاطـــی که این 
ظرفیت هـــا را دارنـــد ایجـــاد شـــود. 
کیـــش بـــا تفریحـــات مـــدرن، مراکز 
خریـــد و امکانـــات شـــهری، بیشـــتر 
مـــورد عاقـــه افرادی اســـت کـــه به 
گردشـــگری تفریحـــی عاقـــه دارند، 
یـــا در همـــان شـــهر ها و جزیره هـــا 
چند نـــوع خدمـــات داده می شـــود. 
متناســـب با این اقدامـــات، قوانین 
حفاظتـــی محیط زیســـتی بـــرای این 
نـــوع گردشـــگری وضـــع شـــود. امـــا 
وقتـــی تبلیغـــات نادرســـت، افـــراد 
را بـــدون شـــناخت بـــه یـــک مقصد 
ســـوق می دهد، نتیجـــه آن نارضایتی 
گردشـــگران و تخریـــب ارزش هـــای 

منطقـــه خواهـــد بود.
 

احترام به فرهنگ، سنت و 
محیط زیست محلی

عاوه بـــر انتخـــاب درســـت مقصد، 
یکی از مهم ترین اصول گردشـــگری، 
بـــه فرهنـــگ، ســـنت ها و  احتـــرام 
محیط زیســـت محلی اســـت. رشـــد 
ی  شـــگر گرد ی  تورهـــا بقه  بی ســـا
بدون در نظـــر گرفتن این مســـائل، 
جوامـــع  بـــرای  جـــدی  مشـــکاتی 
محلـــی و طبیعـــت ایجـــاد می کنـــد. 
تبلیـــغ مکان های گردشـــگری بدون 
زیرســـاخت های مناســـب و بـــدون 
در نظـــر گرفتـــن اصول گردشـــگری 

پایـــدار، نه تنهـــا کمکـــی بـــه توســـعه 
منطقـــه نمی کنـــد، بلکـــه در نهایت 
باعـــث تخریـــب محیـــط، نارضایتی 
گردشـــگران و آســـیب بـــه جامعـــه 

محلـــی خواهد شـــد.
عاوه بـــر انتخـــاب درســـت مقصد، 
یکی از مهم ترین اصول گردشـــگری، 
بـــه فرهنـــگ، ســـنت ها و  احتـــرام 
در  اســـت.  محلـــی  محیط زیســـت 
گردشـــگری ســـبز و مســـئولانه، هم 
میزبان و هـــم میهمان بایـــد به این 
اصول پایبند باشـــند. نمایش ساحل 
نقره ای بدون شـــن های نقـــره ای، یا 
ســـاحل ســـرخ هرمـــز بـــدون خاک 
ســـرخش که بخشـــی از اکوسیستم 
از  ایـــن جزیـــره اســـت، هشـــداری 

گردشـــگری بی ضابطـــه اســـت.
حتی عدم آموزش و زیر ساخت های 
مناســـب بـــرای مقصد گردشـــگری و 
جوامع محلی می توانـــد باعث ایجاد 
مشـــکات و نارضایتی و تبدیل شدن 
محـــل بـــه گردشـــگری انبوه شـــود. 
جوامـــع محلـــی بایـــد ظرفیت هـــای 
منطقـــه را بشناســـند و بداننـــد کـــه 
منبـــع  می توانـــد  ظرفیت هـــا  ایـــن 
پایـــدار بـــرای معیشـــت باشـــد و در 
حفـــظ منطقه کوشـــا باشـــد و برخی 
اســـتاندارد ها و مســـائل را رعایـــت 

. کنند
 

وقتی مقصد به اشتباه تبلیغ 
می شود

ایـــن نـــوع تبلیغـــات نادرســـت کـــه 
بدون در نظـــر گرفتن تناســـب بین 
مقصد و گردشـــگر انجام می شـــود، 
در نهایـــت بـــه چنـــد بحـــران مهـــم 
منجـــر می شـــود. برخـــی از مناطـــق 
گردشـــگری ماننـــد هرمـــز، ظرفیت 
محـــدودی بـــرای پذیرش گردشـــگر 
افـــرادی کـــه  انبـــوه  دارنـــد و ورود 
ارتباطـــی با طبیعـــت ندارنـــد و تنها 
ســـفر  جدیـــد«  »تجربـــه ای  بـــرای 
ی  ســـیب ها آ عـــث  با  ، می کننـــد

سیســـتم  کو ا بـــه  یـــر  پذ ن نا ا جبر
منطقـــه می شـــود، وقتی کســـی که 
بـــه تفریحـــات مـــدرن عاقـــه دارد 
بـــه مقصـــدی بکـــر و طبیعـــی ســـفر 
می کنـــد، نه تنهـــا تجربـــه مطلوبـــی 
نخواهد داشـــت، بلکـــه تصویر منفی 
شـــکل  ذهنـــش  در  مقصـــد  آن  از 
می گیـــرد و بـــه دیگـــران نیـــز منتقل 
می شـــود، تبلیـــغ نادرســـت باعـــث 
می شـــود مقصدی که روزی به عنوان 
یک جاذبه خاص شـــناخته می شد، 
بـــه یـــک مـــکان معمولـــی یـــا حتی 
نامطلـــوب تبدیل شـــود، بـــه طوری 
که مثاً خاک ســـرخ جزیره هرمز در 
خود جزیره ارزشمند و نماد طبیعت 
آنجاســـت، امـــا وقتی آن را خـــارج از 
بســـتر طبیعـــی اش نمایـــش دهیم، 
جذابیـــت و مفهوم خود را از دســـت 
می دهـــد. همچنیـــن گردشـــگرانی 
کـــه بـــدون آگاهـــی بـــه مقصد ســـفر 
می کنند، معمـــولاً بازدید کوتاه  مدتی 
دارنـــد، هزینـــه چندانـــی در منطقه 
نمی کننـــد و در نهایـــت بـــه اقتصاد 
پایدار منطقـــه کمکی نخواهند کرد و 
ضرر خواهند زد. گردشـــگر مسئولانه 
بایـــد بداند نبایـــد ســـاختار طبیعی 
ببینـــد.  آســـیب  و  تغییـــر  مناطـــق 
بـــرای جلوگیـــری از ایـــن وضعیـــت، 
بایـــد سیاســـت های گردشـــگری بر 
پایـــه شـــناخت صحیـــح از مخاطب 
و مقصـــد تنظیـــم شـــود، تبلیغـــات 
بایـــد دقیـــق، آگاهانـــه و متناســـب 
بـــا ویژگی هـــای واقعی یـــک منطقه 
باشـــد. همچنیـــن زیرســـاخت های 
لازم باید فراهم شـــده و آموزش های 
لازم به گردشـــگران و جوامع محلی 
داده شـــود تا اصول گردشـــگری سبز 
و مســـئولانه رعایت شود. در نهایت، 
ســـفر آگاهانه تجربه ای ارزشـــمندتر 
بـــرای گردشـــگر و آینـــده ای پایدارتر 

بـــرای مقصد بـــه ارمغان مـــی آورد. 

هزینه گیـــت را اداره بنادر هرمزگان با 
همـــکاری منابع طبیعـــی و آبخیزداری 
هرمـــزگان و فرمانـــداری بندرعبـــاس 
می دانـــد و می گوید: »جزیـــره از پس 
تأمیـــن هزینـــه ایجـــاد گیت بازرســـی 
برنمی آید.«  او به گیت بازرسی ورودی 
اســـکله شـــهید حقانـــی بندرعبـــاس 
نیز اشـــاره می کنـــد و می گویـــد: » اما 
همین گیت بازرســـی هم پیوســـته کار 
نمی کنـــد، زیـــرا آخرین شـــناور هرمز 
9 شـــب حرکت می کند کـــه آن زمان 
گیت دایـــر نیســـت. بنابراین هرکس 
می تواند هرچیـــزی می خواهد ببرد.«

او تنهـــا ارگان داخـــل جزیـــره کـــه از 
گردشگر درآمد دارد را شهرداری اعام 
می کنـــد کـــه آن هـــم ســـرفصل های 
ایـــن  کـــرد  ج  بـــرای خـــر مشـــخصی 
اعتبار دارد. درویشـــی زیرساخت های 
جزیره هرمز را بســـیار ضعیف توصیف 
می کنـــد و می گویـــد: »جزیـــره هرمـــز 
یـــک منطقه شـــهری کوچکـــی دارد و 
90 درصـــد آن کوه اســـت. همچنین از 
42 کیلومتـــر تقریبـــاً 40 کیلومتـــر کوه 
و خـــارج از شـــهر اســـت.« بـــه گفتـــه 
درویشی، امکانات شـــهرداری در حد 
همیـــن دو کیلومتـــر اســـت و امـــکان 
ایجاد رینگ دور جزیـــره وجود ندارد.

 درویشـــی افزود:» درآمد شهرداری از 
حضـــور گردشـــگر به صورت متوســـط 

ماهی یـــک میلیارد تومان اســـت.«
اعتبارهـــای  کـــه  اســـت  معتقـــد  او 
بـــی  خرا تعمیـــر  بـــرای  شـــهرداری 
ماشـــین آلات، جمـــع آوری پســـماند، 
آب  فقـــدان  دلیـــل  بـــه  آب  خریـــد 
ی  بـــرا ب  آ میـــن  تأ  ، کشـــی  لـــه  لو
از  ج  ســـرویس های بهداشـــتی خـــار
شـــهر، اورهال)تعمیر اساســـی( کردن 
ســـرویس بهداشـــتی و... هم کفایت 
گفـــت:»  همچنیـــن  وی  نمی کنـــد. 
نـــی  ا عمر ی  ینه هـــا هز ی  ر ا شـــهرد
دیگـــری هـــم دارد. الان فضای ســـبز 
جزیـــره بـــه دلیـــل نبـــود آب وضعیت 
بـــدی دارد. البته شـــهرداری به لحاظ 
قانونی وظیفـــه ای در قبال حفاظت از 
خاک های خارج از شـــهر نـــدارد اما به 
دلیل تـــرک فعل برخی از دســـتگاه ها 
مثل منابـــع طبیعی، محیط زیســـت، 
اداره بنـــدر و... همه مســـئولیت ها به 

گـــردن شـــهرداری افتـــاده اســـت.«
او می پرســـد: »مگـــر هرمـــز جزیـــره 
گردشـــگری نیســـت؟ چـــرا اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع 
دســـتی هرمز فقط دو نفـــر نیرو دارد؟ 
ســـایت های  وی  ر نظـــارت  متولـــی 

گردشـــگری کیســـت؟«

 گردشگری بدون شناخت
تهدیدی برای مقاصد طبیعی ایران

جزیـــره هرمـــز، نگین ســـرخ بی نظیر 
خلیج فـــارس، بـــا خاک هـــای رنگین 
و طبیعـــت خارق العـــاده اش، یکـــی از 
گنجینه هـــای ملـــی و میـــراث طبیعی 
ایران اســـت. متأســـفانه در سال های 
اخیـــر، جمـــع آوری خاک هـــای رنگین 
گردشـــگران  توســـط  جزیـــره  یـــن  ا
آســـیب های  یـــادگاری،  عنـــوان  بـــه 
بـــه بافـــت ســـاحل  جبران ناپذیـــری 
نقـــره ای و اکوسیســـتم منحصربه فـــرد 
عـــاوه،  بـــه  اســـت.  کـــرده  وارد  آن 
خاک ســـاحل نقـــره ای جزیـــره هرمز، 
اکنـــون  زیـــرا  نیســـت،  تجدیدپذیـــر 
آتشفشـــانی در آنجـــا بـــرای فعالیـــت 
وجـــود ندارد و بـــه فرض فعـــال بودن 
آتشفشـــان، قرن هـــا طـــول می کشـــد 
تا چنیـــن خاکی به وجـــود بیاید. برای 
مواجهـــه بـــا همیـــن آســـیب کارزاری 
بـــا هـــدف جلـــب حمایـــت دولـــت و 

آگاهی بخشـــی عمومـــی بـــرای توقـــف 
این اقدام مخرب شـــکل گرفته است.

ا  ر ر  ا ز کار یـــن  ا ف  ا هـــد ا مســـئولان 
درخواســـت از دولت، سازمان محیط 
زیســـت و تمامـــی نهادهـــای مســـئول 
منطقـــه و جزیره، برای تصویب قوانین 
محکـــم و نظـــارت مؤثر بـــر حفاظت از 
خاک هـــای رنگین هرمـــز، جلوگیری از 
جمع آوری خاک توســـط گردشگران و 
فروش آن به هر شـــکل، آگاهی رسانی 
عمومـــی درباره ارزش زیســـت محیطی 
و ملی ایـــن خاک ها و ضـــرورت حفظ 
آن بـــرای نســـل های آینـــده و جلـــب 
مشـــارکت مردم در پاسداری از هرمز و 
گزارش مـــوارد تخریب اعام کرده اند.

 چرا این کارزار مهم است؟
 - خاک هـــای رنگیـــن هرمـــز بخشـــی 
از هویـــت طبیعـــی ایـــران هســـتند و 

یش  فرســـا باعـــث  نهـــا  آ شـــت  ا برد
ســـواحل و نابـــودی چشـــم اندازهای 

. د می شـــو به فـــرد  منحصر
- این اقدام غیرمسئولانه در بلندمدت 
گردشـــگری پایـــدار جزیـــره را تهدیـــد 

. می کند
- خاک هـــای هرمـــز متعلـــق بـــه همه 
ایرانیـــان اســـت و نبایـــد به یـــادگاری 

فـــردی تبدیل شـــود!
 درخواست ها از دولت و نهادهای 

مسئول
 - در نظـــر گرفتـــن مســـئول حفاظـــت 
فیزیکی بـــرای محافظت از ســـاحل و 

منابـــع جزیـــره هرمز.
 - اعمـــال جریمه هـــای ســـنگین برای 

جمـــع آوری یا فـــروش خـــاک هرمز.
 - ایجـــاد خـــط تلفـــن یـــا هرگونـــه راه 
ارتبـــاط مســـتقیم اختصاصـــی بـــرای 
گزارش فـــوری مردم جهت مشـــاهده 

تخریـــب یـــا جمـــع آوری خاک.
 - نصـــب تابلوهـــای هشـــداردهنده در 
ســـواحل و ارائـــه توضیحات آموزشـــی 

به گردشـــگران.
ح هـــای جایگزیـــن   - حمایـــت از طر
ماننـــد فـــروش صنایع دســـتی محلی 
بـــا الهـــام از رنگ های هرمـــز، به جای 

خـــاک طبیعی.

 چه کمکی می توانید بکنید؟

 - امضـــا و اشـــتراک گذاری ایـــن کارزار: 
»ذره ای از خـــاک هرمـــز را برنداریـــم«

 - عدم برداشـــت حتی یـــک گرم خاک 
از جزیره و تذکـــر به دیگران.

 - عکاسی و مستندســـازی تخریب ها و 
گزارش به ســـازمان های مرتبط.

 - حامی کمپین های آگاهی بخشـــی در 

شـــبکه های اجتماعی باشید.

 پیام پایانی
هرمـــز تنها یـــک جزیره نیســـت؛ موزه 
زنـــده طبیعت ایـــران اســـت! بیایید با 
هم از این ثروت ملـــی محافظت کنیم 
تا نســـل های بعدی نیز بتوانند زیبایی 

آن را ببینند.

کارزاری برای حفاظت از موزه زنده طبیعت ایران

ذره ای از خاک هرمز را برنداریم

عضو شورای جزیره 
هرمز متولی اصلی 
40هکتار از جزیره 
را منابع طبیعی و 

آبخیزداری می داند 
و می گوید: »اما 

این سازمان تنها 
یک نیرو در جزیره 
مستقر کرده است 

که کاری از او 
برنمی آید«
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و دانـــا خواهیم بـــود. واقعیت این اســـت 
که توسعه هر کشـــوری از پایه یعنی مقطع 
مهدکودک آغاز می شـــود. اگر می خواهیم 
یک کار ریشـــه ای انجام بدهیم باید سراغ 
توانمند ســـازی کودکان برویم. شخصیت 
انســـان از کودکی شـــکل می گیرد و وقتی 
بزرگ شـــوند به ســـختی شخصیت شـــان 
عـــوض می شـــود. در روایت هـــای دینی و 
حتـــی مطالعات روانشناســـی هـــم تأکید 
شـــده، ســـن کودکی ســـن بســـیار مهمی  
اســـت. مهم تریـــن وزارتخانـــه در هـــر 
دولـــت، وزارت آمـــوزش و پرورش اســـت. 
اگر می خواهیم کشـــور رشـــد کند باید در 
آموزش و پـــرورش ســـرمایه گذاری کنیم. 
اهل منبر و تبلیغ نیســـتم و شـــاید برخی 
تصـــور می کننـــد کســـی کـــه ملبـــس به 
لباس روحانیت می شـــود بایـــد اهل منبر 
رفتن باشـــد و تبلیغ دین کند اما کار اصلی 
مـــن همین کتابخوانـــی و قصه گویی برای 
بچه هـــای روســـتاهای اســـتان کهگیلویه 
و بویراحمـــد اســـت. ایـــن یـــک حـــس 
لذت بخشـــی اســـت کـــه در هیـــچ جای 
دیگر بـــه وجـــود نمی آید. وقتـــی می بینم 
یک کودک روســـتایی به بهترین کتاب ها 
دسترســـی دارد و زمینـــه مهارت آمـــوزی و 
توانمندســـازی بـــرای او فراهـــم می شـــود 
لـــذت می برم و این لـــذت را در هیچ جای 
دیگـــر نمی توانســـتم به دســـت بیـــاورم. 
اســـتان ما کم برخوردار اســـت و به لحاظ 
ســـخت افزاری بســـیاری از مدارس استان 
ما هنوز کامپیوتر و دســـتگاه کپی و پرینتر 
ندارنـــد. برخی از مدارس روســـتایی حتی 

کمتریـــن ابزار آموزشـــی را نیـــز ندارند.«

خانه بلوط
بچه هـــای شـــهرک اکبرآباد در جوار شـــهر 
دهدشـــت اســـتان کهگیلویه و بویراحمد 
این روزها با خوشـــحالی قدم بـــه خانه ای 
می گذارند که همه چیز آن جذاب اســـت. 
از نوع معمـــاری آن که شـــباهت زیادی به 
بلوط دارد تا محیط دایره ای شـــکل آن که 
محلی است برای گفت و گو و کتابخوانی و 
آموختن. اینجا مکانی اســـت برای آگاهی، 
دانایی و توانایی. ایده ســـاخت خانه های 
بلـــوط از بخشـــش یـــک خانـــواده کـــه 
می خواســـتند ارثیه خواهر مرحوم شان را 
صرف کارهـــای عام المنفعه کنند، شـــکل 
گرفت. حجت الاسلام اسماعیل آذری نژاد 
از ســـاخت خانه های بلوط و آموزش هایی 
کـــه در این خانه به کودکان داده می شـــود 
این گونـــه می گوید: »چند ســـال قبل یکی 
از روزها تماسی از سوی خانواده ای داشتم 
که می خواستند ارثیه خواهر مرحوم شان 

را صـــرف کارهایی که ســـودی بـــرای مردم 
داشـــته باشـــد، بکنند. تصمیـــم گرفتم با 
این پول کتابخانه و در کنار آن خانه بلوط 
را برای بچه ها بســـازم. ایـــده خانه بلوط را 
هم از خود این درخت گرفتیم. زیســـتگاه 
اصلـــی درختـــان بلـــوط که نقش بســـیار 
زیـــادی در محیط زیســـت و حیات وحش 
و تولید اکســـیژن دارند، استان کهگیلویه 
و بویراحمد اســـت. این درخت چند سال 
اول میـــوه ای نـــدارد و بایـــد از آن مراقبت 
کنیم تا رشـــد کند و پـــس از اینکه تنومند 
شـــد تا ســـال های ســـال می توان از میوه 
و ســـایه این درخت اســـتفاده کـــرد. نگاه 
ما به کـــودک هـــم این گونه اســـت. اگر در 
همـــان ســـال های اول به کـــودکان توجه 
کنیم و زمینه رشـــد و توانمندسازی آنها را 
فراهم کنیـــم، می توانیم آینده کشـــور را با 
همین نســـل توانمند بسازیم. خانه بلوط 
هـــم با ایـــن تفکر راه انـــدازی شـــد و اینجا 
مکانی اســـت بـــرای بالندگی کـــودکان. ما 
نیاز داشتیم جایی داشـــته باشیم که هم 
مســـجد باشـــد، هـــم مدرســـه. جایی که 
بچه هـــا بتوانند به آنجا رفت و آمد داشـــته 
باشـــند. به این ترتیـــب خانه بلـــوط را در 
چند روستا ســـاختیم و راه اندازی کردیم.«

وی در ادامـــه از مهارت هایـــی کـــه در خانه 

بلوط بـــه بچه هـــا آمـــوزش داده می شـــود 
این گونـــه می گویـــد: »خانـــه بلـــوط بـــه 
گونـــه ای طراحی شـــده اســـت کـــه فضای 
متفاوتی نســـبت به خانه و مدرســـه داشته 
باشـــد و در عیـــن حـــال کودک وقتـــی وارد 
ساختمان می شود، کنجکاوی او برانگیخته 
شـــود. همچنین کـــودک برای پیـــدا کردن 
مکان هـــای جـــذاب ســـاختمان ترغیـــب 
شـــود. در این خانـــه مهارت هـــا در دو بعد 
آمـــوزش داده می شـــود؛ بعـــد مهارتـــی و 
بعـــد تربیتـــی. در بعـــد مهارتی بـــه بچه ها 
کامپیوتر، برنامه نویســـی، زبـــان، خیاطی، 
نقاشـــی، خوشنویســـی، مجسمه ســـازی، 
اوریگامـــی، بـــازی و خلاقیـــت، گلـــدوزی، 
مکرومه و منجـــوق دوزی و گرافیک آموزش 
می دهیـــم. خیلـــی از همیـــن بچه هـــا در 
آینده می توانند در همین مهارت مشـــغول 
کار شـــوند. در بعد تربیتی هم مهارت های 
زندگـــی، حریـــم خصوصـــی و مطالبه گری 
را آمـــوزش می دهیـــم. همـــه هزینه هـــای 
ســـاخت ایـــن خانه هـــا و آموزش هایی که 
می دهیـــم توســـط خـــود مـــردم و خیرین 
دل هـــای  معتقـــدم  و  می شـــود  تأمیـــن 
مهربان، دســـت خـــدای مهربان اســـت و 
همیشـــه خدا به ما کمک کـــرده و مردم ما 

را یـــاری کرده انـــد.«  

گزارش

یوسف حیدری
گروه گزارش

همه بچه های روســـتاهای کهگیلویه و بویراحمد او را می شناسند. مرد مهربانی که یار مهربان 
را به خانه های آنها می آورد و ســـاعت ها کنارشـــان می نشیند و برایشـــان قصه می خواند. البته 
فقـــط قصه نیســـت. در دل این قصـــه درس زندگی را نیز بـــه آنها می آمـــوزد؛ درس هایی که در 
آن مهارت هـــای مختلـــف آمـــوزش داده می شـــود تـــا در آینده ایـــن کودکان مثـــل یک درخت 
بلوط توانمند باشـــند و ســـال های ســـال ثمـــره بدهند. حجت الاســـام اســـماعیل آذری نژاد 
سال هاســـت که بدون کمک هیـــچ نهاد دولتی و تنها بـــا حمایت های مردم سراســـر ایران که 
او را می شناســـند به روســـتاهای محروم کهگیلویه و بویراحمد می رود و با ســـاخت خانه های 
بلـــوط به کودکان در کنار آموزش مســـائل تربیتـــی و مهارت های زندگی با کمـــک جوانانی که 
دل در گرو پیشـــرفت زادگاهشـــان دارند به این بچه ها برنامه نویسی، نقاشی و گرافیک ، زبان و 
خیاطی آموزش می دهد تا چند ســـال بعد آنها روی پای خودشـــان بایستند. ساخت 5 مدرسه 
و تعمیر و نوســـازی بیش از 100 مدرســـه از دیگر کارهای ماندگار آذری نژاد در استان کهگیلویه و 
بویراحمد اســـت. به اعتقاد او، کودکی ثروتمند اســـت که والدین قصه خوانی داشـــته باشد.

رق
مش

س : 
عک

اگر در همان 
سال های اول 

به کودکان توجه 
کنیم و زمینه رشد 

و توانمندسازی 
آنها را فراهم 

کنیم، می توانیم 
آینده کشور را 

با همین نسل 
توانمند بسازیم. 

خانه بلوط هم 
با این تفکر 

راه اندازی شد و 
اینجا مکانی است 

برای بالندگی 
کودکان. ما نیاز 
داشتیم جایی 

داشته باشیم که 
هم مسجد باشد، 

هم مدرسه، 
جایی که بچه ها 

بتوانند به آنجا 
رفت و آمد داشته 

باشند

کهگیلویـــه و بویراحمـــد را بـــا همـــه وجود 
لمس کرده اســـت. می گوید:» مـــا 8 برادر 
و خواهـــر بودیم کـــه من از همـــان کودکی 
علاقـــه زیادی به کتاب داشـــتم و همیشـــه 
مشـــغول مطالعه بـــودم. بزرگتر که شـــدم 
بـــه خاطـــر علاقـــه زیادی کـــه بـــه طلبگی 
داشـــتم بـــه قـــم آمـــدم و در حـــوزه علمیه 
مشـــغول تحصیـــل شـــدم. بعـــد از پایـــان 
تحصیلات وقتی به دهدشـــت برگشـــتم، 
تصمیـــم گرفتـــم یـــک کار فرهنگـــی بزرگ 
بـــرای زادگاهم انجام بدهم. می دانســـتم با 
فعالیت های فرهنگـــی و ترویج کتابخوانی 
می توان بســـیاری از مشـــکلات را حل کرد. 
ترویج کتابخوانی ایـــده ای بود که در ذهنم 
نقـــش بســـت ولـــی از آنجایـــی کـــه توان 
مالـــی بـــرای خرید کتـــاب و اهـــدای آن به 
بچه ها را نداشـــتم، تصمیـــم گرفتم با چند 
جلد کتاب به روســـتا بروم و بـــرای بچه ها 
کتـــاب بخوانـــم. ماه هـــای اول بچه هـــای 
روســـتا از دیـــدن من کـــه با کتاب بـــه آنجا 
آمـــده ام تعجـــب می کردنـــد. ســـاعت ها 
زیـــر ســـایه دیوار یـــا درخت می نشســـتم و 
برای بچه هـــا کتاب می خوانـــدم. از فضای 
مجازی هـــم کمک گرفتـــم و فعالیت های 
کتابخوانی در روستا را اطلاع رسانی کردم. 
همین باعث شـــد تا مـــردم تعـــداد زیادی 
کتاب بـــه روســـتاهای ایـــن منطقـــه اهدا 
کننـــد. آنهـــا بـــرای مـــن می فرســـتادند تا 
در اختیـــار بچه هـــا قـــرار بدهم. امـــروز با 
کمک هـــای مردمـــی، بهتریـــن کتاب ها را 
تهیه می کنیـــم و با کمـــک 30 مربی دختر 
و پســـر جـــوان کـــه آموزش هـــای لازم برای 
ارتبـــاط برقرار کردن با بچه های روســـتایی 
را فـــرا گرفته اند، همـــراه بـــا کتابخانه های 
ســـیار این کتاب هـــا را در اختیـــار بچه های 
روســـتایی قـــرار می دهیم. بدیـــن ترتیب 
بیش از 12 هزار کودک تحت پوشـــش قرار 
دارند کـــه به آنها کتـــاب می رســـانیم. آنها 
کتـــاب را امانت می گیرنـــد و بعداز مطالعه 

هفتـــه بعد بـــه کتابخانـــه برمی گردانند.«

نجات از محرومیت با خلاقیت
بـــه اعتقـــاد ایـــن روحانـــی مـــروج کتاب، 
محرومیـــت و فقـــر و نبـــودن امکانـــات، 
دلیـــل اصلی نیســـت بلکه مهـــم نبود فکر 
و خلاقیـــت اســـت. بـــرای نجـــات مناطق 
محـــروم باید خلاقیت داشـــت و به تربیت 
نســـل جدید بهـــا داد. او که در این مســـیر 
با مشـــکلات و ســـختی های زیـــادی مواجه 
شـــده اســـت، می گوید:»به جـــای اینکه به 
بچه ها ماهی بدهیم، عـــادت کنیم به آنها 
ماهیگیـــری یاد بدهیـــم. اگـــر بتوانیم این 
بچه ها را توانمند کنیم، شـــاهد نسلی ویژه 

روایـــت خانه های بلوط قصـــه همان نهال 
بلوطی اســـت که تـــا چند ســـال اول هیچ 
میـــوه و ثمـــری نمی دهد اما اگـــر به خوبی 
از آن مراقبت شـــود، چند سال بعد درخت 
تنومنـــدی می شـــود که چند نســـل پس از 
آن نیـــز می تواننـــد از میوه و ســـایه آن بهره 

ببرنـــد. دو ســـال از اجرایـــی شـــدن ایـــده 
ســـاخت خانه های بلـــوط در روســـتاهای 
اســـتان کهگیلویه و بویراحمـــد می گذرد. 
ایـــن خانه ها در دو روســـتا ســـاخته شـــده 
و در دو روســـتای دیگـــر محلـــی بـــرای آن 
اجاره شـــده اســـت. آذری نژاد در این مسیر 

فقط حمایت های مردمـــی را دارد و معتقد 
اســـت همین که نهادهای دولتـــی در این 
مسیر مانع تراشـــی نکنند، بهترین کمکی 
اســـت که می توانند به ما داشـــته باشـــند. 
موضوعی که دکتر عبدالکریم حسین زاده 
معاون توسعه روستایی رئیس جمهور هم 
به آن تأکید کـــرده و در صفحه مجازی خود 
نوشت است: »ریشـــه محرومیت با صدقه 
و سیاســـت های امدادی از بیـــن نمی رود. 
دوای کار توســـعه پایدار است. چیزی فراتر 
از راه، بـــرق و ســـاختمان. بایـــد جامعه ای 
قدرتمنـــد، مناســـباتی هم افـــزا و مبتنی بر 
مســـائل ســـاخت. مـــا دولتی ها اگـــر فقط 
مانـــع امثـــال آقـــای آذری نژادها نباشـــیم، 
قـــدم بزرگـــی برایشـــان برداشـــته ایم. آنها 

کارشـــان را بلدند.«

پسر کتابخوان
از همـــان کودکـــی وقتـــی در یـــک خانواده 
پرجمعیت چشـــم به دنیا باز کـــرد، علاقه 
زیادی به خواندن کتاب داشـــت؛ علاقه ای 
که باعث شـــد در مســـیری قـــرار بگیرد که 
همـــه زندگـــی اش در کتاب خلاصه شـــود. 
در محله امامزاده جابرکوهدشـــت به دنیا 
آمده و محرومیت این مناطق و روستاهای 

 روایتی از تاش های یک روحانی
برای ترویج کتابخوانی و توانمندسازی کودکان روستاهای کهگیلویه و بویر احمد
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خیلی سخت سخت
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2 8 5 1 7 6 9 4 3
9 6 4 5 2 3 1 7 8
7 3 1 8 4 9 5 6 2
6 7 8 4 1 2 3 5 9
4 9 2 3 8 5 7 1 6
1 5 3 6 9 7 8 2 4
3 1 7 2 6 8 4 9 5
8 2 9 7 5 4 6 3 1
5 4 6 9 3 1 2 8 7

5 6 4 2 7 9 8 3 1
1 3 2 4 8 6 7 5 9
7 8 9 3 1 5 2 4 6
2 5 6 7 4 1 3 9 8
4 9 3 8 5 2 6 1 7
8 7 1 6 9 3 5 2 4
9 2 7 5 6 4 1 8 3
6 4 5 1 3 8 9 7 2
3 1 8 9 2 7 4 6 5

6 8 2 1 4 9 3 5 7
1 7 4 6 3 5 8 2 9
9 5 3 7 8 2 1 6 4
8 9 5 3 2 1 4 7 6
4 1 6 5 9 7 2 3 8
2 3 7 4 6 8 5 9 1
3 6 1 9 5 4 7 8 2
7 2 9 8 1 3 6 4 5
5 4 8 2 7 6 9 1 3

2 8 7 4 9 3 5 1 6
4 1 6 8 5 7 3 2 9
9 3 5 1 2 6 8 4 7
3 2 1 7 4 5 9 6 8
7 9 8 3 6 2 4 5 1
6 5 4 9 8 1 7 3 2
1 4 2 5 7 9 6 8 3
8 6 9 2 3 4 1 7 5
5 7 3 6 1 8 2 9 4

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - مرحوم و مغفور - گیج و منگ و سر 

به هوا
2 - سریال در حال پخش شبکه دو سیما به کارگردانی 

محمدرضا آهنج - شرکت خودروساز ژاپنی - سردتر از 
یخچال!

3 - جمع  عشیره - اهرم - مقابل »پشتک«
4 - پایتخت جهانی موسیقی - نیز - سرخ تیره - حشره 

اجتماعی
5 - دویدن - آوانس - بزرگوار

6 - خوشه اش را حافظ به دو جو فروخت - کسی که 
توانایی دیدن دارد - سوسن کبود

7 - خودروی سنگین - رقیق القلب - دیوار قلعه
8 - حوض - گردنه ای در همدان - با عقیده واحد

9 - خوب و خوش - غذای محلی اصفهان - شهر توریستی 
»ایتالیا«

10 - ورود غیرمجاز رایانه ای - ضد »درون« - از آثار باستانی 
استان کرمان

11 - جمع جراحت - بازماندگان، ته مانده ها - ضمیر چهارم
12 - رتبه بندی کاراته - زشت نیست! - مرد روحانی مسیحی 

- دیروقت
13 - پنجره قدیمی - کشور »آمستردام« - کودک بازیگوش

14 - نادر - همرزم »گاندی« - نمایش با ساز و آواز
15 - کنایه از آدم عزیز و برگزیده - دارای تجربه و سابقه زیاد

  عمودی:
1 - مثنوی اهلی شیرازی - یک ششم چیزی بویژه ملک 

و زمین
2 - بایگانی - کلام اجابت - دریاچه ای در آسیای میانه

3 - عضوی در صورت - محله ای در شمال تهران - نوعی 
هیوندای

4 - تیر انداختن - آهسته خودمانی - آغوش - همدم
5 - رونده - نمودن، اظهار - کافی

6 - والده - سودمند - حالات  روانی یک فرد
7 - در حضور - برَخط - نقیض »کوتاه«

8 - قطعه ای در سپر خودرو - دستگاهی در موسیقی - شهر 
استان کردستان

9 - کیفیت - سلف - آخرین طبقه دوزخ
10 - بیزار - زین و برگ - کلمه شگفتی

11 - حرف تنفر - ینگه دنیایی - موی بلند بانوان
12 - درختی همیشه سبز - مکان - کشور نیشکر - جاده

13 - عواقب کار - آواز نیکو - شانه به سر
14 - ذخیره - پس و پشت - پیشامد

15 - قتل با نقشه قبلی - پاداشی برای شایستگی های 
هنری و فنی در صنعت فیلم

 
   افقی:

 1 - از ادوار زمین شناسی - از جزایر ایرانی
2 - راه راست یافته - ضد »خسوف« - اینک

3 - قسمی آش - فصل زرد - فقیر
4 - مبالغه در کاری - آوای گریه - اعتقاد و اطمینان کامل - 

مخفف کتایون
5 - کمربند طبی - وسیله ای برای پرواز - فیلم »مهرجویی« 

فقید
6 - کناره گیری کردن - فرشته ای در آیین زردشت - رفته 

از عمر
7 - اثر »جوزف اونیل« - یکی از ابزارهای باغبانی - بازگشت صدا

8 - سریالی با بازی سیما تیرانداز - شهر »مغولستان« - 

لنگه به لنگه
9 - زاپاس - یونی با بار مثبت - با »درهم« آید

10 - تیم فرانسوی - شن نرم - اداره ای در پلیس
11 - برتری - شهرهای ساحلی - بوی زننده رطوبت

12 - شوخی و طعنه - شوره زار - خمره بزرگ - از اعداد 
ترتیبی

13 - فال می گیرد - شهری در خاور استان لرستان - انجمن
14 - دندان های نیش - فیلم شهروز شکورزاده - موکت

15 - گرمابه تاریخی »بستک« هرمزگان - رهایی

  عمودی:
1 - اثر تاریخی تاکستان - برنامه ریز و تدوینگر

2 - جزیره ای در جنوب ایران - نام دخترانه - باران کم
3 - سبز تیره - هر چیز خرد و کم - برتری ها

4 - کاسه به دست روزی طلب - جایی برای بارگیری 

کشتی - چشیدن - شیشه آزمایشگاهی
5 - ساز و برگ - تک تک - کافی

6 - تکان - جمع قلب - کمربند زمین
7 - نسخه ها - گوناگونی - موسیقی جنوب  ایران

8 - متین - گلوله - جوان ناکارآزموده
9 - کرانه های آسمان - نام پنج تن از شاهان اشکانی - 

مارکی بر گوشی هوشمند
غ - دید و نظر - دستیار هیتلر 10 - خوراکی از تخم مر

11 - تعجب بانو - جانشینی - سخنوران
12 - جزء عمده - پیش شماره - شهر دیدنی زنجان - مبارزه

13 - شماره نامه های اداری - صفتی برای هوا - فیلم »ایوا 
دوُورِنیِ«

14 - از ملزومات خطاطی - توقف قلبی - چیزهای نادر
15 - نام جیمز نویسنده  کتاب »سفرای کبار« - پدر 

زبان شناسی مدرن
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8707شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سخت خیلی سختمتوسطآسان



کوتاه از فناوری

غول های فناوری

خبرهای علم

کوتاه از کهکشان

از هوش مصنوعی چه خبر؟
پـــس�از�موفقیت�بـــالای�چت�جی�پـــی�تی�در�خلـــق�تصاویر��	
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کاربـــران�بیش��ازپیـــش�شخصی�ســـازی�کند.�دســـتیار�هوش�
مصنوعـــی�کوپایلـــت�کـــه�از�بســـیاری�از�مدل�های�اپـــن�ای�آی�
�،Memoryاســـتفاده�می�کند،�اکنون�از�ویژگی�هایـــی�همچون�
اقدامـــات�مبتنی�بـــر�وب،�ســـاخت�پادکســـت،�تجزیه�و�تحلیل�
دوربیـــن�و�صفحه�نمایـــش�و�بســـیاری�از�قابلیت�هـــای�دیگـــر�

پشـــتیبانی�می�کند.

برنامه�راســـتی�آزمایی�فیسبوک،�اینستاگرام�و�تردز�این�هفته��	
در�آمریـــکا�متوقـــف�می�شـــود.�از�ایـــن�بـــه�بعد�دیگـــر�تیم�های�
راســـتی�آزمایی�هیچ�بررســـی�جدیـــدی�انجام�نخواهنـــد�داد�و�
در�پلتفرم�های�فیســـبوک،�اینســـتاگرام�و�تردز�شـــاهد�فعالیت�

تیم�های�بررســـی�صحـــت�اطلاعـــات�نخواهیم�بود.

ایلان�ماســـک�با�پایان�یافتن�ســـقف��۱۳۰روزه�تعیین�شـــده��	
برای�خدمات�دولتی،�از�ســـمت�خـــود�کناره�گیری�خواهد�کرد،�
اما�تیم�اداره�بهره�وری�دولت�ترامپ�موســـوم�به�دوج�که�ماسک�
ریاســـت�آن�را�بر�عهده�دارد�به�فعالیت�خـــود�ادامه�خواهد�داد.

به�مناســـبت�نیم��قرن�فعالیت�مایکروســـافت،�بیل�گیتس��	
کـــد�منبـــع�نرم�افـــزار��Altair�BASICرا�که�اولیـــن�محصول�این�
شرکت�اســـت�را�منتشـــر�کرد.��Altair�BASICاولین�نرم�افزاری�
  Altair 8800بـــود�که�بیـــل�گیتس�و�پـــل�آلـــن�بـــرای�رایانـــه�

توسعه�دادند.

ســـاعت�های��	 شـــامل� لکولتـــر،� ژژه� کلکســـیون�جدیـــد�
چشـــم�نوازی�با�طرح�هایی�از�داســـتان�های�شـــاهنامه�اســـت.�
ســـاعت�های�جدید�ژژه�لکولتر�از�ورزش�چوگان�که�الهام�بخش�
خلـــق��Reversoبـــوده�اســـت،�بهـــره�گرفته�انـــد�و�هم�زمان�به�
داستان�های�شـــاهنامه�و�نقاشـــی�های�مینیاتوری�ادای�احترام�
می�کنند.�پشـــت�هرکدام�از�ساعت�ها،�نسخه��مینیاتوری�از�یک�

تصویـــر�از�شـــاهنامه�را�به�نمایـــش�می�گذارد.

توافـــق�بـــرای�تفکیـــک�دارایی�هـــای�آمریکایـــی�تیک�تاک�به��	
حالـــت�تعلیق�درآمـــد.�این�تحول�پـــس�از�آن�روی�داد�که�چین�
نشـــان�داد�به�دنبال�اعلام�تعرفه�های�دونالد�ترامپ،�این�توافق�
را�تأییـــد�نخواهد�کرد.�البتـــه�دونالد�ترامـــپ،�رئیس�جمهوری�
آمریکا�هـــم�دوباره�اجرای�قانون�ممنوعیـــت�فعالیت�تیک�تاک�

را��٧۵روز�عقـــب�انداخت.

در�جریان�مراســـم�پنجاهمین�ســـالگرد�تأســـیس�شـــرکت��	
مایکروســـافت،��2کارمند�این�شرکت�با�قطع�سخنرانی�مدیران�
ارشـــد�به�همکاری�این�غول�فناوری�با�برخی�کشورها�و�استفاده�

از�هـــوش�مصنوعی�در�جنگ�غـــزه�اعتراض�کردند.

�Careless�Peopleکـــه��	 �اســـت�نویســـنده�کتـــاب� قـــرار
افشـــاگری�هایی�در�مورد�فیســـبوک�انجام�داده�بود�در�دادگاهی�

علیه�ایـــن�شـــرکت�شـــهادت�دهد.

محققـــان�کشـــف�کرده�انـــد�هورمون�هـــای�اســـتروژن�و��	
پروژســـترون،�ســـلول�های�ایمنـــی�نزدیک�نخاع�را�بـــرای�تولید�
�)enkephalin(�»نوعی�مســـکن�طبیعـــی�بـــه�نـــام�»انفالکیـــن

تحریـــک�می�کننـــد.

محققـــان�تســـت�های�ردیابـــی�آلزایمـــر�را�در�مراحـــل�اولیه��	
بـــا�کمـــک�بازی�هـــای�ویدیویی�ابـــداع�کردنـــد�که�بـــه�ردیابی�
زودهنگام�نشـــانه�های�این�بیماری�قبل�از�آشـــکار�شدن�علائم�

آن�کمـــک�می�کند.

مطالعه�جدیدی�که�به�تازگی�منتشـــر�شـــده�اســـت،�نشـــان��	
می�دهد�افـــراد�بالای��۶۵ســـال�با�حـــس�جهت�یابی�ضعیف�تر�
به�کمک�بیشتر�سیســـتم�های�ناوبری��GPSیا�نقشه�های�تلفن�

هوشمند�متکی�هستند.

آمـــازون�هفته�آینده�اولیـــن�پرتاب�ماهواره�هـــای�پروژه�کویپر��	
خـــود�را�آغاز�می�کنـــد�تا�اینترنت�ماهـــواره�ای�خـــود�را�به�رقابت�
با�سرویس�اســـتارلینک�اسپیس�ایکس�بفرســـتد.�این�پرتاب،�
شامل��27ماهواره�است�که�توســـط�راکت�اطلس��۵از�ایستگاه�
نیـــروی�فضایی�کیـــپ�کانـــاورال�در�فلوریدا�انجام�خواهد�شـــد�
و�بخشـــی�از�برنامـــه�بزرگ�آمازون�بـــرای�راه�اندازی�یک�شـــبکه�
ماهواره�ای�گســـترده�اســـت�که�در�نهایت�بیش�از��۳2۰۰ماهواره�

را�در�مـــدار�پایین�زمین�)LEO(�قـــرار�خواهد�داد.

�شـــرکت�اســـپین�لانچ)SpinLaunch(�قصـــد�دارد�بـــا�پرتاب��	
�2۵۰ماهـــواره�به�مـــدار�زمین�تنها�در�یک�پرتاب،�رکورد�شـــرکت�

اســـپیس�ایکس)SpaceX(�را�بشکند.

مریخ�نورد�اســـتقامت�ناسا�یک�شـــیطان�غبارآلود�غول�پیکر��	
را�در�حـــال�بلعیدن�یک�طوفان�کوچک�تـــر�در�لبه�دهانه�جیزرو�
)Jezero(�شـــکار�کرد�و�توانست�از�این�اتفاق�تصویربرداری�کند.

جـــرد�ایزاکمن�میلیـــاردر�آمریکایی�که�دولـــت�دونالد�ترامپ��	
به�عنوان�مدیر�ناســـا�معرفـــی�کرده�باید�در�مقابل�کمیته�ســـنا�
حاضر�شـــود�تـــا�صلاحیـــت�وی�بـــرای�مدیریت�ســـازمان�مورد�

بررســـی�قرار�گیرد.

موبایلعلم

دانشـــمندان�بریتانیایـــی�در�قالـــب�یک�مطالعـــه،�خطر�بروز�
علائم�افســـردگی�را�در�افراد�شـــب�زنده�دار�بیشـــتر�دانستند.�
طبـــق�این�مطالعـــه،�افـــرادی�که�عـــادت�دارند�دیـــر�از�خواب�
بیدار�شـــوند�و�شـــب�ها�دیرتـــر�بخوابنـــد،�بیشـــتر�در�معرض�
خطـــر�ابتلا�به�افســـردگی�قـــرار�دارنـــد.در�این�مطالعـــه�،�نوع�
خواب�)کرونوتایپ(��۵۴۶دانشـــجوی�کارشناسی�از�طریق�یک�
پرسشنامه�آنلاین�مورد�بررســـی�قرار�گرفت.�»سایمون�اوانز«،�
عصب�شـــناس�در�این�باره�گفت:»شـــب�زنده�داری�یک�تمایل�
بیولوژیکی�اســـت�که�نشـــان�می�دهـــد�فرد�ترجیـــح�می�دهد�
در�ســـاعات�عصر�و�شـــبانگاهی�فعال�باشـــد�و�به��طور�معمول�
دیرتـــر�بخوابـــد�و�بیـــدار�شـــود.�ایـــن�کرونوتایپ،�ریشـــه�های�
ژنتیکـــی�دارد،�بنابراین�تمایل�به�جغد�شـــب�بودن�یک�ویژگی�
�ایـــن�هم�تحقیقات�نشـــان�داده��بود� طبیعی�اســـت.«�پیش�از
شـــب�زنده�داری�بـــا�خطـــر�افزایش�علائـــم�جدی�افســـردگی�
مرتبط�اســـت.�مطالعه��اخیر�نیـــز�با�تأیید�این�ارتباط،�نشـــان�
می�دهد�افراد�شـــب�زنده�دار�علائم�افسردگی�بیشتری�نسبت�
به�افرادی�با�الگوی�خواب�متوســـط�دارند.این�احتمال�وجود�
دارد�که�افســـردگی�باعث�شـــود�فرد�به�سمت�شـــب�زنده�داری�
گرایش�پیدا�کند؛�وضعیتی�که�موجب�می�شـــود�برخاســـتن�از�
رختخواب�در�صبح�برای�فرد�دشـــوارتر�شـــود�و�در�انتهای�روز،�
آرامش�برای�خوابیدن�در�میان�افکار�منفی�ســـخت�تر�شـــود.�
این�مطالعه�همچنین�نشـــان�داد�افراد�شـــب�زنده�دار�ســـطح�
نشـــخوار�فکری�بالاتری�دارند.طبق�این�مطالعه،�ممکن�است�
شرایط�زندگی�یا�افســـردگی،�افراد�را�به�سوی�خواب�دیرهنگام�
در�شب�سوق�داده�باشد،�شاید�هم�فشارهای�کاری،�تحصیلی�
و�اجتماعـــی،�این�افراد�را�از�خواب�محروم�کـــرده�و�آنها�را�وادار�
کند�برخـــلاف�تمایل�طبیعی�خود�بیدار�شـــوند�و�زمان�خواب�
زودتـــری�را�انتخاب�کنند�که�بدنشـــان�با�آن�ســـازگاری�ندارد.�

شـــاید�شـــما�نیز�تا�به�حال�آرزو�کرده�اید�که�گوشـــی�شما�
علاوه�بـــر�طراحی�زیبا،�بـــوی�خـــاص�و�منحصربه�فردی�

هم�داشـــته�باشد.
�اینفینیکـــس�بـــه�این�خواســـته�توجه�کـــرده�و�در�تلاش�
اســـت�تجربـــه�ای�جدیـــد�را�بـــرای�کاربرانش�بـــه�ارمغان�
�بیاورد.�این�کمپانی�قصد�دارد�با�رونمایی�از�گوشی�معطر
Note 50s 5G Plus �در�کشـــور�هند،�ایـــن�ایده�نوآورانه�

را�به�واقعیـــت�تبدیل�کند.
این�گوشـــی�که�از�قسمت�پشـــتی�آن�رایحه�ای�دلنشین�
�فضـــا�منتشـــر�می�شـــود،�با�فنـــاوری�منحصـــر�به�فرد� در
»رایحه�تراپـــی�دیجیتـــال«�عرضـــه� یـــا� �Scent-Tech

�ایـــن�روش،�مولکول�هـــای�رایحـــه�در� خواهـــد�شـــد.�در
کپسول�های�میکروســـکوپی�محبوس�شده�و�به�تدریج�

آزاد�می�شـــوند.
�کپســـول�های�رایحه�در�بخش�پشـــتی�گوشی�که�با�چرم�
مصنوعی�پوشـــانده�شده�اســـت،�تزریق�شده�و�در�طول�
زمان�عطر�ملایم�و�طراوت�بخشـــی�منتشـــر�می�شود.

�ایـــن�رایحه�تا�حـــدود��۶ماه�دوام�خواهد�داشـــت،�البته�
مـــدت�زمان�ماندگاری�و�شـــدت�آن�به�شـــرایط�محیطی�
ماننـــد�دمـــا�و�رطوبـــت�و�نحوه��اســـتفاده�از�گوشـــی�نیز�

بستگی�دارد.
ایـــن�گوشـــی�در�ســـه�رنـــگ�مختلـــف�عرضه�می�شـــود،�
�قابلیـــت� امـــا�تنهـــا�نســـخه���Marine�Drift�Blueآن�از

عطرافشـــانی�پشـــتیبانی�خواهـــد�کرد.
�تقریبـــی��2۴۰دلار� �قیمـــت�ایـــن�گوشـــی�نیـــز�به�طـــور
پیش�بینی�شـــده�اســـت.�با�ورود�این�فنـــاوری�به�دنیای�
گوشی�های�هوشـــمند،�اینفینیکس�نشـــان�می�دهد�که�
�کاربران�اســـت. �انتظار �پی�ایجـــاد�تجربه�ای�فراتـــر�از در

�کـــه�توجـــه�به�حفـــظ�محیط� �دنیـــای�امـــروز در
�اهمیـــت�بالایی� زیســـت�و�کاهـــش�آلاینده�هـــا�از
�اســـت،�صنعت�تجهیـــزات�عمرانی�نیز� برخوردار
�تکنولوژی�های�نوین�و�پاک� به�سمت�اســـتفاده�از

حرکت�کرده�اســـت.�
�ایـــن�راســـتا،�شـــرکت�هیونـــدای�بـــا�معرفی� در
بیل�مکانیکـــی�HX۱9e،�گام�مهمی�برای�توســـعه�
کارآمـــد� و� � پایـــدار ســـاختمانی� ماشـــین�آلات�

برداشـــت.
�بیل�مکانیکی�برقـــی�جدید�هیوندای�کاملاً�برقی�
اســـت�و�برای�راحتـــی�و�تمرکـــز�بیشـــتر�اپراتور،�

�بی�صداست. بســـیار
�این�بیـــل�مکانیکی�کـــه�به�عنـــوان�اولین�نمونه�
برقی�این�شـــرکت�شناخته�می�شـــود،�با�قابلیت�
�شـــارژ،�نویدبخش� کارکرد��۱۰ســـاعت�با�یـــک�بار
تحولاتـــی�در�عرصـــه�بهـــره�وری�و�صرفه�جویی�در�

مصرف�انرژی�اســـت.�
طراحی�این�دســـتگاه�با�تمرکز�بر�ایمنی�و�راحتی�

اپراتـــور،�به�همراه�ویژگی�های�پیشـــرفته،�آن�را�به�
گزینـــه�ای�ایـــده�آل�بـــرای�پروژه�هـــای�عمرانی�در�

�تبدیل�کرده�اســـت. دنیای�امروز
این�بیل�مکانیکی�همچنین�دارای�یک�ســـوپاپ�
�اســـت� �تیغـــه�بولدوزر اطمینـــان�روی�ســـیلندر
که�هنگام�بارگیـــری�و�حفاری،�اطمینـــان�لازم�را�

ایجـــاد�می�کند.
�ایـــن�دســـتگاه�را�می�تـــوان�بـــا�اســـتفاده�از�یک�
�اســـتاندارد�خودرو�شـــارژ�کرد�که�استفاده� شارژر

�آســـان�می�کند. �آن�را�بســـیار از
�باتـــری�این�بیل�مکانیکی،�نیـــروی�مورد�نیاز�یک�
�الکتریکـــی��۱۳کیلوواتی�را�تأمین�می�کند�و� موتور
عملکردی�مشـــابه�بیل�مکانیکی��HX۱9eبا�موتور�
دیزلی��۱2.۱کیلوواتی�)�۱۶.2اسب�بخاری(�دارد.
ایـــن�شـــرکت�همچنین�ادعـــا�می�کند�کـــه�بیل�
مکانیکی�هیوندای�با�ویژگی�های�پیشـــرفته�برای�
حفاظت�بیشتر�و�بالاترین�استانداردهای�ایمنی�

طراحی�شـــده�است.�
نمایشـــگر�ال�ســـی�دی��۵اینچی�بیـــل�مکانیکی،�
امـــکان�کنتـــرل�آســـان�تنظیمـــات�دســـتگاه�و�
دسترسی�ســـریع�به�تمام�عملکردها�و�عملیات�

حیاتـــی�را�فراهـــم�می�کند.

  این بیل مکانیکی
 عاشق طبیعت است

 ارتباط شب زنده داری
 با افسردگی

 هندی ها
 گوشی معطر ساختند

انرژی
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بعد�از�کاشـــت�تراشـــه�در�مغز�انسان�که�
توســـط�ایلان�ماســـک�و�در�قالب�پروژه�
نورالینـــک�به�دنیـــا�معرفی�شـــد،�حالا�
محققان�به�دنبال�کاشـــت�تراشه�هایی�
مشـــابه�در�مغـــز�ســـگ�های�موادیـــاب�
هســـتند�تـــا�ایـــن�حیوانـــات�بتوانند�با�
بینی�های�الکترونیک�خـــود،�در�مرزها،�
فرودگاه�ها�و...�مواد�مخدر�را�با�ســـرعت�
بیشـــتر�و�خطای�کمتر�بیابنـــد.�امروزه�
از�این�ســـگ�ها�بـــرای�شناســـایی�مواد�
منفجره�و�بمب�هم�اســـتفاده�می�شود،�
به�همین�دلیل�شناســـایی�سریع�تر�این�
مواد�در�مرزهـــا�و�فرودگاه�ها�می�تواند�به�

امنیت�مـــردم�کمک�کند.

کاشت تراشه در پیاز بویایی
گاهی�ســـگ�ها�بـــا�وجـــود�آموزش�های�
زیاد،�به�دلیل�خســـتگی�یا�ترکیب�بوی�
این�مواد�با�بوهای�دیگر،�ممکن�اســـت�
در�شناســـایی�آن�دچار�خطا�شوند�ولی�
با�ایـــن�روش�فناورانه،�تلاش�می�شـــود�
عمـــلاً�ســـگ�هوشـــمند�تر�شـــود�و�بـــا�
کاهـــش�محدودیت�ها،�میـــزان�خطا�در�
شناســـایی�کاهش�یافته�و�دقت�ســـگ�
در�تشـــخیص�مواد�بالاتر�بـــرود.�از�آنجا�
که�هزینـــه�آموزش�ســـگ�های�روباتیک�
بســـیار�بالاســـت�و�این�فناوری�می�تواند�
توانمندی�این�حیوانات�را�چندین�برابر�
کند،�در�آینده�اســـتفاده�ازاین�تراشه�ها�

مقرون�بـــه�صرفه�خواهـــد�بود.
بـــه�منظـــور�افزایـــش�قـــدرت�بویایـــی�
ســـگ�ها،�آزمایشـــگاه�ملـــی�لاورنـــس�
�)LLNL(�و�شـــرکت�فنـــاوری� لیورمـــور
عصبـــی�Canaery،�در�حـــال�همکاری�
برای�توســـعه�یک�رابط�بینی�و�کامپیوتر�
)NCI(�پیشـــرفته�هســـتند�تـــا�توانایـــی�
تشـــخیص�بو�توسط�ســـگ�ها�افزایش�

یابد.�ایـــن�مطالعه�بر�بهبود�شناســـایی�
مـــواد�مخدر�و�همچنین�مـــواد�منفجره�
تمرکز�خواهد�کرد.�آزمایشـــگاه��LLNLدر�
ساخت�رابط�های�عصبی�انعطاف�پذیر�
�Canaeryتخصـــص�دارد،�در�حالی�کـــه�
بـــر�شناســـایی�رایحه�هـــای�شناســـایی�
شـــده�توســـط�حیوانـــات�برای�انســـان�

تمرکز�دارد.
عصبـــی� رابـــط� پیشـــرفته� فنـــاوری�
)NCI(،�شـــامل�کاشـــت�یک�دســـتگاه�
�bulbus(الکترونیکی�در�پیاز�بویایـــی�
olfactorius(�بـــه�عنـــوان�ســـاختاری�

است�که�در�مغز�پیشـــین�جانوران�قرار�
داشـــته�و�با�عمل�بویایی�و�تشـــخیص�
بوها�ارتباط�دارد.�تراشـــه�کاشـــته�شده�
در�پیاز�بویایی�مغز،�سیگنال�هایی�را�از�
بخش�تشـــخیص�بو�دریافت�می�کند،�
ســـپس�ســـیگنال�ها�را�بـــه�کامپیوتـــر�
ارســـال�می�کند�تـــا�در�نهایـــت�به�یک�
فرمت�خاص�ترجمه�شـــود�و�کامپیوتر�
بتواند�آن�را�تفســـیر�کند.�به�این�ترتیب�
سرعت�تشخیص�بو�توسط�سگ�های�

موادیـــاب�افزایـــش�می�یابد.

افزایش امنیت مرزها
این�فنـــاوری�چندین�مزیت�نســـبت�به�
روش�های�فعلـــی�دارد�و�دقت�حیوانات�
را�در�تشـــخیص�بـــو�افزایـــش�می�دهد.�
این�سیســـتم�فناورانه�با�خودکار�کردن�
تجزیـــه�و�تحلیل�ســـیگنال�های�بویایی�
و�ساده�ســـازی�فرآینـــد�تشـــخیص�مواد�
مخـــدر�یا�مـــواد�منفجره،�کارایی�ســـگ�
موادیـــاب�را�بهبـــود�می�بخشـــد.�ایـــن�
می�توانـــد� فناورانـــه� پیشـــرفت�های�
در� بیشـــتر� کاربردهـــای� بـــرای� را� راه�
امنیت�مـــرزی،�نظـــارت�بـــر�فرودگاه�ها�
و�بازرســـی�های�پســـتی�همـــوار�کنـــد.�
بـــا� همچنیـــن�ســـگ�های�موادیـــاب�
کمک�بینی�های�فناورانـــه�جدید�خود،�
می�تواننـــد�عـــلاوه�بـــر�مـــواد�منفجره�و�
مـــواد�مخـــدر،�دامنـــه�گســـترده�تری�از�
کالاهای�قاچاق�را�در�کشورهای�مختلف�

شناســـایی�کنند.

هـــوا�و�اکســـیژنی�کـــه�ناخـــودآگاه�و�
کامـــلا�طبیعـــی�وارد�ریه�هـــای�مـــان�
می�شـــود،�عملاً�لازمه�حیات�ماســـت�
�کنیم� و�احتمـــالاً�نمی�توانیـــم�تصـــور
کـــه�زمانـــی�روی�کـــره�زمیـــن،�هیـــچ�
�اکســـیژن�نبوده�اســـت.�اما� اثـــری�از
�یعنی� �دور اگر�به�گذشـــته�های�بســـیار
حدود��۳میلیارد�ســـال�قبل�ســـفری�
آن� � در باشـــیم،�می�بینیـــم� داشـــته�
زمـــان،�تقریبـــاً�هیـــچ�اکســـیژنی�در�
زمیـــن�وجـــود�نداشـــته�و�بـــه�همین�
دلیـــل�زندگـــی�روی�این�ســـیاره�عملاً�
امکان�پذیر�نبوده�اســـت.�ولی�چگونه�
همـــه�چیـــز�تغییـــر�کـــرد�و�زمیـــن�به�
محلی�برای�حیات�بشـــر�تبدیل�شد؟

تسریع اکسیژن سازی
نشـــمندان� دا جدیـــد� تحقیقـــات�
علـــوم�زمین�شناســـی�توکیو�نشـــان�
می�دهد�فعالیت�های�آتشفشـــانی�در�
میلیاردها�ســـال�قبـــل،�پیش�زمینه�
�اکســـیژن� ایجـــاد�یک�جـــو�غنـــی�از
بـــوده؛�اکســـیژنی�کـــه�حیـــات�روی�
زمیـــن�بـــه�آن�وابســـته�اســـت.�در�
واقع�یافته�های�پژوهشـــگران�نشان�
می�دهـــد�فعالیت�های�آتشفشـــانی،�

شـــرایط�را�به�گونه�ای�تغییر�داده�اند�
کـــه�اکسیژن�ســـازی�تســـریع�و�جـــو�
�اکســـیژن�غنی�شده�است. زمین�از
عمـــلاً� گـــروه،� یـــن� ا اعتقـــاد� بـــه�
نی� تشفشـــا آ � ی �هـــا لیت فعا
لیـــت� فعا یـــش� ا فز ا � ز مینه�ســـا ز
میکروارگانیســـم�هایی�شـــده�است�
فتوســـنتز� انجـــام� بـــه� � قـــادر کـــه�
بوده�انـــد�و�همیـــن�موضـــوع�میزان�
اکســـیژن�جـــو�زمیـــن�را�غنـــی�کرده�
اســـت�تـــا�ایـــن�ســـیاره�بـــه�محلـــی�
مطلوب�بـــرای�زندگی�تبدیل�شـــود.

فتوسنتز میکروارگانیسم ها
�گروه� پروفســـور»اییچی�تاجیـــکا«�از
علوم�زمین�شناســـی�دانشگاه�توکیو�
می�گوید:»فعالیـــت� این�بـــاره� � در
�اقیانوس�های� میکروارگانیسم�ها�در
�تکامـــل� زمیـــن،�نقـــش�محـــوری�در
شـــته� دا � جـــو کســـیژن� ا ن� میـــزا
اســـت.�بـــا�این�حـــال�همچنـــان�در�
مطالعـــات�خـــود�بـــا�امـــا�و�اگرهایی�
�نگاه�مـــا،�فعالیت� مواجه�شـــدیم.�از
میکروارگانیســـم�ها،�بلافاصله�منجر�
بـــه�اکسیژن�ســـازی�جو�نشـــده�زیرا�
�مـــواد�مغذی� �آن�زمـــان،�مقـــدار در
�اقیانوس�هـــا� همچـــون�فســـفات�در
محدود�بوده�اســـت.�ما�بـــا�مطالعه�
فســـیل�های�ســـنگی�باســـتانی�بـــه�
اکتشافات�جالبی�دســـت�یافته�ایم�
کـــه�ممکـــن�اســـت�تاریـــخ�اولیـــن�
لحظات�زمیـــن�را�بازتعریـــف�کند.«

اطلاعات فسیل 3.7 میلیارد ساله
نشـــان� مـــا� افزود:»مطالعـــات� وی�
ی� لیت�هـــا فعا � ا بتـــد ا � هـــد می�د
آتشفشـــانی�در�مقیاس�بـــزرگ�باعث�
افزایش�ســـطح�دی�اکســـید�کربن�در�
جو�شـــده�که�این�موضوع�آب�و�هوا�را�
گرم�کرده�اســـت.�آب�و�هـــوای�گرم�تر�
به�معنـــای�افزایش�میزان�مواد�مغذی�
�اقیانوس�بـــوده�و�به� عرضه�شـــده�در
این�ترتیـــب�مـــواد�مغذی�بیشـــتر�در�
اقیانوس�ها،�منجر�بـــه�زندگی�دریایی�
گسترده�تر�شده�است.�در�نهایت�هم�
مجموع�ایـــن�مـــوارد،�افزایش�موقت�
اکســـیژن�اتمســـفر�را�به�دنبال�داشته�
اســـت.«به�گفتـــه�وی،�محققـــان�بـــا�
بررسی�بیشتر�ایزوتوپ�های�نیتروژن�
�اســـتروماتولیت�ها�)ســـنگ�های� در
رســـوبی�لایه�لایـــه�که�بر�اثر�گســـترش�
ی� نیســـم�ها رگا ا و میکر ی� لایه�هـــا
فتوســـنتزی�ایجـــاد�شـــده�اســـت(،�
دریافتنـــد�در�هـــر�فوران�آتشفشـــانی،�
مـــواد�معدنـــی�و�مغـــذی�بـــه�شـــکل�
رســـوب�در�دل�اقیانوس�هـــا�فرو�رفته�
و�محیطی�عالی�برای�رشـــد�میکروبی�
و�میکروارگانیســـم�ها�فراهـــم�کـــرده�
اســـت.�این�میکروارگانیسم�ها�به�نوبه�
خود�تجمع�تدریجی�اکســـیژن�در�یک�
دوره�طولانی�را�به�وجود�آورده�اســـت.�
ســـن�برخـــی�از�اســـتروماتولیت�های�
فســـیل��شـــده�به��۳.7میلیارد�ســـال�
می�رســـد�کـــه�نشـــان�از�شـــواهدی�از�

زندگی�روی�زمیـــن�دارد.

اگر آتشفشان ها نبودند، حیاتی هم نبود
فعل و انفعالات آتشفشانی، جو مملو از دی اکسید کربن را به جو سرشار از اکسیژن لازم برای زیست تبدیل کرد

تراشه مغزی، سگ های 
موادیاب را باهوش تر کرد

تبدیل دی اکسید کربن به 
اکسیژن

بـــه�اعتقـــاد�ایـــن�دانشـــمندان،�جو�
زمیـــن�از�حـــدود��2.۵میلیارد�ســـال�
پیش�به�دلیل�افزایش�نســـبتاً�سریع�
میکروارگانیســـم�هایی�کـــه�قـــادر�به�
انجـــام�فتوســـنتز�بوده�انـــد،�غنی�از�
اکســـیژن�شـــده�اســـت.�محققـــان�
ارائـــه� را� مکانیســـمی� دراین�بـــاره،�
داده�انـــد�کـــه�رویدادهـــای�پیش�نیاز�
را� »نفس�هـــا«� یـــا� اکسیژن�ســـازی�

توضیـــح�می�دهـــد.
�، علمـــی � یـــه نظر س� ســـا ا � بـــر
اکسیژن�ســـازی بـــزرگ� د� ویـــدا �ر
�)Great�Oxidation�Event(�)GOE(
به�احتمـــال�زیاد�به�دلیل�گســـترش�
میکروارگانیســـم�هایی�بـــوده�کـــه�از�
شرایط�مســـاعد�اســـتفاده�کرده�اند.�
همچنین�گفته�می�شـــود�بخشـــی�از�
�زمین،�به� شـــکل�گیری�اکســـیژن�در
پدیده�عوامـــل�زیســـتی�بازمی�گردد.�
ی� پژوهش�هـــا � یـــن، ا � ز ا پیـــش�
و� � یی شـــیمیا � ، ســـی مین�شنا ز
ایزوتوپی،�تاریخ�این�دگرگونی�بزرگ�
را�نزدیـــک�بـــه�دو�میلیـــارد�و�ســـیصد�
میلیون�ســـال�قبل�نشان�می�داد،�اما�
اکنون�بررســـی�فسیل�های�باستانی،�
مدل�دیگری�از�شکل�گیری�اکسیژن�
را�نشـــان�می�دهد.�بـــه�عبارتی،�فعل�
و�انفعالات�آتشفشـــانی،�جـــو�غنی�از�
دی�اکســـید�کربـــن�را�به�جو�سرشـــار�
از�اکســـیژن�تبدیل�کرده��و�پس�از�آن�
فراوانی�اکســـیژن�زمینه�ســـاز�حیات�

روی�کره�زمین�شـــده�اســـت.
دانشـــمندان�معتقدنـــد�همچنیـــن�
�رویدادهـــا� از بـــه�لطـــف�بســـیاری�
انقـــراض�دســـته�جمعی� همچـــون�
برخـــی�گونه�هـــا،�جو�لازم�برای�رشـــد�
ســـریع�و�افزایش�تولید�اکســـیژن�در�
�میکروارگانیســـم�هایی�قرار� اختیـــار
�به�انجام�فتوســـنتز� گرفت�که�قـــادر
بودنـــد.�بـــه�همیـــن�دلیل�ســـرعت�
تبدیل�دی�اکســـید�کربن�به�اکسیژن�
افزایش�یافت�و�این�فراوانی،�بتدریج�
حیات�پیچیـــده�روی�زمین�را�شـــکل�

داد.
پژوهشـــگران�ژاپنی�با�آشـــکار�شدن�
ارتبـــاط�بیـــن�میکروب�هـــا�و�فـــوران�
�تلاشند�به�بینش�های� آتشفشانی�در
جدیـــدی�در�مورد�نیروهـــای�محرک�
تاریـــخ�تکامل�زمیـــن�پـــی�ببرند�که�
�با�اکســـیژن،�زندگی�انســـان�و� چطور
دیگـــر�حیوانات�دســـتخوش�تحولی�

بزرگ�شـــد.

 

فضا

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری

فناوری

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری
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یکی از 
دستگاه های 

ایستگاه  پمپاژ 
آب، تعمیر و 

بازسازی و وارد 
مدار شده و 
طبق اعلام 
شرکت آب 
منطقه ای، 
پیش بینی 

می شود 
که آب روز 

یکشنبه 
)امروز( به 
استان یزد 

برسد. البته 
تعمیرات 

ایستگاه 
شماره سه، 

به دلیل 
حجم بالای 

آسیب دیدگی، 
حداقل ۲ ماه 
زمان نیاز دارد

آببازگشاییشدهزایندهرود
فقطمختصکشاورزیاست

اصفهان: استاندار

»ایران« ایراندر

خسارتواردشدهچهمیزانو
درکداممناطقبودهاست؟

تعرض به خط لولـــه انتقال آب یزد در 
هفته گذشـــته منجر به آسیب دیدن 
شـــدید ایســـتگاه های پمپـــاژ شـــماره 
3 و 4  شـــد. ایـــن ایســـتگاه ها به آتش 
کشیده شده اند و باعث قطع جریان 
آب انتقالی به اســـتان یزد و قرارگیری 
این استان در وضعیت قرمز شدند. بر 
اساس گزارش  مجموعه های مربوطه، 
این حادثه به قطـــع کامل خط انتقال 
آب شرب استان یزد از کوهرنگ منجر 

شده است. 
در حال حاضر بررسی های اولیه نشان 
می دهد نزدیک به 180 میلیارد تومان 
به این خط و تأسیســـات مرتبط با آن 
خســـارت وارد شده اســـت. همچنین 
بیـــش از 1۵0 میلیـــارد تومـــان بـــرای 
مدیریت شـــرایط در اســـتان و تأمین 
آب مورد نیاز شـــهروندان هزینه شده 

است.

اینحادثهچهآسیبیبهوضعیت
مردماستانیزدواردکردهودر

حالحاضرشرایطچگونهاست؟
این حادثـــه باعث شـــده تا مـــردم یزد با 
مشکل کمبود آب شـــرب مواجه شوند. 
از آنجا که حجـــم آب انتقالی به یزد کامل 
قطع شده، نیازهای اولیه مردم تحت تأثیر 
قرار گرفته و نگرانی هـــای زیادی در میان 
شهروندان ایجاد شده است. با توجه به 
اینکه این حادثه در ایام پایانی ماه رمضان و 
تعطیلات عید فطر رخ داد، میزان مصرف 
آب بشدت افزایش یافته و ذخایر آب شهر 
رو به کاهش رفـــت. در حال حاضر مردم 
آب شـــرب خود را از محل ایســـتگاه های 
برداشت آب، تانکر های توزیع آب سیار و 

تهیه آب معدنی تأمین می کنند.

آیامتعرضینمشخصشدهاند؟
تا این لحظه، اطلاعات رسمی و مشخصی 
در خصوص هویت افرادی که به خط لوله 
آب تعرض کرده اند، منتشر نشده است. 

البته این موضوع توسط مرجع قضایی به 
جد درحال پیگیری است.

چهاقداماتیبرایتأمینآبشرب
مردمانجامشدهاست؟

اســـتانداری یزد با همکاری دستگاه های 
مسئول وهمکاری اســـتان ها تانکرهای 
سیار آبرسانی را در میادین و معابر اصلی 
شـــهر یزد مستقر کرده اســـت تا نیازهای 
اولیه مـــردم برطرف شـــود. همچنین از 
شهروندان خواســـته شده اســـت که با 
توجه به وضعیت بحرانی، در مصرف آب 

صرفه جویی کنند.
از ســـوی دیگـــر، تأمیـــن آب از منابـــع 
جایگزین نیز در دســـتور کار قرار گرفته 
است، اما با توجه به حجم بالای مصرف 
در این ایـــام، نیاز به همـــکاری عمومی و 

صرفه جویی بیشتر احساس می شود.
به دنبال تخریب ایســـتگاه ها وخط لوله 
انتقال آب شرب به استان، تمام چاه های 
آب شـــرب موجود در شـــهر یـــزد و حتی 

ایستگاههایپمپاژخبرداد واردمدارشدنیکیاز یزددرگفتوگوبا»ایران«از استاندار

آب امروز به یزد می رسد
تخریب دو ایســـتگاه پمپاژ خطوط انتقـــال آب کوهرنگ به یـــزد در نهمین روز از 
ج کرد و باعث  نوروز امسال 7۵ درصد آب آشـــامیدنی این اســـتان را از مدار خار
شد از 1۲ شهرستان، ۹ شهرســـتان با جمعیت یک میلیون و 100 هزار نفری دچار 

مشکل شوند. 
»محمدرضا بابایی« استاندار یزد در گفت و گوی اختصاصی با »ایران« روند بازسازی 

ح این گفت و گواز نظرتان می گذرد:  خط انتقال آب به استان را تشریح کرد. شر

گفتوگو

شیماجهانبخش
خبرنگار

چاه های کشاورزی و... وشهرستان های 
تابعه بـــا رعایـــت مباحث بهداشـــتی با 
حداکثر ظرفیت وارد مـــدار بهره برداری 
شده اند. چاه های کشاورزی با کیفیت آب 
مناسب نیز پس از انجام آزمایش های لازم 
به شبکه شرب متصل شدند. از طرفی، 
چاه های استیجاری کشاورزی با کیفیت 
آب قابل قبول، به صـــورت اضطراری به 
شبکه توزیع آب شرب، آبرسانی می کنند.
با توجه به افت فشار و قطع آب در برخی 
مناطق شهر یزد، 13 تانکر 10 هزار لیتری و 
۵0 تانکر ۲ هزار لیتری برای توزیع آب شرب 
مستقر شدند. همچنین بیش از 130 هزار 
بطری آب معدنی از استان های مختلف 
برای رفع مشـــکل کم آبی به این اســـتان 
ارسال شده است. از طرفی دستگاه های 
بســـته بندی تصفیـــه ســـیار آب از برخی 
استان ها به استان یزد ارسال شده است.

تأمینامنیتخطوطانتقالآببر
عهدهکداماستاناست؟

تأمین امنیـــت خطوط لولـــه انتقال آب 
به صورت منطقـــه ای و بر اســـاس حوزه 
استحفاظی هر استان انجام می شود. به 
این معنا که هر استان با توجه به محدوده 
جغرافیایـــی خود، مســـئولیت حفاظت 
و نظارت بر بخش هایـــی از خطوط لوله 

انتقال آب را بر عهده دارد.

راهی گفتوگویمنطقیوپایدار
برایکاهشتنشهایآبی

استانیزدتاچهحدبرای
تأمینآب،وابستهبهخط
انتقالآبازکوهرنگاست؟

ــزد، به عنوان یکی از  استان ی
مناطق خشک و کم آب کشور، 
همواره با چالش های متعددی در تأمین آب شرب روبــه رو بوده 
است. تأمین آب شرب یزد از طریق خط لوله انتقال آب از سایر 
استان ها، نتیجه تلاش های گسترده ای است که با درک شرایط 

بحرانی آب در این منطقه صورت گرفته است.
متأسفانه به تازگی و برای دفعات مکرر خط لوله انتقال آب شرب به 
یزد، توسط تعداد اندکی که حسابشان از مردم اصفهان جداست 
مورد تعرض قرار گرفته است. این اقدام غیرقانونی که باعث آسیب 
به زیرساخت های حیاتی آب رسانی شده، پیامدهای اجتماعی، 

اقتصادی و بهداشتی گسترده ای برای مردم یزد در پی دارد.
مسدود شدن یا آسیب دیدن خط لوله انتقال آب به معنای ایجاد 
بحران در تأمین آب شرب مردم یزد است. بی آبی، با ایجاد مشکلات 
مختلف، می تواند به آسیب های اجتماعی نیز منجر شود. از این رو، 
هرگونه تعرض به این خط لوله و عدم انتقال آب شرب به استان 
می تواند موضوع بهداشت و سلامت مردم استان یزد را به چالش 

مهم تبدیل کند. 

تخریبخطانتقالآببهیزددستاویزرسانههایمجازی
خارجکشورشدهاستبرایایجادفاصلهواختلافبیندو

استانیزدواصفهان.نظرشمادراینبارهچیست؟
مردم یزد و اصفهان همواره در طول تاریخ به واسطه فرهنگ غنی، 
میراث تاریخی و اشتراکات اجتماعی با یکدیگر پیوندی دیرینه 
داشته اند. هر دو استان از مراکز مهم گردشگری کشور به شمار 
می روند و بناهای تاریخی، هنرهای سنتی و صنایع دستی بی نظیر 
آنها نشان از تمدن کهن و هویت فرهنگی مشترک دارد. یزدی ها و 
اصفهانی ها، نه تنها به لحاظ فرهنگی بلکه به عنوان دو برادر از یک 
خانواده بزرگ ایرانی، در بسیاری از جنبه های زندگی اجتماعی نیز 

هم پیمان و همدل هستند.
بدون شک، حل چالش های آبی نیازمند همکاری همه جانبه، تعامل 
و درک متقابل است. گفت وگو و یافتن راهکارهای منطقی و پایدار 
می تواند به کاهش تنش ها و حل مسالمت آمیز مشکلات کمک کند.

ـــرش بـ
اصفهان- اســـتاندار اصفهان 
اعـــلام کـــرد: آب حاصـــل از 
بازگشـــایی اخیر زاینـــده رود 
فقط مختص کشاورزی است 

و صنایع سهمی از آن ندارند.
به گـــزارش روابـــط عمومی اســـتانداری اصفهـــان مهدی 
جمالی نژاد تأکید کرد: نباید اجازه دهیم که در بازگشـــایی 
رودخانه، آب به برخی نقاط نرســـد و مشـــکلات آبی بین 

بالادست و پایین  دست زاینده رود ایجاد شود.
وی که در جلسه کمیته تخصصی کارگروه سازگاری با کم آبی 
استان سخن می گفت، تصریح کرد: »باید با نظارت مستمر از 
رسیدن آب به مقاصد نهایی اطمینان حاصل و در این زمینه 
از ظرفیت صنف کشاورزان و میراب داران خدوم نیز استفاده 
کنیم.« اســـتاندار اصفهان خاطرنشـــان کرد: جاری سازی 
اخیر رودخانه زاینده رود به همت شخص رئیس جمهوری 
و پیگیری و عنایت ویژه وزیر کشـــور صورت گرفت که جای 
تشـــکر دارد اما نباید اجازه دهیم شیرینی این بازگشایی در 
ادامه تلخ شود. جمالی نژاد افزود: »با این حال باید درباره 
تأمین آب آشـــامیدنی مراقبـــت  لازم صورت پذیـــرد و تمام 

مصادیق مربوط به آن را رصد و پیگیری کنیم.«
وی اضافه کرد: »از الان باید تدابیـــر و پیش بینی  لازم برای 
مدیریـــت تأمین آب آشـــامیدنی را انجام دهیم و مســـائل 
مربوطه را بطور مستمر پایش کنیم و شرکت آب و فاضلاب 
نیز باید با تدوین برنامه ای مناسب به رصد مستمر وضعیت 

جاری آشامیدنی و تداوم تأمین پایدار آن بپردازد.«
استاندار اصفهان با اشاره به ضرورت ارزیابی مستمر مسیر 
رودخانه و کانال های منشـــعب از آن تصریح کرد: »شرکت 
آب منطقه ای باید دبیرخانه سازگاری با کم آبی را فعال و بطور 
منظم جلسات آن را برگزار و واحد نظارت بر چگونگی توزیع 

آب را ایجاد و این موضوع را بطور جدی پیگیری کند.«
جمالی نژاد با تأکید براینکه هیچ آبـــی برای صنایع در نظر 
گرفته نشـــده اســـت، گفت: »پروژه انتقـــال آب دریا برای 
تأمین نیاز صنایع استان با سرعت درحال انجام است و در 
هفته های آینده خبرهای خوبی درباره اتمام آن و جدا شدن 

سهم صنایع از رودخانه زاینده رود خواهیم شنید.«
اســـتاندار اصفهان افزود: »همچنین شـــرکت بـــرق باید 
بطور جدی با برداشـــت های غیرمجاز از طریق پمپ های 
آب برخورد کند و تمام مســـئولان ذیربط نیز پیگیر رسیدن 
آب بدست کشـــاورزان باشـــند و از قرار گرفتن آن در نقاط 
مورد نیاز اطمینان حاصل کنند.« وی با اشاره به قطع برق 
ایســـتگاه های پمپاژ و چاه های غیرمجاز در اســـتان تأکید 
کرد: »در این زمینه با هیچ شـــخصی تعارف نداریم و اجازه 

نمی دهیم حق صاحبان آب تضییع شود.«

بازسازیایستگاهپمپاژخط
انتقالآبشربتاچهزمانیانجام

میشود؟
یکی از دســـتگاه های ایستگاه  پمپاژ آب، 
تعمیر و بازسازی و وارد مدار شده و طبق 
اعلام شرکت آب منطقه ای، پیش بینی 
می شـــود کـــه آب روز یکشـــنبه )امروز( 
به اســـتان یزد برســـد. البتـــه تعمیرات 
ایســـتگاه شـــماره ســـه، به دلیل حجم 

بالای آسیب دیدگی، حداقل ۲ ماه زمان 
نیاز دارد. از مردم شریف و صبور استان 
یزد که با وجود مشـــکلات ناشی از قطع 
آب، شکیبایی نشـــان دادند، صمیمانه 
قدردانی می کنم. همچنیـــن از مدیران 
و کارکنان آب منطقه ای و آب و فاضلاب 
استان که در این روزهای سخت با تمام 
تـــوان برای رفع مشـــکل تـــلاش کردند، 

کمال تشکر را دارم.
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مردان رکابزن خط خوردند
فدراســـیون دوچرخه ســـواری تنها رکابزنان دختـــر را برای 
مســـابقات کوهســـتان قهرمانـــی آســـیا بـــه چیـــن اعزام 
می کند.ایـــن رقابت ها از ســـوم اردیبهشـــت بـــه میزبانی 
چین آغاز می شـــود و فدراســـیون در حرکتـــی انتحاری با 
خـــط قرمـــز روی اســـم رکابزنان مـــرد تنها فرانـــک پرتوآذر 
و فاطمـــه عباســـی را اعـــزام می کنـــد. فرانـــک پرتـــوآذر و 
فاطمـــه عباســـی در قهرمانی آســـیای 2024 بـــه ترتیب در 
کراس کانتری و رده ســـنی زیر 23 ســـال به ترتیب ششـــم 

و هفتم شـــدند. 
 

قره گوزلو دربازی های جهانی چین
علی قره گوزلـــو اســـنوکرباز ایرانی مردادمـــاه در بازی های 
جهانی شـــرکت می کند.بازی هـــای جهانی اســـنوکر ۱۷ تا 
2۷ مرداد بـــه میزبانی چنگـــدو چین برگزار می شـــود که 
رقابت هـــای 5 روزه اســـنوکر ایـــن بازی هـــا از 20 مردادآغاز 
می شـــود.علی قره گوزلو تنها اســـنوکرباز ایرانی اســـت که 
با قهرمانی در قهرمانی آســـیا ســـهمیه بازی ها را گرفت، او 

مـــدال برنز بازی هـــای جهانی 20۱۷ لهســـتان را دارد.

 اورست نوردی با پای مصنوعی!
ســـجاد ســـالاروند، کوهنورد توان یاب ایران مســـیر کمپ 
اصلی اورســـت را طی کرد. ایـــن کوهنورد که دو پایش قطع 
شـــده و قبلاً هم قله هـــای مرتفع دیگری را فتـــح کرده، به 
تازگی مســـیر کمپ اصلی اورســـت در ارتفاع 5 هزار و 340 

متـــری را طی کرد.
 

سلیمی نفر اول رنکینگ جهانی تکواندو
آرین سلیمی تکواندوکار المپیکی  در جدیدترین رنکینگ 
جهانی نفر اول وزن 80 کیلوگرم اســـت. طبق اعلام سایت 
فدراســـیون جهانی، ایـــن رنکینگ با احتســـاب امتیازات 
تورنمنت هـــای بین المللی از جمله مســـابقات آزاد فجیره 
2025  اعلام شـــد که در گروه مـــردان و در وزن منهای 58 
کیلوگرم، ســـینا محترمـــی بـــا 40 امتیاز در رده ســـیزدهم 
رده بندی قرار گرفت. علیرضا حســـین پور نیز با 22 امتیاز 
در رده 48 رنکینـــگ ایســـتاد. در وزن منهای ۶8 کیلوگرم، 
مهدی حاجی موســـایی در یک وزن بالاتر نســـبت به سال 
گذشـــته با 32 امتیاز بـــه رده بیســـت و دوم رفت. مهران 
برخورداری در وزن منهـــای 80 کیلوگرم با ۱20 امتیاز در رده 
ســـوم و آرین ســـلیمی همچنان با 200 امتیـــاز جایگاه اول 
جـــدول در وزن به اضافـــه 80 کیلوگـــرم را از آن خود کرده 
اســـت. اما در گروه بانوان، مبینا نعمت زاده در وزن منهای 
4۹ کیلوگرم با کســـب 84 امتیاز رده چهارم و ناهید کیانی 
نیـــز در وزن منهای 5۷ کیلوگرم همچنان با ۱20 امتیاز رتبه 

دوم جـــدول را به خود اختصاص داده اســـت.
 

 استارت شفیعی فرد در جهانی اسکواش
پویـــا شـــفیعی فرد، جوان ملی پـــوش اســـکواش باز ایرانی 
بـــرای حضـــور در رقابت هـــای جهانـــی رده ســـنی زیر 23 
ســـال همراه مربی اش راهی شـــهر کراچی پاکستان شد. 
ایـــن رقابت ها از ۱8 تـــا 22 فروردین با حضـــور نمایندگانی 
از ۱8 کشـــور جهـــان برگـــزار می شـــود. بر اســـاس برنامه 
اعلام شده، شـــفیعی فرد در اولین دیدار خود از ساعت ۱4 
امروز به وقت محلی کراچی بـــه مصاف نماینده قدرتمند 
هنگ کنـــگ می رود. متیـــو لام در حال حاضـــر رنکینگ ۶ 

هنگ کنـــگ را دارد.

آخرین وضعیت مصدومان استقلال
تیـــم فوتبـــال اســـتقلال پنجشـــنبه 2۱ فروردیـــن مـــاه  در 
چهارچوب هفته بیست وششـــم رقابت های فوتبال لیگ 
برتر باشـــگاه های کشـــور میزبان فولاد خوزســـتان خواهد 
بـــود. آبی ها که با تعدادی مصدوم برابـــر تراکتور تبریز قرار 
گرفته بودنـــد برای دیدار با فولاد نیـــز مصدومانی خواهند 
داشـــت. مســـعود جوما، روزبـــه چشـــمی، آرش رضاوند، 
مهرداد محمدی، محمدحســـین اسلامی و ایمان سلیمی 
مصدومـــان اســـتقلال بودنـــد که بـــه این جمـــع، مهران 
احمدی نیز اضافه شـــده است. جوما، محمدی و سلیمی 
غایبان قطعی آبی پوشـــان برابـــر فولاد خواهند بـــود. قرار 
اســـت وضعیت چشمی و اســـلامی نیز در روزهای پیش رو 
مشـــخص شـــود، اما احتمال حضورشـــان در بازی با فولاد 
کم اســـت. احمدی که در بازی با تراکتور از ناحیه دوقلوی 

پا مصدوم شـــد، مشـــکل خاصی ندارد.
 

احضار شجاعیان به کمیته اخلاق
صحبت هـــای بازیکن هوادار دربـــاره جادوگری، پـــای او را 
بـــه کمیته اخلاق فدراســـیون فوتبـــال باز کـــرد. داریوش 
شـــجاعیان چند روز پیش در برنامه تلویزیونی با اشاره به 
مباحث مربـــوط به جادوگری گفته بود: »قبـــل از ورود به 
زمیـــن،  با درِ یک بطـــری به بازیکنـــان آب دادند که گفتند 
»آب زمزم«  اســـت؛ مـــا آن بـــازی را بردیم ولی بعـــد از 3-2 
ســـال متوجه شـــدم آب زمزم نبوده و چیز دیگـــری بوده! 
همانطـــور که آقـــای گل محمدی گفت آن اتفـــاق در فلان 
دقیقـــه افتاد. )اشـــاره به برد پرســـپولیس پـــس از تماس 

گل محمدی با یـــک جادوگر(.«

استارت ساحلی بازان با چهارمی آسیا
تیم ملی والیبال ســـاحلی ایران فصل جدید را با چهارمی 
تـــور آزاد آســـیایی نووالـــی شـــروع کـــرد. به همیـــن دلیل 
ســـاحلی بازان ایران که بـــرای حضـــور در قهرمانی جهان 
202۶ بایـــد حداقـــل از 5 تـــور آزاد آســـیایی امتیـــاز جمع 
کنند، اســـتارت خود را در تور آزاد نووالی چهار روزه  مانیل 

زدند. فیلیپین 
تیم ملی ســـاحلی ایران دو با ترکیب بهمن ســـالمی-امیر 
قلعه نویـــی به رغم اینکه  با شکســـت 2 بر صفـــر نیوزیلند 
به نیمـــه نهایی رســـید، امـــا در ایـــن بـــازی زورش به تیم 
اســـترالیای دو نرســـید  و با باخـــت 2 بر یـــک از فینال جا 
ماند. ایرانی ها در بازی رده بندی هم به مصاف اســـترالیای 
یک رفتنـــد و نتیجه ای جز باخت و چهارمی نصیب شـــان 
نشـــد؛ باخت مقابل تیمـــی که تیم ملی والیبال ســـاحلی 

یـــک ایران را نیـــز در مرحله حذفی کنـــار زده بود.
ســـاحلی بازان ایـــران از فیلیپین بـــرای حضور در تـــور آزاد 
ســـامیلا به تایلنـــد می روند تـــا از 24 الـــی 2۷ فروردین به 

مصاف آســـیایی ها بروند.

اخبار

2
شـــاگردان بهروزعطایـــی، دربـــازی 
حســـاس عصر امروز برای ثبت رکورد 
تاریخـــی بـــه زمیـــن می روند. فـــولادی  که 
ســـال قبل فصل لیگ برتر را بـــا قهرمانی 
ایـــران تمـــام کـــرد و بعـــد هـــم قهرمـــان 
باشـــگاه های آسیا شـــد. کاپ سومی جام 
باشـــگاه های جهان و جـــام قهرمانی جام 
حذفی را به کلکسیون افتخاراتش اضافه 
کرد و ایـــن هفته به شـــرط دو برد از ســـه 

مهری رنجبر/ فولاد ســـیرجان و شـــهداب 
یـــزد در نبرد بزرگ بـــرای هتریک قهرمانی 
دوبـــاره به هـــم رســـیدند. ایـــن بارهم در 
فینـــال لیـــگ برتروالیبـــال. نبـــردی کـــه 
قهرمان را مســـافر جام قهرمانان آســـیا در 
ژاپن می کند. دو تیم راه پرفراز و نشـــیبی 
را طـــی کردند تـــا در جنگی تمـــام عیار با 
رونمایـــی از قهرمـــان، پرونـــده لیگ برتر 
والیبال را ببندند. بدون شـــک ســـرمربی 

هـــر دو تیـــم می خواهند برنده بـــازی اول 
فینال باشـــند تـــا در بـــازی سه شـــنبه کار 

راحت تری داشـــته باشـــند.

1
تیم فولاد ســـیرجان کـــه قهرمانی 
فصـــل قبـــل را یـــدک می کشـــد، 
هـــر چند شـــروع خوبـــی در این فصل 
نداشـــت، امـــا بـــاز فینالیســـت شـــد. 
فولادی هـــا در پایان مرحلـــه مقدماتی 

با ۱2 برد، 40 امتیاز و چهارمی جدول به 
پلی آف صعود کـــرد. تیم بهروز عطایی 
در مرحلـــه یـــک چهـــارم نهایـــی با دو 
پیـــروزی متوالی مقابل مهـــرگان نور به 
نیمه نهایی پا گذاشـــت و با تحمیل دو 
باخت به صدرنشـــین جدول رده بندی 
یعنی شهرداری ارومیه فینالیست شد. 
نتیجه ای که ثابت کرد فولاد ســـیرجان 

شـــخصیت قهرمانی دارد.

باید دید در 
بازی اول 

فینال امروز، 
تجربه عطایی  

به سرمربی 
جوان 

می چربد 
یا انگیزه 
مهدوی 

از عطایی 
بازنده بزرگ 

می سازد؟ 

سه گانه فولاد و شهداب در فینال لیگ برتر والیبال مردان

جنـــگ تمـام عیـــار

عطایـــی  به ســـرمربی جـــوان می چربد یا 
انگیـــزه مهـــدوی از عطایی بازنـــده بزرگ 

می سازد؟
 

تقابـــل ســـوپر اســـتار نســـل طلایی 6 
والیبال ایران؛ ســـید محمد موســـوی 
در فـــولاد و مســـعود غلامـــی در شـــهداب 
یـــزد امـــروز دیدنی اســـت. از طـــرف دیگر 
رویارویـــی دو هم قطر پاســـور امیـــر غفور 
ارزشـــمندترین بازیکـــن دو فصـــل قبـــل 
لیـــگ و علـــی حاجی پور بازیکـــن فولاد که 
بیشـــترین امتیـــاز را تا بـــه حـــال گرفته، 
جذابیت بازی فینال را دوچندان می کند.

جـــدای از تقابل ســـتاره ها، باید دید 7 
جنگ بازیســـازی روی پنجه های علی 
رمضانی پاســـور جوان فـــولاد می چرخد یا 
علیرضا بهبودی پاســـور باتجربه شهداب.

دو تیـــم فـــولاد و شـــهداب در ایـــن 8 
ســـال ها ۱۷ بـــار بـــه مصـــاف هـــم 
رفته انـــد کـــه ســـهم فـــولاد ۹ برد بـــوده و 

ســـهم شـــهداب یـــزد 8 بـــرد.

بایـــد منتظر بـــود و دیـــد در نبـــرد بزرگ  
دو تیـــم مدعی ایـــن بار همای ســـعادت 
روی سر کدام تیم می نشـــیند تا قهرمانی 
را هتریـــک کنند؟ فـــولاد یا شـــهداب یزد؟

بـــازی فینـــال چهارمیـــن کاپ قهرمانی و 
پنجمین کاپ را صاحب می شـــود، آن هم 

بـــا هتریک قهرمانـــی لیگ برتـــر مردان.
 

بهروز عطایـــی ســـرمربی فولادی ها 3 
ســـه قهرمانی لیـــگ برتـــر در کارنامه 
افتخاراتـــش دارد. اگـــر ایـــن فصـــل هـــم 
تیمـــش قهرمـــان شـــود، آن وقـــت برای 
چهارمین بار جـــام قهرمانی را بالای ســـر 
می بـــرد و بین ۱۶ مربـــی در 3۶ دوره لیگ 
برتـــر والیبـــال بعـــداز مصطفـــی کارخانه 
کـــه بـــا ۱0 قهرمانـــی پرافتخارتریـــن مربی 
اســـت، دومین مربی پرافتخار به حساب 

می آیـــد.

شـــهداب یزد که قهرمانی فصل های 4 
نایـــب  بعـــداز  را دارد،   ۱40۱ ۱400 و 
قهرمانـــی فصـــل قبـــل، می خواهد فصل 
۱403 را بـــا ســـومین قهرمانی تمـــام کند. 
شـــهداب یزد با ۱۶ برد، 45 امتیاز و سومی 
جدول رده بنـــدی به پلی آف رســـید. تیم 
مهدی مهدوی در سه بازی پلی آف پیکان 
پرافتخار تریـــن تیم لیـــگ برتر مـــردان را 
از کـــورس خـــارج کـــرد و به نیمـــه نهایی 
رســـید. تیم یزدی ها در نیمـــه نهایی هم 
چادرملـــوی اردکان را کنـــار زد تـــا یک پای 
فینال باشـــد و در جدال حســـاس مقابل 
فـــولاد ســـیرجان رقیـــب همیشـــگی اش 

باخـــت فصل قبـــل را جبـــران کند.
 

5
شـــهداب یـــزد برخـــلاف فولادی ها، 
روی نیمکتش ســـرمربی با تجربه ای 
ندارد. مهدی مهدوی پاســـور سابق نسل 
طلایی والیبال و شـــهداب، بعداز جدایی 
رحمـــان محمـــدی راد، ســـکاندار یـــزدی 

. هاست
مهدوی کـــه با رســـاندن شـــهداب یزد به 
فینال نشـــان داده کارش را درست انجام 
داده، در فینال و مقابل حریف سنتی اش 

کار خیلی سختی دارد. 
باید دید در بـــازی اول فینال امروز، تجربه 

فوتبال زنان منتظر تغییرات در رأس کادر فنی تیم ملی
 شاید خبرهایی در راه باشد

پریسا غفاری
خبر نگار

گزارش

با اینکـــه تیم ملـــی فوتبال زنـــان ایران بـــا مریم 
آزمون برای جام ملت های آســـیای 202۶ تمرین 
می کنـــد، شـــاید فدراســـیون ســـرمربی جدیدی 
انتخاب کنـــد. طبق قرعـــه تیم ملی زنـــان ایران 
دور مقدماتـــی جـــام ملت هـــای آســـیا بـــا اردن، 

لبنـــان، ســـنگاپور و بوتان همگروه شـــد. 
هرچنـــد فدراســـیون تمایل بـــه ادامـــه همکاری 
بـــا مریـــم آزمون بـــه عنوان ســـرمربی تیـــم  ملی 
زنـــان دارد، آن هم مربی که در کارنامه دو ســـال 
اخیرش نتیجـــه ای جز ناکامی نداشـــته اســـت.

۱۱ اســـفندماه دوبـــاره ســـکاندار  تـــاج   مهـــدی 

فدراســـیون فوتبال شـــد و در معارفه خود نگاهی 
دقیق تر به شـــرایط تیم های ملـــی بویژه در حوزه 
زنان کرد و به شایســـته ســـالاری علاقه نشان داد 
ولی به رغـــم این ادعاهـــا تیم ملـــی فوتبال زنان 

دســـت مریم آزمون اســـت. 
ســـرمربی ای کـــه در عرصـــه ملـــی و باشـــگاهی، 
افتخـــار ویـــژه و جالب توجهـــی نـــدارد و شـــاید 
مهم ترین دســـتاورد دوران سرمربیگری او صعود 
بـــه دور دوم انتخابی المپیک باشـــد که قبلاً هم 
تیم ملی با مریم ایراندوســـت ایـــن نتیجه را رقم 
زده بـــود. از طـــرف دیگر، ثبـــت ۱2 بـــازی پیاپی 
بـــدون بـــرد که بدتریـــن رکـــورد تاریخ تیـــم ملی 
فوتبـــال زنـــان ایران اســـت، کنار ســـقوط آزاد در 
رنکینگ فیفا، در دوره ســـرمربیگری مریم آزمون 
رخ داده و در چنین شـــرایطی مشـــخص نیست 
که طبق کـــدام پارامتـــر، آزمون شایســـته حضور 

در تیم ملـــی فوتبال زنان اســـت؟
تیـــم ملی زنـــان ایـــران کـــه 3 تجربـــه نافرجام از 

حضور در مرحلـــه مقدماتی جام ملت ها دارد، در 
دوره قبلـــی رقابت ها موفق به تاریخ ســـازی شـــد 
و بـــا هدایـــت مریم ایراندوســـت بـــرای اولین بار 
در تاریـــخ فوتبال زنـــان ایران به جـــام ملت های 

آســـیا 2022 رسید. 
حـــالا بعـــد از حدود 3 ســـال، انتظار مـــی رود که 
شـــاهد یـــک تاریخ ســـازی دیگـــر باشـــیم. ولـــی 
بزرگتریـــن نگرانـــی، ضعیف تریـــن تیـــم ملی در 
بازی هـــای اخیر اســـت؛ طـــوری  که ملی پوشـــان 
در ۱2 بـــازی اخیـــر تنهـــا یـــک گل وارد دروازه تیم 
اردن کرده اند و هیچ بردی به دســـت نیاورده اند.
 در طـــول این ۱2 مســـابقه، 8 باخت و 4 تســـاوی 
ثبت شـــده و ۱۹ بار دروازه زنان ایـــران فرو ریخته 

. ست ا
مهـــدی تـــاج بعـــد از انتخـــاب دوباره بـــه عنوان 
رئیس فدراســـیون فوتبال، نشســـتی اختصاصی 
با مریـــم آزمون داشـــت وظاهراً در این جلســـه، 
صحبت هـــا دربـــاره تمدید قـــرارداد آزمـــون بوده 

است. بدون شک استخدام ســـرمربی خارجی و 
یا اعتماد به چهره هایی چـــون مرضیه جعفری و 
مریم ایراندوســـت که به مراتـــب رزومه قوی تری 
نســـبت به مریم آزمون دارند، شایســـته  سالاری 
فدراســـیون را ثابـــت می کنـــد. مرضیـــه جعفری 
اواخر ســـال گذشـــته یازدهمین جام قهرمانی را 
بـــا تیم خاتون بم بالای ســـر برد و باز هم توســـط 
کارشناسان به عنوان ســـرمربی برتر لیگ معرفی 
شـــد و تیمش را بـــه مرحلـــه یک چهـــارم نهایی 

لیگ قهرمانان آســـیا رساند. 
امـــا معلوم نیســـت چـــرا به چشـــم فدراســـیون 
نمی آیـــد؟ مربـــی کـــه همـــه ســـتاره های فوتبال 
ایـــران در مقطعـــی شـــاگرد او بوده انـــد و در تیم 

خاتـــون بـــم بـــازی کرده اند. 
روی  او  روزهـــا شـــایعه حضـــور  ایـــن  هرچنـــد 
نیمکـــت تیم ملـــی فوتبال زنان دهـــان به دهان 
می چرخـــد امـــا مرضیه جعفـــری می گویـــد: »در 
ایـــن بـــاره صحبتی بـــا من نشـــده و مـــن تاکنون 

درگیـــر تیـــم باشـــگاهی ام خاتون بم بـــودم. من 
همیشـــه در فوتبـــال دنبال این هســـتم که تیمم 
نسبت به قبل پیشـــرفت کند و بازیکنانم بتوانند 
در عرصه بین المللی بدرخشـــند. پـــس فقط به 
خاتون بـــم فکر کـــردم. تیم ملی مبحثی اســـت 
که باید در خصوص آن بســـیار اندیشید و نگاهی 

فراملی داشـــت.«
بـــا اینکـــه فعـــلاً حـــرف از ابقـــای کادر تیـــم ملی 
فوتبـــال هســـت امـــا فریـــده شـــجاعی، نایـــب 
رئیـــس زنان فدراســـیون فوتبال می گوید شـــاید 
خبرهایـــی در راه باشـــد: »بایـــد درکادر فنی تیم 
ملـــی پوســـت اندازی شـــود. بـــه همیـــن خاطـــر 
پیشـــنهاداتی بـــه کمیته فنی داده شـــده اســـت، 
اول باید این کمیته تشـــکیل جلسه دهد و بعداز 
موافقـــت، پیشـــنهادها را بـــه مهدی تـــاج رئیس 
فدراســـیون می دهیـــم تـــا او نیـــز آن را در هیأت 
رئیســـه مطرح و تصویب کند. ایـــن هفته منتظر 

تشـــکیل جلســـه باشید.«

کمیســـیون داوران اتحادیـــه جهانی بـــرای برگرداندن 
هیجان به مســـابقه ســـنگین وزن های کشتی فرنگی، 
اولین بار قانون جدید را در مســـابقات کشتی قهرمانی 
اروپـــا اجرا می کند. کمیســـیون داوران اتحادیه جهانی 
بعـــد از تغییراتی که داشـــت، قانـــون جدیـــد را از فردا 
در مســـابقات قهرمانی اروپا آزمایش می کنـــد. قبلاً در 
کشـــتی های مســـاوی ۱-۱ که با امتیـــاز کـــم کاری بوده، 
کشـــتی گیری که امتیاز آخر را به دست آورده بود برنده 
می شـــد، اما با تصمیم جدید، کشـــتی گیری که اولین 
امتیاز را بگیرد، برنده اســـت. البتـــه این قانون فقط در 
کشتی فرنگی اعمال می شـــود و مخصوص مسابقه ای 
اســـت که در آن امتیاز فنی ردوبدل نشده باشد.محمد 
مصلایی پور، داور المپیکی و رئیس کمیســـیون داوران 
فدراســـیون کشـــتی درباره این قانون آزمایشـــی گفت: 
»اتحادیه جهانـــی معمولاً زمانی کـــه می خواهد قانونی 
را اجـــرا کند، اول آن را در یکی، دو تورنمنت بین المللی 
امتحـــان می کند و بعد از گـــزارش آن، درصورت بازتاب 
مثبت، در کتاب قانون درج شـــده و اجرا می کند. حالا 
این بار کمیسیون داوران، قانون جدید را در مسابقات 

قهرمانی اروپا آزمایشـــی می کند.«

به نظـــر او با اینکـــه قانون جدیـــد کارگشاســـت اما کار 
داوران ســـخت می شود: »قانون پسیو در کشتی فرنگی 
و خصوصاً سنگین وزن معضل شده بود. دو کشتی گیر 
ســـنگین وزن معمولاً زورشـــان بـــه هم نمی رســـید که 
در خـــاک اجـــرای فـــن کنند و بـــه همان امتیاز پســـیو 
بســـنده کرده و تلاش می کردند با گرفتن پســـیو دوم، 
۱-۱ برنده شـــوند. درحالی که در کشـــتی آزاد 30 ثانیه به 
کشـــتی گیر کم کار فرصت اجرای فن داده می شد. من 
فکر می کنم این تصمیم جدید مشـــکل پسیوی کشتی 
فرنگی را تـــا حدود زیادی حل کند، البتـــه به نظرم، کار 
داوری کمـــی ســـخت تر خواهد شـــد چـــون به محض 
شروع کشتی، کشتی گیران شـــروع به حمله می کنند 
کـــه امتیـــاز پســـیو اول را بگیرنـــد و این خیلی کشـــتی 
را حســـاس می کنـــد. البته ماجـــرای قوانیـــن و داوری 
اینطور اســـت که وقتـــی قانونی وضع می شـــود، مربی 
و کشـــتی گیر می خواهنـــد از آن بهتریـــن بهره بـــرداری 
را بکننـــد و این هم ســـختی های خاص خـــودش را در 
مســـأله داوری ایجـــاد می کند. بـــه عقیده مـــن، این از 
قانـــون قبلی بهتر اســـت اما هنوز رســـماً ابلاغ نشـــده 

که زیر و بـــم آن را بدانیم.«

 طراحی پوســـتر قبل از بازی، دو ســـه سال اخیر در 
فوتبـــال ایران باب شـــده، مثـــل تیم هـــای اروپایی 
کـــه در آن زمـــان و مـــکان مســـابقه و تیـــم حریف 
معرفـــی می شـــود بـــا طرحـــی از بازیکنـــان فعلی یا 
ســـتاره های تیم هـــا. حالا بـــا باز شـــدن  پای هوش 
مصنوعـــی به زندگـــی و کار اغلب مـــردم، این روزها 
از این تکنولوژی در طراحی پوســـترها هم استفاده 
می شـــود که بعضی مواقـــع جنجال آفرین شـــده و 
حساســـیت های زیـــادی را بر انگیخته کـــه حتی کار 
به اعتراض و شـــکایت تیم ها از هم کشـــیده شـــده 
اســـت. چرا که بیشتر پوســـترها، رنگ کری خوانی 
بـــه خود گرفته و برای قـــدرت نمایی تیم ها و جنگ 

روانی علیه رقیب اســـتفاده می شـــود.
 

پوسترهای النصر با نمادهای سینمای ایران
2۹ بهمـــن ماه ســـال گذشـــته بود که پوســـتر بازی 
پرســـپولیس و النصر در لیگ نخبگان آســـیا بازتاب 
زیـــادی پیدا کـــرد. پوســـتری کـــه از طرف باشـــگاه 
عربســـتانی طراحی شـــده بود ولـــی در آن چند نما 
از فیلم هـــای مختلـــف »عباس کیارســـتمی« مانند 
»زیر درختـــان زیتون« و »کلوزاپ« بـــه همراه تصویر 
خود کیارســـتمی کارگـــردان فقید ســـینمای ایران و 
جهـــان گنجانده شـــده بود. ایـــن نماهـــا در میانه  
یک قـــاب با طرح های آشـــنای ســـنتی ایرانـــی قرار 
گرفتـــه و المان های هواداری النصر نیز در دســـتان 
بازیگران فیلم های کیارســـتمی قرار داده شده بود. 
النصری هـــا طراحی پوســـتر بـــرای بازی ســـیزدهم 
اسفند ســـال قبل با اســـتقلال هم به ســـراغ دیگر 

فیلم مطرح ســـال های اخیر ســـینمای ایران یعنی 
»درباره الی« ســـاخته اصغـــر فرهادی رفتنـــد که در 
آن نیـــز، همان صحنه معـــروف پانتومیم بازی فیلم 
درباره الی را تصویرگـــری کرده درحالی که بازیگران، 
لباس هـــای تیـــم النصـــر را بـــه تـــن و المان هـــای 

هواداری النصر را در دســـت داشـــتند.
 

اشاره به نمادهای فرهنگی ایران
ایـــن موضوع باعث شـــد تـــا تقریبـــاً رویـــه طراحی 
پوســـتر برای بازی هـــای لیگ برتر ایـــران تغییر کند 
و در پوســـتر یکی از بازی های گل گهر، در پاییز ۱403 
از تصویر »باغ ســـنگی ســـیرجان« و بانـــی آن یعنی 
»درویش خان« به عنوان نماد ســـیرجان اســـتفاده 
شـــود. طراحان باشگاه مس رفســـنجان برای بازی 
با تیم هم اســـتانی دیگرش یعنی گل گهر، پوستری 
از تصویر »محمد ابراهیم باستانی پاریزی« استفاده 
کردند. در این پوســـتر، باســـتانی پاریزی تابلویی از 
عکس دســـته جمعـــی تیم مـــس رفســـنجان را به 
دیوار خانـــه دارد طوری که گویی ایـــن چهره اصالتاً 

ســـیرجانی، طرفدار مس رفســـنجان است. باشگاه 
تراکتور نیز برای بازی هایش از پوســـتری با طراحی 
بـــازار تبریـــز یـــا پوســـتری به شـــیوه  نقاشـــی های 
قاجاری با عکس مرحوم »رضا حســـن زاده« بازیکن 
فقیـــد این تیم کـــه در تصادف رانندگی درگذشـــت 

استفاده کرد.
 

معرفی بزرگان فرهنگ
ایـــن اتفـــاق جالـــب توجـــه بـــرای دیـــدار دیـــروز 
آلومینیـــوم و ســـپاهان در هفتـــه بیســـت و پنجـــم 
لیگ برتر نیز رخ داد و باشـــگاه ســـپاهان در پوستر 
جذاب قبـــل از بـــازی، تصویـــری از شـــیخ بهایی و 
امیرکبیـــر را بـــه عنـــوان دو چهـــره فرهنگی مطرح 
اصفهـــان و اراک اســـتفاده کرد که توجـــه کاربران را 
در فضـــای مجازی به خود جلـــب کرد. موضوعی که 
نشـــان می دهد هر چقـــدر در ورزش، از این نمادها 
بیشتر استفاده شـــود، هم این بزرگان بیشتر و بهتر 
معرفـــی می شـــوند و هم بـــه آرامش فضـــای قبل از 

مســـابقه کمـــک می کند.

مصلایی پور: قانون جدید کشتی را حساس می کند
توضیحات داور المپیکی درباره تصمیمات اتحادیه جهانی

فرش قرمز باشگاه ها زیر پای بزرگان تاریخ و فرهنگ
مس نقش پاریزی را بر پوستر خود زد و سپاهان، تصویر امیر و شیخ بهاء را

سوژه

حامد جیرودی
خبرنگار

خبری از سومی مشترک نیست
در حالی که دو باشـــگاه شـــهرداری ارومیه 
و چادرملـــو به دلیل ســـفر بازیکنـــان و بی 
پولـــی قیـــد بـــازی رده بنـــدی لیـــگ برتر را 
زده انـــد، اما رئیـــس ســـازمان لیگ حرف 
دیگـــری مـــی زنـــد. جبـــار قوچان نـــژاد با 
اولتیماتـــوم بـــه تیـــم هـــا مـــی گویـــد:» ما 
ســـومی مشـــترک نداریم، حتی در دســـته 
یـــک، دو و جوانـــان هـــم بـــازی رده بندی 
برگزار شـــد.  اگـــر بـــازی رده بنـــدی برگزار 
نشـــود دو تیم ، ســـوم مشـــترک نمی شوند 

و از رده بنـــدی خـــارج می شـــوند.«

برش
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2 معلم در تصادف مجروح شدند
تصـــادف خـــودروی پراید حامـــل معلمان شهرســـتان ریـــگان با یـــک وانت دو مصـــدوم برجا 
گذاشـــت. دکتر حمید بارانی رئیس اورژانس شهرســـتان بم گفت: »صبح شنبه گزارشی مبنی 
بـــر برخورد دو خـــودروی پراید و وانـــت تویوتا در محور نرماشـــیر-ریگان )محدوده شهرســـتان 
گنبکـــی( دریافت شـــد. بلافاصله پنج تیـــم امـــدادی از نزدیک ترین پایگاه ها بـــه محل حادثه 
اعزام شـــدند. مصدومـــان پس از انجـــام اقدامـــات درمانی اولیه، به بیمارســـتان پاســـتور بم 
منتقل شـــدند. خودروی پراید حامل پنج نفر از فرهنگیان ســـاکن بم بوده که در شهرســـتان 

ریگان مشـــغول به خدمت هســـتند.

قتل پسر جوان به دست مادر و خواهرش
 زن میانسال با همدستی دخترش و با ضربات چاقو پسر 31 ساله خود را به قتل رساند.

این حادثه شـــامگاه جمعه در روســـتای قازانلو شـــاهین دژ رخ داد. به گفته ســـاکنان روســـتا 
این پســـر جوان قرار بود ســـه روز دیگر مراســـم عروســـی خود را جشـــن بگیرد.

ســـرهنگ منصور احـــدی فرمانـــده انتظامی شـــاهین دژ گفت در پـــی اعلام مرکـــز فوریت های 
پلیســـی مبنی بر یک فقره قتل در یکی از روســـتاهای شاهین دژ رســـیدگی به موضوع در دستور 
کار کارآگاهـــان پلیـــس آگاهی قـــرار گرفت . با حضور مأموران در محل مشـــخص شـــد مقتول 31 
ســـاله با ضربه سلاح ســـرد به قتل رســـیده اســـت. با انجام تحقیقات فنی مشخص شد عاملان 
قتـــل مادر و خواهر مقتول بودند که در محل دســـتگیر و پس از اعتـــراف تحویل مراجع قضایی 

شـــدند. متهمان انگیزه خود از این عمـــل مجرمانه را اختلاف خانوادگـــی عنوان کردند.

 قتل در مرغداری، دستگیری در گلخانه 
 دادســـتان عمومی و انقلاب شهرســـتان رزن از دســـتگیری متهم به قتل فراری در یک گلخانه 
خبـــر داد. طاها نجفی احســـان گفـــت: »بامداد شـــنبه در پی وقـــوع نزاع بین تعـــدادی اتباع 
افغانســـتانی در یکـــی از مرغداری هـــای اطـــراف رزن یکی از این اتبـــاع با ضربه چاقـــو به قتل 
رســـید. پـــس از حضور تیم بررســـی صحنه جرم و انجام اقدامات فنی و پلیســـی با دســـتورات 
فـــوری و قاطـــع مقام قضایـــی و جدیت مرجـــع انتظامی، در کمتر از 5 ســـاعت ضـــارب قبل از 
خـــروج از اســـتان در حالـــی  که در یکـــی از گلخانه هـــای شهرســـتان مجاور مخفی شـــده بود 

دســـتگیر شـــد و به جرم خود اقـــرار کرد.«

پسر آقای معلم همدست قاتل بود
 عامـــل قتـــل معلـــم بوکانـــی پس از یـــک هفتـــه تحقیقات توســـط عوامـــل انتظامـــی در یکی 

اســـتان های همجوار شناســـایی و دســـتگیر شـــد.
ســـردار »ســـامان غنی زاده« جانشـــین فرمانـــده انتظامی آذربایجـــان غربی گفـــت: »چند روز 
قبـــل در پـــی قتل معلمـــی مقابل منزلـــش در بوکان بوســـیله اســـلحه گـــرم بلافاصله پلیس 
آگاهـــی تحقیقـــات خود را در ایـــن زمینه آغاز کـــرد. ســـرانجام پـــس از ۷ روز کارآگاهان پلیس 
آگاهی شهرســـتان بـــوکان با انجـــام اقدامات پیچیده اطلاعاتی و پلیســـی موفق به شناســـایی 
و دســـتگیری متهـــم و همدســـتش شـــدند. قاتل 31 ســـاله ســـاکن شـــهر تبریز اســـت که با 
همدســـتی پســـر مقتول دســـت به ارتـــکاب این جنایـــت زد اما با هوشـــیاری پلیس دســـتگیر 
و در بازجویـــی مأمـــوران انگیزه خـــود را تطمیع و تحریک توســـط پســـر بزرگ مقتـــول بدلیل 

اختلافـــات خانوادگی عنـــوان کرد.«

به گزارش »ایران«، تیر ســـال 1402 پـــس از اعلام گزارش 
یـــک درگیـــری خونین بـــه مرکـــز فوریت های پلیســـی، 
مأموران کلانتری شهرستان بهارســـتان به محل حادثه 
اعـــزام شـــدند. بـــا بررســـی های اولیه مشـــخص شـــد 
چنـــد نفر بر ســـر جای پـــارک خودرو بـــا مـــرد جوانی به 
نـــام مرتضـــی درگیر شـــده  و در این میان مرتضـــی و مرد 
دیگری مجروح و به بیمارســـتان منتقل شـــده اند. یک 
روز بعـــد در حالی که یکی از مجروحـــان بهبود یافته و از 
بیمارســـتان مرخص شـــده بود خبر رسید که مرتضی به 
خاطر شدت جراحات وارده و خونریزی داخلی، تسلیم 

مرگ شـــده است.
در ادامـــه متهم 46 ســـاله به نـــام کریم همـــراه ۷ نفر از 
افرادی کـــه در درگیری حضور داشـــتند، بـــه اتهام قتل 
بازداشـــت شـــدند و متهمـــان همگی عنـــوان کردند که 

ضارب اصلـــی کریم بوده اســـت.
پـــس از آن پدر مرتضی بـــه مأموران گفـــت: »روز حادثه 
وقتی فهمیدم چند نفر به پســـرم حمله کرده اند خودم 
را جلـــوی در خانه رســـاندم که کریم و همدســـتانش ما 
را مـــورد ضرب و شـــتم قـــرار دادند. برادر کریم بوکســـور 
اســـت و آن روز با یـــک باتوم به ما حمله کـــرد و من بعد 
از ضربـــه ای که خـــوردم بیهوش شـــدم و وقتی به هوش 

آمدم فهمیدم پســـرم را به بیمارســـتان رسانده اند.«
با تکمیل تحقیقات، پرونده برای رســـیدگی به شعبه 13 

دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرستاده شد.
 

اولین جلسه دادگاه
در ابتدای جلســـه پدر و مادر مقتول درخواست قصاص 
کردنـــد. پدر مقتول بـــه قضات گفت: »بـــه هیچ عنوان 
از خون پســـرم نمی گذرم و متهم باید به اشـــد مجازات 

محکوم شود.«
بعـــد از آن بـــرادر مقتول به جایـــگاه رفت و گفـــت: »روز 
حادثـــه مـــن و برادرم ســـوار ماشـــین پدرمان شـــدیم و 
قصد داشـــتیم از پارکینگ خانه بیرون بیاییم که دیدیم 
یک نیســـان آبی جلوی در پارکینگ پارک شـــده اســـت. 
20 دقیقـــه ای صبر کردیـــم و زنگ چند خانـــه را زدیم اما 
راننده را پیدا نکردیم. به همین خاطر به سختی نیسان 
را بـــه عقب هول دادیـــم و از پارکینگ خارج شـــدیم. به 
ســـرکوچه که رســـیدیم برادرم یادش افتـــاد کلیدش را 
در خانـــه جا گذاشـــته به همیـــن خاطر با خـــودرو دنده 
عقب گرفتیم و جلوی خانه مان رســـیدیم، بعد ماشین 
را مقابـــل در پـــارک کردیم و به خانه رفتیـــم که به یکباره 
دیدیـــم راننده نیســـان آبـــی با صـــدای بلند شـــروع به 

 ادعای متهم در دادگاه
پای یک پزشک را  به پرونده قتل باز کردپای یک پزشک را  به پرونده قتل باز کرد

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

رانش زمین جان 10 نفر را گرفت
 10 نفر از سرنشـــینان 2 خودرو پس از رانش زمین و مدفون شـــدن خودروها در اســـتان جاوه شـــرقی 
اندونزی کشـــته شـــدند. به گزارش شینهوا، نانانگ ســـیگیت، رئیس اداره جست و جو و نجات استان 
گفت:»ایـــن حادثه زمانی رخ داد که این 2 خودرو در حـــال عبور از جاده بودند اما ناگهان رانش زمین 
در یکـــی از مســـیرها رخ داد و 2 خودرو را به داخـــل دره هل داد. یکی از خودروهـــا در عمق حدود ۷5 
متـــری و دیگـــری در عمق حدود 50 متری پیدا شـــد کـــه هر 2 خـــودرو زیر 3 متر خاک مدفون شـــده 
بودند و 10 جســـد را از دو خودرو خارج کردیم.« وی با بیان اینکه شـــرایط زمین در محل حادثه ناپایدار 
اســـت، افزود:»وزش باد شدید و بارندگی شدید از روزهای قبل و در جریان رانش زمین رخ داده بود.«

اسپانیا

فیلیپین

اندونزی

کیف حاوی 5 هزار یورو  به صاحبش رسید
مأموران وظیفه شناس یک کیف گمشده، حاوی 5 هزار یورو را به صاحبش برگرداندند.

ســـرهنگ ســـید جعفر ســـاداتی رئیس بازرســـی فرماندهـــی انتظامی اســـتان مازنـــدران در 
تشـــریح ایـــن خبر گفـــت: »2 نفـــر از همـــکاران انتظامی اســـتان از پرســـنل پلیـــس آگاهی و 
معاونـــت فرهنگـــی و اجتماعـــی یک کیف حـــاوی 5 هزار یـــورو در یکی از مناطق شهرســـتان 
پیـــدا کردند. این مأموران با بررســـی کارت های شناســـایی و مدارک موجـــود در داخل کیف، 
ج نهادن به  توانســـتند صاحب آن را پیـــدا کنند و کیـــف را تحویل صاحبـــش دهند. بـــرای ار
این عمل خداپســـندانه و الگوســـازی رفتارهای شایســـته، از این دو مأمور وظیفه شـــناس و 

امانت دار قدردانی شـــد.

مرگ 3 کارگر در طوفان
 ســـه نفر در منطقه »اندلس« اســـپانیا بر اثر ریزش ســـقف 

یک انبار در پی وقوع طوفان کشـــته شـــدند.
بـــه گزارش آناتولی، مقامات بهداشـــتی منطقه خودمختار 
اندلس اعـــلام کردند ســـقف و دیوار یک انبار کشـــاورزی 
در منطقـــه صنعتی »کورتیخو ال ســـگورو« بـــه دلیل وزش 
باد شـــدید فرو ریخـــت. در پی وقوع این حادثـــه، 3 کارگر 

جـــان خـــود را از دســـت دادنـــد و دکل انتقال در منطقـــه نیز به 
دلیل وزش باد شـــدید آســـیب دید. در همین حال ســـازمان هواشناســـی دولتی این کشـــور سرعت 
بـــاد را در اندلـــس، جزایر قناری و بخش شـــرقی کشـــور که طوفان آنهـــا را تحت تأثیر قـــرار داد، تا 150 

کیلومتر در ســـاعت گزارش کرد.
 

5 گردشگر، قربانی سقوط به دره شدند
پلیـــس فیلیپیـــن روز شـــنبه اعلام کـــرد، یـــک ون حامل 
گردشـــگران به دره ای 50 متری در شمال این کشور سقوط 
کرد که در نتیجه آن 5 مســـافر کشـــته و ۹ نفر دیگر زخمی 
شـــدند. به گزارش شـــینهوا، پلیس اعلام کرد، این حادثه 
حوالی ساعت 10 شـــب جمعه به وقت محلی در سادانگا، 
شهری در استان مانتین، شمال مانیل رخ داده است. بر 
اساس تحقیقات انجام شـــده، خودروی ون در جاده سُر 
خورده و در رودخانه ســـقوط کرده اســـت که در نتیجه 3 

سرنشـــین مرد و 2 سرنشـــین زن در محل جان باختند. بازماندگان برای مداوا به بیمارستانی 
در نزدیکی همان محل منتقل شـــدند.

گروه حـــوادث/ واژگونی مینی بوس حامل 2۶ نفـــر از دانش آموزان 
دختر مدرســـه تیزهوشـــان در مســـیر جاده ملکان – بنـــاب منجر به 

مصدوم شـــدن سرنشینان شد.
ایـــن حادثه صبح شـــنبه  در محـــور بنـــاب - ملـــکان رخ داد و در این 
ســـانحه تعداد 23 تن از دانش آموزان مجروح ســـرپایی مداوا شدند 
و 3  نفـــر از دانش آمـــوزان به همـــراه راننده مینی بوس بنـــا به توصیه 

پزشـــکان تحت درمان قـــرار گرفته اند.
محبوب علیلو دادســـتان عمومـــی و انقلاب مرکز آذربایجان شـــرقی 
در رابطـــه با واژگونـــی مینی بـــوس در محور بناب - ملـــکان که صبح 
شـــنبه رخ داد، اظهار کـــرد: »بلافاصله بعد از اطـــلاع از خبر واژگونی 
مینی بـــوس حامل 26 نفـــر از دانش آموزان مدرســـه تیزهوشـــان در 
مسیر جاده ملکان – بناب، دســـتورات لازم به دادستان های عمومی 
و انقلاب شهرســـتان های بناب و ملکان منعکس و بر لزوم بررســـی 
دقیـــق و همه جانبه موضوع، مشـــخص شـــدن علت وقـــوع حادثه، 

برخـــورد جـــدی و قاطع با عامل یـــا عوامل مقصر تأکید شـــد.«
وی بیـــان کرد: »براســـاس گـــزارش اولیه، اتوبوس بـــر اثر بی توجهی 
راننده به ســـمت چپ جـــاده و بارش بـــاران و لغزندگی جـــاده دچار 
حادثه شـــده اســـت. در حـــال حاضـــر دســـتورهای لازم در خصوص 
بررســـی دقیـــق موضوع به پلیـــس راه انتظامی اســـتان صادر شـــده 
تا نســـبت به تهیـــه گزارش کامل مبـــادرت و برای برخـــورد با مقصر یا 

مقصریـــن حادثه اقدام هـــای قضایی به عمـــل آید.«
وحیـــد شـــادی نیا ســـخنگوی اورژانـــس اســـتان آذربایجان شـــرقی 
نیـــز درخصـــوص ســـانحه واژگونـــی ســـرویس مینی بـــوس حامـــل 
دانش آمـــوزان دختر در محور ملـــکان ـ بناب  اظهار کـــرد: »هفت نفر 
از سرنشـــینان مینی بوس توســـط عوامـــل اورژانس به بیمارســـتان 
امـــام خمینی)ره( بناب منتقل شـــدند. وضعیت آنها خوب اســـت و 
هفت سرنشـــین منتقل شده به بیمارســـتان امام خمینی)ره( بناب، 

بـــا جراحات ســـطحی مصدوم شـــده اند.«

خطر از بیخ گوش دختران نخبه گذشتواژگونی مینی بوس مدرسه تیزهوشان در بناب

گـــروه حـــوادث/ یـــک گردشـــگر 
یـــک  ن  جریـــا ر  د کـــه  خارجـــی 
درگیری خونین، یکی از مسافران 
هتلی در تهران را به قتل رســـانده 
بـــود، انگیـــزه اش از ایـــن جنایت 
را یـــک اســـکناس 100 دلاری اعلام 

. د کر
حـــوادث  خبرنـــگار  گـــزارش  بـــه 
 1 5 جمعـــه  عصـــر   ، » ن ا یـــر ا «
فروردین مـــاه، کارکنـــان یـــک هتل 
در خیابـــان ولیعصر تهـــران از قتل 
مـــرد ۷0 ســـاله ایرانی-عراقـــی خبر 
دادنـــد. با گـــزارش این خبـــر، تیم 
جنایـــی بلافاصلـــه راهـــی محـــل 
 ، لیـــه و ا تحقیقـــات  ر  د  . ند شـــد
خدمـــه هتل کـــه عامـــل جنایت را 
دســـتگیر کـــرده بودند در تشـــریح 
قبـــل،  گفتند:»لحظاتـــی  ماجـــرا 
از داخـــل یکـــی از اتاق هـــا صدای 
مشـــاجره و درگیـــری و فریادهـــای 
کمک خواهـــی مـــرد میانســـالی را 
ا  ر خـــود  بلافاصلـــه  و  یم  شـــنید
مقابـــل اتاق مـــورد نظر رســـاندیم. 
پـــس از دقایقـــی ناگهـــان در باز و   
یـــک گردشـــگر خارجـــی هراســـان 
و سراســـیمه از اتـــاق خارج شـــد. 
دســـت ها و لباس هایـــش خونـــی 
بود و می خواســـت فـــرار کند که او 
را دستگیر کردیم. مسافر این اتاق 
مردی ۷0 ســـاله بـــود کـــه از ۷ ماه 
قبل در این هتل اســـکان داشت.«
عامـــل جنایت که مردی 30 ســـاله  
اســـت درباره انگیزه اش گفت:»۷ 
روز اســـت در ایـــن هتـــل ســـاکن 
هســـتم. مقتول به عنـــوان راهنما 
و مترجـــم با من همـــکاری می کرد. 
یـــک روز بـــه او 100 دلار دادم تا آن را 
برایـــم بـــه پول ایـــران تبدیـــل کند 
اما پول را برای خودش برداشـــت. 
همیـــن مســـأله باعـــث اختلاف و 

درگیـــری و در نهایت قتل شـــد.«
بـــا اعترافات ایـــن مرد، به دســـتور 
او در اختیـــار  بازپـــرس جنایـــی، 
کارآگاهـــان اداره دهم پلیس آگاهی 
پایتخت قرار گرفت و تحقیقات در 

این خصوص ادامـــه دارد.

گـــروه حـــوادث: مرضیـــه همایونـــی/ پســـر جـــوان 
کـــه از خانـــه مادربزرگ دوســـت دخترش ســـرقت 
کرده بود، در بزمی شـــبانه بر ســـر شـــرط بندی تیم 

فوتبـــال، به ســـرقت میلیـــاردی اعتـــراف کرد.

به گزارش »ایران«، در روزهای اول بهار امســـال، زن میانســـالی 
در تماس با پلیس از ســـرقت خانه اش خبر داد: »شـــب گذشته 
خانه پســـرم میهمان بودم و هنگام بازگشـــت بـــه خانه، متوجه 
در ورودی شـــدم که شکســـته شـــده و طلاهایم به همـــراه چند 

تابلو فرش که دســـتباف بود به ســـرقت رفته اســـت.«
بـــا گـــزارش زن میانســـال، مأمـــوران راهـــی محـــل شـــده و در 
بررســـی های اولیه مشـــخص شد گرچه ســـارقان تلاش داشتند 
با صحنه ســـازی نشـــان دهنـــد که بـــا شکســـتن در ورودی وارد 
شـــده اند امـــا نحوه شکســـته شـــدن در نشـــان می داد کـــه آنها 
پـــس از ورود در را تخریـــب کرده اند تا نشـــان دهند ســـرقت کار 

افراد ناآشـــنا بوده اســـت.
از سویی دوربین های مداربســـته محل سرقت نشان می داد دو 
نفر که کاپشـــن و شلوار، کلاه و ماسک داشـــتند، وارد خانه شده 

و ســـناریوی سرقت را رقم زده اند.
 

لو دادن سارق
در حالـــی کـــه تحقیقات بـــرای یافتن رد و ســـرنخی از ســـارقان 
ادامه داشـــت، چند روز بعد پســـر جوانی با پلیس تماس گرفت 
و مدعـــی شـــد: »روز گذشـــته به همـــراه چنـــد نفر از دوســـتانم 
مشـــغول تماشـــای بازی فوتبـــال ایـــران و ازبکســـتان بودیم و 
بر ســـر صعـــود ایران به جـــام جهانـــی 202۶ با یکی از دوســـتانم 
شـــرط بندی کردم. دوســـتم اصرار داشـــت کـــه ایران مـــی بازد 
امـــا من مصر بودم که مـــا صعود می کنیم. مـــا 10 میلیون تومان 

شـــرط بندی کردیم و مـــن بردم.«
او ادامه داد: »دوســـتم وضع مالی خوبی نداشـــت اما در کمال 

نابـــاوری 10 میلیون تومان پـــول را به من پرداخت کـــرد. زمانی 
که از او پرســـیدم پـــول از کجـــا آوردی، به من گفـــت خانه ای را 
ســـرقت کرده و آنقـــدر پول گیرش آمـــده که 10 میلیـــون تومان 
برایـــش هیچ اســـت. زمانی کـــه این موضـــوع را متوجه شـــدم، 

تصمیـــم گرفتم کـــه به پلیس اطـــلاع دهم.«
 

دستگیری سارقان
بـــه دنبـــال ایـــن تمـــاس و پـــس از هماهنگی هـــای قضایـــی، 
کارآگاهان به ســـراغ متهـــم رفته و بـــه صورت نامحســـوس او را 
زیر نظـــر گرفتند. تحقیقات نشـــان مـــی داد کـــه وی چندین بار 
به چند طلافروشـــی مراجعه کرده و مقدار زیـــادی طلا فروخته 
اســـت. باتوجـــه بـــه اینکـــه او وضـــع مالی متوســـطی داشـــت، 
طلاهایی کـــه در اختیارش بود شـــک تیـــم تحقیـــق را به یقین 

تبدیل کرد و پســـر جوان بازداشـــت شـــد.
متهم کـــه ابتدا منکر ســـرقت بـــود زمانی که با طلاهای کشـــف 
شـــده در خانه اش مواجه شـــد، به ناچار لب به اعتراف گشـــود 
و  گفـــت طلاهـــا را بـــه همراه چنـــد تابلو فـــرش نفیـــس از خانه 
مادربـــزرگ دوســـت دخترش و با همدســـتی او به ســـرقت برده 
اســـت. بـــا اعتـــراف وی، دختر جـــوان نیز بازداشـــت شـــد و به 

ســـرقت اعتراف کرد.
 

سرقت برای ازدواج
پســـر 22 ســـاله، دانشجوســـت و مدتی قبل در فضـــای مجازی 
با نیوشـــا آشـــنا شـــد. آنها قرارهایشـــان را برای ازدواج گذاشتند 
امـــا از آنجایی که برای رســـیدن به خواسته شـــان نیـــاز به پول 
داشتند، تصمیم گرفتند ســـرقت کنند آن هم از خانه زنی آشنا.

نقشه سرقت را چه کسی کشید؟
نیوشـــا خـــودش پیشـــنهاد ســـرقت داد. زمانی که متوجه شـــد 
برای زندگـــی آینده مان به پول نیـــاز داریم، گفـــت می توانیم از 
مادربزرگم ســـرقت کنیم. مادربزرگش از دوران جوانی عاشـــق 

طلا بـــود و مقـــدار زیادی طـــلا خریداری کـــرده بود. بـــا فروش 
آنهـــا، زندگی مـــا از این رو به آن رو می شـــد.

تو هم قبول کردی؟
پیشـــنهاد وسوســـه کننده ای بود. تصمیم گرفتیم با هم این کار 
را انجام دهیم. نیوشـــا لباس مردانه پوشـــید و با هم راهی خانه 
مادربزرگش شـــدیم. شبی که برای ســـرقت رفتیم، همه آنها به 
خاطـــر عید دیدنی بـــه خانـــه دایی نیوشـــا رفته بودند. نیوشـــا 

هم بهانه مریضی را آورد و آن شـــب به خانـــه دایی اش نرفت.
می دانی چطور لو رفتی؟

بله، خودم باعث شـــدم. شـــب بازی فوتبال ایران و ازبکســـتان 
با دوســـتانم دور هم جمع شـــدیم. حسابی مســـت کرده بودم 
و حال خوبی نداشـــتم. شـــهرام بـــه صعود ایران اصرار داشـــت 
و مـــن مخالف بودم. ســـر همین مســـأله شـــرط بندی کردیم و 
درنهایت هم شـــرط را باختم. آنقدر مســـت بودم که به شـــهرام 
گفتـــم ســـرقت کـــرده ام و کلـــی پـــول دارم و بـــاز هـــم می توانم 

شـــرط بندی کنم.
با وسایل سرقتی چه کردی؟

تابلوفرش هـــا را که فروختـــم و مقداری از طلاهـــا را هم در چند 
مرحلـــه فروختم و مقـــداری از طلاهـــا نیز در خانه ام پیدا شـــد. 
چون قـــرار بود بعـــد از تعطیـــلات عید به خواســـتگاری نیوشـــا 

بروم، می خواســـتم بـــا بخشـــی از پول ها، خـــودرو بخرم.

شرط بندی فوتبالی ، سارق خانه مادربزرگ را لو داد

گــردشـــگر 
خـــارجــی 

به خاطر 100 دلار 
آدم کشــت

فحاشـــی کرد و بـــه جابه جایی ماشـــینش معترض بود 
و وقتی فهمید ما ماشـــینش را هل داده ایم شیشـــه های 
ماشـــین پدرم را شکســـت و رفت. من و بـــرادرم از خانه 
بیرون آمدیم اما ناگهان متهـــم با چند مرد و زن با چاقو 
و چوب به ســـمت مان حمله کردند و جلوی چشـــمانم 

برادرم را بـــا چاقو زدند.«
در ادامـــه متهم به جایـــگاه رفت و بـــا رد اتهام قتل عمد 
گفت: »من بـــا مرتضی درگیر شـــدم امـــا روز حادثه من 
تنها نبودم و افراد دیگری هم حضور داشـــتند. آن روز به 
خاطر جابه جا شـــدن ماشـــینم اعتراض کـــردم و آنها به 
من فحاشـــی کردند و بعد هم با چاقو به سراغم آمدند. 

من بـــه او چاقو زدم اما ضربـــه مرگبار نبود.«
در ایـــن میان پدر مقتول به نشـــانه اعتـــراض به قضات 
گفـــت: »بررســـی دوربین هـــای مداربســـته و همچنین 
تحقیقـــات محلـــی نشـــان می دهد مـــن و پســـرم هیچ 
وســـیله دفاعی در دست نداشـــتیم و متهم و بستگانش 
با چوب و چاقو به ما حملـــه کردند. متهم با دروغگویی 
می خواهـــد خودش را بی گناه نشـــان دهـــد. او خودش 

می داند پســـرم را کشـــته اســـت و باید قصاص شود.«
پـــس از آن متهم به جایگاه رفت و با بیـــان ادعای تازه ای 
گفـــت: »در آن درگیـــری من هـــم چاقو خـــورده بودم و 
آنقـــدر حالم بـــد بود که دوســـتانم مـــرا به بیمارســـتان 
رســـاندند. اما مقتول حال خیلی بدی نداشـــت و حتی 
بـــا پای خودش بـــه همان بیمارســـتان آمد بـــا این حال 

صبـــح روز بعـــد گفتند او فـــوت کرده کـــه خیلی تعجب 
کردم از طرفی شـــنیدم که او شـــب حادثـــه از روی تخت 
بیمارســـتان بـــه زمیـــن افتـــاده و دلیل فوتـــش همین 

موضوع بوده اســـت.«
در پایـــان جلســـه قضـــات ادامـــه بررســـی پرونـــده را به 
تحقیقات بیشـــتر درباره اظهارات متهـــم موکول کردند.

با شـــروع تحقیقات از بیمارستان مشخص شد، مقتول 
در جریان مـــداوا از روی تخت بیمارســـتان پایین افتاده 
و همیـــن موضوع ســـبب پارگی طحال او شـــده اســـت. 
بنابراین بـــا تأیید اظهارات متهم و صدور کیفرخواســـت 
اصلاحـــی، برای پزشـــک معالـــج 40 درصد مشـــارکت در 

مرگ مقتـــول صادر و وی نیز متهم شـــد.
 

دومین جلسه دادگاه
در جلســـه دوم محاکمـــه بـــار دیگـــر اولیای دم بر اشـــد 
مجازات تأکید کردند. ســـپس پزشـــک معالـــج مقتول 
در جایـــگاه متهم قـــرار گرفـــت و به قضات گفـــت: »آن 
شـــب بیمـــار را معاینه کـــردم و حالش رو بـــه بهبود بود 
و حـــرف می زد اما وقتی صبـــح برای معاینـــه او وارد اتاق 
شـــدم پرســـتار گفت کـــه بیمار ســـاعت 3 صبـــح فوت 
کرده اســـت. علـــت را کـــه جویا شـــدم گفتند بیمـــار از 
روی تخـــت پایین افتـــاده و بعد از یک ســـاعت به خاطر 
خونریزی داخلی فوت کرده اســـت.« بـــا پایان اظهارات 
پزشـــک معالج، قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

گروه حـــوادث / کامـــران علمدهی: راننده نیســـان 
آبـــی که بـــه اتهـــام قتـــل پســـری جـــوان محاکمه 
می شـــود با یک ادعای تـــازه در دادگاه پای پزشـــک 

معالـــج مقتـــول را نیز   بـــه پرونده بـــاز کرد.
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روزهای پایانی ســـال گذشـــته خبر تعطیلی خانه اندیشـــمندان منتشر شد. 
البتـــه فاصله انتشـــار خبر تعطیلـــی تا تکذیـــب آن فقط چند ســـاعت بود. 
اینکـــه خانه اندیشـــمندان تعطیل می شـــود و شـــهرداری برای ایـــن خانه در 
خیابـــان ورشـــو برنامه دیگـــری دارد. امـــا شـــهرداری تهران خیلی ســـریع به 
ایـــن خبر واکنـــش نشـــان داد. در همـــان روز های پایانی ســـال معـــاون امور 
اجتماعـــی و فرهنگی شـــهرداری تهـــران در توئیتـــی اعلام کـــرد: »نخبگان و 
فرهیختگان بزرگ ترین ســـرمایه شـــهر هســـتند و پیشـــرفت و تعالی در گرو 
مشـــارکت آنهاســـت. بدون پیش داوری اجـــازه دهید بر اســـاس قانون کار ها 
ســـامان یابـــد.« محمد امیـــن توکلـــی زاده، در گفت و گـــو بـــا »ایـــران« یک بار 
دیگـــر تأکید می کند کـــه خانه  اندیشـــمندان همچنان مشـــغول فعالیت در 

محل قبلی اســـت.
مهدی صادقـــی کجانی، مدیرکل مطالعـــات اجتماعی و فرهنگی شـــهرداری 
تهـــران نیز دربـــاره جزئیات این خبر بیشـــتر توضیـــح می دهد. بـــه گفته او، 
زمینـــی که خانه  اندیشـــمندان در آن ســـاخته شـــده و در خیابان ورشـــو قرار 
دارد، متعلق به شـــهرداری است و خانه  اندیشـــمندان در بخشی از این زمین 
واقع شـــده اســـت. او به »ایران« می گویـــد: »البته باید این موضـــوع را هم در 
نظر گرفت که خانه  اندیشـــمندان یک NGO اســـت و به مثابه ســـاختمان 
نیســـت و در هر نقطه ای می تواند فعالیت داشـــته باشـــد. اما این ساختمان 
متعلق به شـــهرداری اســـت که توســـط کارمندان قدیم شـــهرداری تأســـیس 
شـــده و تعارض منافع هم کاملاً مشهود اســـت.« او درباره خبر تعطیلی خانه 
اندیشـــمندان نیـــز توضیح می دهـــد: »در هیچ بازه ای از زمان هیچ شـــخصی 
مانع فعالیت خانه نشـــده و نمی شود. چون  شأن  اندیشـــمندان کشور بالاتر 

از ایـــن حرف هاســـت و در این موضـــوع خلط مبحث و مغلطه شـــده بود.«
او در ادامـــه توضیحات خـــود می گوید: »از لحاظ حقوقی خانه  اندیشـــمندان 
یک ســـاختمان نیست و یک NGO اســـت که در هر جایی می تواند ساکن 
شـــود و کار کنـــد. ملک، متعلق به شـــهرداری اســـت و فعلاً هم شـــهرداری با 
ملـــک کاری نـــدارد، چون ایـــن امـــوال متعلق به مردم شـــهر تهران اســـت و 
نمی توان در خصوص آن تمامیت خواهی داشـــت. هر  اندیشـــمندی می تواند 
در آن ســـاختمان فعالیت کند و هیچ فردی مانع فعالیت  ایشـــان نمی شود، 
کمـــا اینکه در خصـــوص مالکیت ایـــن ســـاختمان رفتار غیرحرفـــه ای دیده 
شـــد. مدیران شـــهرداری حتـــی گفته اند که  اندیشـــمندان دیگر هـــم باید در 
این خانـــه کار کنند و اگـــر اتاق اضافه ای وجـــود دارد، بقیه هـــم بتوانند از آن 
بهره مند شـــوند. گاهی در طول هفته فقط یک یا دو بـــار در این محل برنامه 
برگـــزار می شـــود و بقیه روز ها خالی و بلااســـتفاده می ماند. بـــه همین دلیل 
همه  اندیشـــمندان در حوزه های متنوع علوم انســـانی بـــا آرای مختلف باید 
از این مکان اســـتفاده کنند. ســـاختمان، متعلق به شـــهرداری اســـت و همه 
می تواننـــد از آن اســـتفاده کننـــد.« دربـــاره خبر پلمـــب خانه  اندیشـــمندان، 
صادقـــی کجانـــی تأکیـــد دارد کـــه ایـــن واژه اصلاً درســـت نیســـت و به هیچ 
عنـــوان حتی یک روز خانه  اندیشـــمندان پلمب نشـــده اســـت، چـــون خانه 
 اندیشـــمندان محدود به یک ساختمان نیســـت و در هر محلی که اراده کند 
می تواند فعال باشـــد. اما طرف دیگر ماجرا، داســـتان کمی متفاوت اســـت. 
به گفتـــه مســـئولان، خانه  اندیشـــمندان از طرف شـــهرداری حکـــم قضایی 
را دریافـــت کـــرده اســـت. یعنی حکـــم قضایی به دکتـــر علی اصغر قاســـمی، 
اســـتاد و عضـــو هیأت علمـــی دانشـــگاه و مدیرعامل خانه اندیشـــمندان، به 
صورت پیامک ارســـال شـــده اســـت. یکی از مدیـــران خانه  اندیشـــمندان که 
نمی خواهـــد اســـمی از او برده شـــود، به »ایـــران« می گوید: »شـــهرداری حکم 
قضایـــی را گرفتـــه بـــود، ولی فعـــلاً آقـــای زاکانی حکـــم را اجـــرا نکرده اند و با 
رایزنـــی وزارت علـــوم، تحقیقات و فناوری و وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی 
اصـــلاً پلمـــب اتفاق نیفتـــاد و خانه یک روز هم تعطیل نشـــد. ما بـــاور داریم 
که خانه  اندیشـــمندان تعطیل شـــدنی نیســـت، چون اندیشـــه ورزی تعطیل 
نمی شـــود و فضای فیزیکـــی و کالبد و ســـاختمان در تداوم حیـــات و باروری 
این شـــجره طیبه و روشـــن ماندن چـــراغ این خانـــه، کلیـــدی نخواهد بود. 
 امیـــد داریـــم کـــه موانع و مشـــکلات موجـــود در ســـال جدید به طـــور کامل 
برطرف شـــود.«  اواسط تیر ماه ســـال 1402  برخی رســـانه ها از حضور مأموران 
شـــهرداری تهران در خانه اندیشـــمندان علوم انســـانی خبر دادند و نوشتند 
شـــهرداری تهران ســـعی در تخلیه و پلمب ســـاختمان این مجموعه داشـــته 
اســـت. همان زمان اعلام شـــد معاون وقت  فرهنگی و اجتماعی شـــهرداری 
و مدیـــرکل مطالعـــات فرهنگـــی و اجتماعی، به همـــراه تعداد زیـــادی عوامل 
اجرایی شـــهرداری تهران، با در دســـت داشـــتن حکم پلمب این ساختمان، 
اقـــدام به »تغییر قفل ها و بیـــرون کردن عوامل اجرایی« خانه اندیشـــمندان 

علوم انســـانی کرده اند . 

نگاه»ایران«بهشایعهتعطیلیخانهاندیشمندان
حرفوحدیثهایساختمانخیابانورشو
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چندســـالی اســـت یکـــی از مهم تریـــن 
بازنشســـته ها، اجـــرای کامل  مطالبات 
ق  حقـــو ی  ز سب ســـا متنا قـــع  به مو و 
اســـت تا کمی رنگ به دریافتی کمرنگ 
شـــده مستمری شـــان بـــاز گـــردد. بـــر 
اســـاس قانون، دریافتی بازنشســـتگان 
۹0 درصـــد مســـتمری زمـــان  بـــه  بایـــد 
خ روز دســـتمزد  برقـــراری برســـد و با نر
جامعه همســـان شـــود. در سال 1404، 
بازنشســـتگان کشور شـــاهد افزایش 20 

درصـــدی حقـــوق و اجـــرای ۳0 درصـــد 
ح متناسب ســـازی خواهند  از طر دیگر 
بـــود. آیا ایـــن تغییـــرات از فروردین ماه 
منتظـــر  یـــد  با یـــا  د  می شـــو ل  عمـــا ا
مابه التفـــاوت در ماه های بعد باشـــیم؟
ز  ا صـــد  ر د  4 0 شـــته  گذ ل  ســـا  
بازنشســـته ها  متناسب ســـازی حقـــوق 
تأمیـــن  بازنشســـته های  و  شـــد  اجـــرا 
اجتماعی در تابســـتان1403، ۳ میلیون 
تومـــان علی الحســـاب دریافـــت کردند 

و حقـــوق آنهـــا از آبـــان تـــا اســـفندماه 
ی  متناسب ســـاز ل  عمـــا ا بـــا  ه  همـــرا
واریـــز شـــد. اما هنـــوز چندمـــاه عقب 
مابه التفـــاوت  پرداخـــت  در  افتادگـــی 
باقـــی  متناسب ســـازی ســـال گذشـــته 
مانده اســـت. حال ســـؤال اینجاست، 
هـــم  جتماعـــی  مین ا تأ ن  بازنشســـتگا
مشـــمول افزایـــش20 درصـــدی حقوق 

؟ ند می شـــو
ن  نـــو کا ئیـــس  ر نی کیـــا  هقا د علـــی 
بازنشســـتگان تأمیـــن اجتماعی تهران 
دربـــاره افزایـــش حقـــوق بازنشســـتگی 
در ســـال جدید بـــه »ایـــران« می گوید: 
»سال هاســـت که تورم بر ســـفره مردم 
انداختـــه  بازنشســـتگان ســـایه  بویـــژه 
اســـت و هرروز که می گذرد این ســـفره 

بی روح تـــر می شـــود. 
تبییـــن  ر   د ی  رهبـــر معظـــم  م  مقـــا
تأمین اجتماعـــی  کلـــی  سیاســـت های 
بـــه ایجـــاد رفـــاه عمومـــی و رفـــع خط 
فقـــر دســـتور داده انـــد به ایـــن معنا که 
افزایـــش دســـتمزد باید بیشـــتر از تورم 

موجـــود در جامعـــه باشـــد.
ل  ســـا جـــه  د بو ر  د نه  ســـفا متأ مـــا  ا
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خبرنگار
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حقوق بازنشسته ها به تورم نزدیک می شود؟
گزارش»ایران«ازافزایش45درصدیحقوقحداقلیبگیرهایتأمیناجتماعی

1404 میـــزان افزایـــش دســـتمزد بـــرای 
بازنشســـتگان 20 درصـــد تعییـــن شـــد. 
بـــرای  بودجـــه  در  کـــه  آنچـــه  یعنـــی 
دریافتی بازنشســـتگان لحاظ می شـــود 
بـــه خانـــواده ســـازمان تأمیـــن  ربطـــی 
اجتماعی ندارد. چـــون افزایش حقوق 
بـــر  اجتماعـــی  تأمیـــن  بازنشســـتگان 
اســـاس ماده 41 قانـــون کار، ماده 111 و 
۹۶ تأمیـــن اجتماعی تعیین می شـــود.«

بـــا بیـــان اینکـــه حداقـــل دریافتـــی  او 
ر  د جتماعـــی  ا میـــن  تأ ن  زنشســـتگا با
ســـال گذشـــته ۷ میلیـــون و 1۶0 هـــزار 
تومـــان بـــود، توضیـــح می دهـــد: »این 
بـــا احتســـاب مزایـــا و غیـــره به  مبلـــغ 
حـــدود ۸ میلیـــون و۵00 هـــزار تومـــان 

هـــم می رســـید.
در همیـــن حال ســـال گذشـــته ســـبد 
معیشـــت خانوار بـــا توافـــق نمایندگان 
در  دولـــت  و  کارگـــران  یـــان،  کارفرما
شـــورای عالی کار روی 24 میلیون و۵00 
هزار تومان بســـته شـــده بود که نشان 
مـــی داد بازنشســـتگان فقط یک ســـوم 
ســـبد معیشـــت یک خانـــوار را دریافت 
یعنـــی کوچک شـــدن  ایـــن  می کننـــد، 

بازنشســـتگان.« سفره 
دهقانی کیـــا بـــا اشـــاره بـــه افزایش 4۵ 
درصـــدی دریافتـــی حداقـــل بگیران در 
ســـال جدید می گویـــد: »خوشـــبختانه 
امســـال همه گروه ها در شـــورای عالی 
تـــا دریافتـــی  توافـــق رســـیدند  بـــه  کار 

خ تورم برســـد. نـــر بازنشســـتگان به 
41 قانـــون کار افزایش  بر اســـاس ماده 
4۵ درصـــدی برای حداقل بگیران و ۳2 
درصـــد به اضافه ۹۳0 هـــزار تومان برای 
سایر ســـطوح در بحث حقوق دستمزد 
کارگران مشـــمول قانون کار به تصویب 
رســـید و طبـــق قانـــون هـــر آنچـــه برای 
کارگـــران حداقلـــی بگیر تصویب شـــود 
بـــرای بازنشســـتگان حداقلـــی بگیرهم 

لحاظ خواهد شـــد.
بـــا  بگیـــر  بازنشســـته حداقلـــی  یعنـــی 
دریافتـــی ۷ میلیـــون و1۶0 هـــزار تومان 
با ایـــن افزایش، 10 میلیـــون و ۳00 هزار 
تومـــان بـــدون مزایـــا دریافـــت خواهد 
کرد. حـــال نکتـــه این اســـت، افزایش 
۳2 درصد بـــه اضافه ۹۳0 هـــزار تومانی 
کـــه بـــرای ســـال 1404 کارگـــران ســـایر 
ســـطوح در نظر گرفته شـــده است هم 
باید برای بازنشســـتگان ســـایر ســـطوح 
اجرایی شـــود که نیـــاز به تأییـــد تأمین 

اجتماعـــی دارد تـــا اجرایی شـــود.«
ق  حقـــو یافتـــی  ر د یـــب  ضر محاســـبه 
پایـــه بـــا یـــک ضـــرب و جمع ســـاده به 
دســـت می آید. مثلاً فـــردی 1۵ میلیون 
حقـــوق ثابت دریافـــت می کند، باید 1۵ 
میلیـــون تومـــان را در ۳2 درصد ضرب 

و ۹۳0 هـــزار تومان بـــه آن اضافه  کنیم. 
اگـــر ایـــن فـــرد در ســـال 140۳ حقـــوق 
ثابـــت 1۵ میلیـــون تومـــان می گرفتـــه، 
ســـال جدید حدود 20 میلیـــون و ۷۳0 
هـــزار تومـــان دریافتی ثابـــت دارد که با 
حـــق اولاد، حـــق مســـکن و… این عدد 

بیشـــتر خواهد شـــد.

عقب افتادگی در متناسب سازی 
سال گذشته

متناسب ســـازی حقـــوق بازنشســـتگان 
از ســـال 1400 شـــروع شـــد و هر ســـال 
تـــا  کردنـــد  اجرایـــی  را  آن  از  بخشـــی 
۹0 درصـــد  بـــه  دریافتـــی بازنشســـتگان 
بازنشســـتگی  برقـــراری حقـــوق  دوران 
برســـد، امـــا بـــه گفتـــه رئیـــس کانـــون 
بازنشســـتگان تأمیـــن اجتماعی تهران 
این قانون برای بازنشســـتگان کشـــوری 
و لشـــکری اســـت و برای بازنشســـتگان 
ســـازمان تأمین اجتماعـــی باید تفاوت 
زمان برقراری لحاظ شـــود، او می گوید: 
»در مـــاده 111 قانـــون تأمیـــن اجتماعی 
آمـــده اســـت؛ دریافتـــی بازنشســـتگان 
مثـــل کارگـــران شـــاغل در نظـــر گرفته 
شـــود به این شـــکل که مبلغی که زمان 
برقـــراری حقـــوق لحـــاظ می شـــود، بر 
اســـاس قانون برنامه هفتم توســـعه به 
خ امـــروز هر چقـــدر عقـــب افتادگی  نر
دارد، ظرف ســـه ســـال به زمان برقراری 

بازنشســـتگی برســـد. حقوق 
ســـال گذشـــته 40 درصد پرداخت شـــد 
و ۶0 درصـــد هنـــوز باقـــی مانده اســـت 
و بـــرای امســـال پرداختـــی ۳0 درصدی 
در نظـــر گرفتـــه شـــده اســـت. بـــا این 
یافتـــی  ر د ی  ل جار ســـا ر  د حتســـاب  ا
بازنشســـتگان بایـــد بـــه ۷0 درصد زمان 
برقـــراری حقـــوق بازنشســـتگی نزدیک 
شـــود. این موضوع هم مســـتلزم تأیید 
تأمیـــن اجتماعی  مدیرعامل ســـازمان 
از  ایـــن لحظـــه نشـــان  تـــا  کـــه  اســـت 
همکاری هـــای مثبـــت دارنـــد. آنچه که 
نیـــاز بـــه اصـــلاح دارد پرداخت ســـریع 
التفاوت های رقم متناسب ســـازی  مابه 
ســـال  درصـــد   40 از کـــه  چـــرا  اســـت. 
4 مـــاه پرداخت  گذشـــته هنوز حـــدود 

نشـــده، باقـــی مانده اســـت. 
ن  زما ســـا ی  ر همـــکا بـــا  یـــم  ر ا و مید ا
تأمین اجتماعـــی و پیگیری هـــای کانون 
بازنشســـتگان در ماه هـــای اول  عالـــی 
ایـــن مابـــه التفاوت هـــا به  ســـال 1404 
بازنشســـتگان پرداخت شـــود. البته به 
غیـــر از این عقب افتادگـــی، امیدواریم 
ق  حقـــو ی  ز سب ســـا متنا رصـــد  د  ۳ 0
جدیـــد  ســـال  در  هـــم  بازنشســـتگان 
اجرایی شـــود تا خوشـــرنگی به ســـفره 

بازنشســـتگان بـــاز گـــردد.«

گزارش

آرش فراز، وکیل پایه یک دادگســـتری در پاســـخ به پرســـش 
»ایران« در خصوص مجازات های تعیین شـــده برای دخالت 
در درمـــان می گوید: »مداخلـــه افراد در امر پزشـــکی جرمی 
اســـت که بـــه موجـــب قانـــون مقـــررات پزشـــکی و دارویی 
مشـــمول مجازات ســـنگین می شـــود. سال گذشـــته هیأت 
وزیـــران جریمـــه نقـــدی ســـنگینی را بـــرای آن تعییـــن کرده 
اســـت و دادگاه انقلاب به این گونه جرائم رســـیدگی می کند. 
اگر فـــردی بدون داشـــتن پروانه و تخصـــص لازم مبادرت به 
درمـــان بیماران کند، مشـــمول مجازات می شـــود و علاوه بر 
اینکه محـــل انجام خدمات پلمب می شـــود، فـــرد مجرم به 
مجازات سنگین محکوم می شـــود. حتی کسانی که محل را 
در اختیار مجرم قرار داده باشـــند هـــم به عنوان معاون جرم 

مرتکب تخلف شـــده و مجازات خواهند شـــد.«
بـــه گفته او، اگر پزشـــکی پروانه کارش را بـــرای انجام کارهای 
درمانی در اختیار افـــراد دیگر قرار دهد در زمره همین جرائم 
محســـوب می شـــود. حال اگر بیماری بر اثر ارائه آن خدمات 
دچار آسیب شـــود بر اساس میزان آســـیب، جداگانه جرائم 

مورد بررســـی قرار می گیرد.

برش

مجازات سنگین برای درمانگرنماها

دربارهدرمانهایعجیبوغریبیکههیچپایهعلمیندارد

بیا قولنجم را بشکن!
قولنج شکســـتن ســـاده رخ می دهد. 
درمـــان عجیب و غریـــب و قدیمی که 
خیلی هـــا نامش را شـــنیده اند و حتی 
به آن بـــاور دارند که اگر قولنج شـــان 
را بشکنند، حالشـــان خوب می شود. 
هنوز هســـتند کســـانی که روی شکم 
خـــود  زنـــدان  فر ز  ا و  بنـــد  می خوا
می خواهنـــد روی کمر آنها راه بروند یا 
با پا به کمرشـــان ضربه بزنند. قولنج 
شکســـتن بازار داغی هـــم دارد؛ کافی 
اســـت ایـــن واژه را در فضـــای مجازی 
جســـت و جو کنیـــد تـــا کلـــی صفحـــه 
و متخصـــص ایـــن کار معرفی شـــود. 
افـــرادی کـــه با تبلیغـــات فـــراوان دم 
از معجـــزه می زننـــد و با کشـــیدن پا و 
فشـــار به مهره های گـــردن و کمر مثلاً 
مشـــکلات حرکتی بیمـــاران را درمان 
می کننـــد. حتـــی کامنت هـــا هـــم در 
تأییـــد این رو ش هـــای نامعلوم علمی 
اســـت و حتی بعضی ها ادعا می کنند 
بـــا قولنج گیری درمان هم شـــده اند.

 
قولنج شکنی و قطع نخاع

 ، ه د ا ن ز ذ مـــؤ حمـــد  ا کتـــر  د
فیزیوتراپیســـت و نایب رئیس انجمن 
فیزیوتراپی ایران درباره آســـیب هایی 
کـــه قولنج گیری می تواند بـــرای افراد 
داشـــته باشـــد به »ایـــران« می گوید: 
»ایـــن روزهـــا فضـــای مجازی پرشـــده 
نه تنهـــا  کـــه  افـــرادی  صفحـــات  از 
متخصص نیســـتند، حتی پزشک هم 
نیســـتند و به قول خودشان دردهای 
درمـــان  را  اســـتخوانی  و  مفصلـــی 
می کننـــد. امـــا قولنج گیـــری ماجرای 
متفاوتـــی دارد.« نایب رئیـــس انجمن 
فیزیوتراپـــی در ادامـــه دربـــاره قولنج 
توضیـــح می دهد: »چند وقتی اســـت 
کـــه قولنج گیـــری و درمـــان دردهای 
مفصلـــی در فضـــای مجـــازی پربازدید 
شـــده و متأســـفانه، هم دنبال کننده 
بســـیاری دارنـــد هـــم مراجعه کننده. 
قطعاً صـــدای کریپتاســـیون یا همان 
ترق توروق بین مفاصل را شـــنیده اید 
کـــه صـــدای شکســـته شـــدن قولنج 
هـــم گفتـــه می شـــود. صدایی کـــه با 
خـــم و راســـت کـــردن مـــچ دســـت، 
گـــردن، ســـتون و... توســـط خـــود 
فـــرد هـــم شـــنیده می شـــود. علـــت 

این صـــدا خـــروج مایـــع مفصلـــی از 
غضـــروف مفصل بـــه خاطر فشـــاری 
اســـت که ایجـــاد می شـــود. گازهایی 
ج  محلـــول در مایـــع مفصلـــی خـــار
را در مفصـــل  می شـــوند و صدایـــی 
ایجـــاد می کننـــد. حـــال اگر یـــک بار 
ایـــن صـــدا را از مفصل بشـــنوید برای 
بار دوم صدایی نیســـت تـــا زمانی که 
دوباره مایع مفصلـــی جذب غضروف 
شود. طبق تحقیقات علمی شکست 
قولنج توســـط خـــود فرد نـــه  توصیه و 
نه رد می شـــود چرا که فایـــده ای برای 
کاهش درد عضلات و مفاصل ندارد.«
او بـــا اشـــاره بـــه انجـــام درمان هـــای 
توضیـــح  پزشـــکان  توســـط  دســـتی 
می دهـــد: »در رشـــته های مختلـــف 
پـــی  ا تر یو فیز  ، شـــکی پز م  علـــو
مثـــل طـــب  و تخصص هـــای دیگـــر 
فیزیکی، طب ورزشـــی و... اســـتفاده 
 ، ســـتی د ن  مـــا ر د ی  ش هـــا و ر ز  ا
موبیلیزاســـیون و منیپولیشـــن کـــه 
بـــه  شـــامل روش هـــای جا انـــدازی 
نوعی قولنج شکســـتن هم هست به 
شـــکل محدود و تعریف شده استفاده 
می شـــود، امـــا همـــراه بـــا معاینـــات 
پزشـــکی، آموزش حفاظت از مفاصل 
و ســـتون فقرات، تمرین درمانی و... 

انجـــام می شـــود.«
ولـــی مشـــکلی کـــه وجـــود دارد ورود 
افـــراد فاقـــد صلاحیـــت بـــه عبارتی 
افـــرادی کـــه فاقـــد شـــماره نظـــام 
پزشکی هســـتند به این روش درمانی 
اســـت. به گفته دکتر مؤذن زاده، این 
افراد درمانگر نیســـتند و حق معاینه 
و درمـــان ندارنـــد امـــا می خواهنـــد 
از عناوینـــی ماننـــد طـــب اســـلامی، 
ماســـاژدرمانی و... بـــرای خـــود نام و 
نشـــان بســـازند. او می گوید: »گاهی 
دیـــده شـــده حتـــی در باشـــگاه های 
ورزشی، آرایشـــگاه ها و استخرها هم 
مبـــادرت به ایـــن کارهـــا می کنند و با 
فشـــاردادن مفاصل و استخوان های 
مـــردم نه تنهـــا کمکـــی بـــه درمـــان 
دردشـــان نمی کننـــد، حتی آســـیب 
رســـت  د نهـــا  آ ی  بـــرا ی  ی تـــر جد
می کننـــد. در یـــک کلام بایـــد بگویم 
ایـــن کار خیلـــی خطرناک اســـت، به 
خصوص اگر قولنج گیری در ســـتون 

گروهاجتماعی/گروهاجتماعی/روی صندلی نشسته 
و بـــه آینـــه نـــگاه می کند، کســـی که 
پشـــت ســـرش ایســـتاده، کمی سر و 

گـــردن را ماســـاژ می دهـــد و ناگهان 
خیلی ســـریع گردنـــش را کج می کند 
تـــا مثـــلاً قولنجـــش را بشـــکند. امـــا 
چنـــد ثانیه بعد دســـت و پایش شـــل 
می شـــود و با دهن کج شده از هوش 
می رود. ایـــن فقط چنـــد ثانیه از یک 
ماجـــرای واقعـــی اســـت کـــه بـــا یک 

فقرات و ناحیه گردن انجام شـــود.«
دکترمؤذن زاده با بیان اینکه به هیچ 
وجه نبایـــد به افـــراد فاقد صلاحیت 
اجـــازه ماســـاژ و قولنج گیـــری داده 
شـــود، می گویـــد: »مـــوارد متعـــددی 
گزارش شـــده که برخی ســـودجویان 
بـــا نـــام قولنج گیری آســـیب جدی و 
خطرناکی به بیمـــاران زد ه اند و حتی 
قطع نخاع هم داشـــته ایم. خدمات 
درمانـــی باید توســـط پزشـــک دارای 
صلاحیت انجام شـــود و اگر بیماران 

تبلیغاتـــی را مشـــاهده کردنـــد اولین 
قدم اســـتعلام شـــماره نظام پزشکی 
درمانگر اســـت و نباید چشـــم بسته 
به یک روپوش ســـفید و چند کامنت 
تأییدکننـــده که می تواند ســـاختگی 
باشـــد، اعتمـــاد کننـــد. بارهـــا حتی 
بـــه همـــکاران پزشـــک هـــم تذکراتی 
در مـــورد تبلیغات در فضـــای مجازی 
بـــرای این گونـــه درمان هـــا کـــه هنوز 
پایـــه علمـــی دقیقـــی ندارنـــد، داده 

شـــده است.«
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فرهنگی

وقتی کارنامه 
پوراحمد را 

مرور می کنیم، 
رد ادبیات در 

آن پررنگ 
است و این 

شاید بی تأثیر 
از همکاری او با 

نادر ابراهیمی 
به عنوان یک 

نویسنده و 
شیوه ورود این 

فیلمساز به 
سینما نباشد. 

همکاری او با 
نویسندگان 

از جمله 
»هوشنگ 

مرادی کرمانی« 
را می توان 

تداوم همان 
راهی دانست 

که با »نادر 
ابراهیمی« آغاز 

شد

احمد 
طالبی نژاد، 

منتقد سینما: 
»در سمت 

هنری سینما، 
یکی از 

تأثیرگذارترین 
فیلمسازان 

ما بعد از 
کیارستمی، 

کیومرث 
پوراحمد 

بود. اگر شما 
نگاه کنید، 

می بینید که 
دو نسل از 

بچه های این 
مملکت با 
»قصه های 

مجید« بزرگ 
شده اند و 
نباید این 

مجموعه را 
دست کم 

بگیرید«

پیوند با ادبیات کودک
اغلـــب کیومـــرث پوراحمـــد را یـــا بـــا 
 » مجیـــد ی  قصه هـــا « ل  یا مینی ســـر
می شناســـند یـــا بـــا فیلم »شـــب یلدا« 
به یاد می آورند و شـــاید کمتر کســـی به 
خاطـــر بیاورد کـــه او فعالیت هنری اش 
را با دســـتیار کارگردانی نـــادر ابراهیمی 
در مجموعـــه تلویزیونـــی »آتش بدون 
دود« در ســـال ۱۳۵۳ آغـــاز کـــرد. ایـــن 
همکاری انگار فرصتـــی بود تا پوراحمد 
بـــا دو مقولـــه ادبیـــات و کـــودک آشـــنا 
شـــود و تقدیـــر ســـینمایی اش بـــه آن 
گره بخـــورد. علاقـــه دیرینـــه پوراحمد 
بـــه ســـینمای کـــودک را می تـــوان در 
پـــرورش  کانـــون  او در  فعالیت هـــای 
فکری کـــودکان و نوجوانـــان دریافت. 
او در ســـال ۱۳۵۵ بـــرای آنکـــه مجـــوز 
ســـاخت فیلـــم در کانـــون را بگیـــرد، 
فیلـــم کوتـــاه »هـــدف« را بـــا اقتبـــاس 
از داســـتان بهـــرام صادقی ســـاخت و 
توانســـت در ســـال ۱۳۵۶ فیلـــم »زنگ 
اول، زنگ دوم« را بـــرای کانون پرورش 
فکری کـــودکان و نوجوانان بســـازد که 
جایـــزه بهتریـــن فیلم کوتاه جشـــنواره 
جهانی کـــودک همان ســـال را گرفت. 
کیومـــرث پوراحمد همان ســـال درباره 
جبـــار باغچه بـــان فیلم »هرگـــز نمیرد 
آنکـــه...«، و در ســـال ۱۳۵۷ مســـتند 
تلویزیونـــی »خلیج فـــارس؛ جغرافیای 
فقر و غنا« را ســـاخت. در ســـال ۱۳۵۸ 
فیلـــم آوازه خـــوان او جایـــزه بهتریـــن 
فیلـــم زنـــده حرفـــه ای را از جشـــنواره 
کودک ایران و دیپلم افتخار دانشـــکده 
هنرهـــای دراماتیـــک را بـــرای بهترین 
کارگردانـــی گرفـــت. او در ســـال ۱۳۵۹ 
فیلم کوتاه »به ترتیب قد« را ســـاخت.
اولیـــن کار پوراحمـــد بعـــد از انقلاب، 
نویســـندگی فیلمنامـــه »قصـــه خیابان 
دراز« به کارگردانی محسن تقوایی بود. 
این خیلی مهم اســـت که اولین تجربه 
یک فیلمســـاز در جهان سینمایی چه 
باشـــد، چراکه ممکن اســـت او جهان 
ســـینمایی خودش را بـــر مبنای همان 
تجربـــه بنا کند و تداوم ببخشـــد. وقتی 
کارنامـــه پوراحمـــد را مـــرور می کنیم، 
رد ادبیـــات در آن پررنـــگ اســـت و این 
شـــاید بی تأثیـــر از همـــکاری او بـــا نادر 
ابراهیمـــی به عنـــوان یـــک نویســـنده و 
شـــیوه ورود ایـــن فیلمســـاز به ســـینما 
نباشـــد. همـــکاری او با نویســـندگان از 
جملـــه »هوشـــنگ مرادی کرمانـــی« را 
می تـــوان تـــداوم همان راهی دانســـت 
کـــه بـــا »نـــادر ابراهیمـــی« آغاز شـــد. 
ازســـوی  دیگر هم کیومرث پوراحمد با 
نوشـــتن و قلم پیوند می خورد. او پیش 
از همـــکاری با نـــادر ابراهیمی، فعالیت 
خود را با نقدنویســـی بویژه در ماهنامه 
فیلـــم آغاز کـــرد و همواره بـــه اندازه ای 
که با دوربین ســـروکار داشـــت، با قلم 
و نوشـــتن هم ســـروکار داشت، حتی تا 

آخرین لحظـــه مرگ.
مـــرگ  از  پیـــش  نـــد  گفته ا چنانکـــه 
دست نوشـــته ای هشـــت  صفحـــه ای از 
خـــود برجـــای گذاشـــت. او همچنین 
اهـــل نوشـــتن داســـتان و رمـــان بود و 
بهاریه نویســـی هایی کـــه بـــرای مجلـــه 
»فیلـــم« می نوشـــت هـــم از شـــوق او 
به نوشـــتن برمی آمـــد. ازایـــن رو گزافه 
نیســـت که او را کارگردانی بدانیم که نه  
فقط بـــا دوربین و تصویر کـــه با کاغذ و 

قلم هـــم تنیـــده بود.
 

قصه های مجید؛ روایت نوجوان 
ایرانی

کیومـــرث  نـــام  آنچـــه  شـــک  بـــدون 
پوراحمـــد را بـــر ســـر زبان هـــا انداخت 
و موجب شـــهرت او شـــد، مینی سریال 
»قصه های مجید« بود. داســـتان پســـر 
نوجـــوان اصفهانـــی ای کـــه همـــراه بـــا 
مادربزرگش، »بی بـــی« زندگی می کند 
و هـــر قســـمت هـــم درگیـــر ماجراهای 

مختلـــف و روزمـــره زندگی می شـــود.
مجیـــد«  »قصه هـــای  اهمیـــت  آنچـــه 
یشـــی  نما ی  زش هـــا ر ا ز  ا بیـــش  ا  ر
 ، هـــد می د ر  ا قـــر تیکـــش  ما ا ر د و 
ظرفیت هـــای فرامتنـــی آن در نســـبت 
بـــا تجربـــه و هویـــت نوجوانی اســـت؛ 
اثری کـــه فقط یک اقتبـــاس از کتاب و 
داســـتان های هوشـــنگ مرادی کرمانی 
نبـــود، انعکاســـی از نوجوانـــی نســـلی 
ین  س تر حســـا ز  ا یکـــی  کـــه  د  بـــو
برهه هـــای کنونـــی تاریـــخ معاصـــر را 
طـــی می کرد. دوران پســـاجنگ و ظهور 
جامعـــه ای کـــه در آغاز دوره ســـازندگی 
قـــرار گرفتـــه بـــود و به تدریـــج تضادها 
بـــا تقابل هـــای  و تناقض هایـــش کـــه 
ســـنت و مدرنیتـــه گره خـــورده بود، در 
حال بروز بود و بالطبـــع با بحران های 
فـــردی و اجتماعـــی خـــاص خـــودش 
همراه بـــود؛ دورانی که بی شـــباهت به 
دوران نوجوانـــی و التهـــاب تجربه بلوغ 
نیســـت.از این  حیـــث قصه های مجید 
غ از ســـویه های دراماتیـــک اش،  فـــار
ایـــن دوران و  وضعیـــت اســـتراتژیک 
تجربـــه نوجوانـــی در آن دوره را هـــم 

بازنمایـــی می کنـــد.
از  در واقـــع مجیـــد نمـــاد و نمـــودی 
نوجوانی نســـل های دهه هـــای ۵0 و ۶0 
اســـت که یکـــی از دشـــوارترین دوران 
نوجوانـــی را طـــی کرده انـــد؛ نوجوانانی 
که با محدودیت هـــا و محرومیت های 
مســـالمت آمیز  همزیســـتی  دوره  آن 

به بهانه دومین سالمرگ کیومرث پوراحمد

فیلمسازی که هوای کودکی را 
ورق می زد

داشـــتند کـــه حـــالا تعریـــف و توصیف 
آن بـــرای نوجوانـــان امروز شـــاید قابل 
هضم نباشـــد کـــه نوجـــوان امـــروزی، 
زیســـت - جهان مجید و هم نســـلان او 
را نـــه درمی یابد، نـــه حتـــی برمی تابد. 
روابـــط مجید و بی بی کـــه از همدلی تا 
کشـــمکش را دربرمی گرفت، بـــا اینکه 
روایتـــی از تضـــاد نســـلی بـــود به نوعی 
تقابل جهان ســـنت با جهـــان مدرن را 
هم بازنمایی می کـــرد که در دیالکتیک 
آن، نســـلی برآمـــد کـــه همـــواره بیـــن 
احتـــرام و اســـتقلال در نوســـان بود و 

هویتـــش شـــکل گرفت.
قصه هـــای مجید با روایـــت در دو مکان 
خانه و مدرســـه، این هویت برســـاخته 
شـــده را بـــه تصویـــر می کشـــد؛ هویتی 
که فهـــم آن بـــه درک دهه هـــای پنجاه 
و شـــصتی هایی کـــه امـــروز میانســـالی 
را از ســـر می گذراننـــد کمـــک می کند. 
حـــالا  مجیـــد«  »قصه هـــای  درواقـــع 
دیگـــر قصه های یـــک نوجوان یـــا دوره 
نوجوانـــی نیســـت، امکانی بـــرای فهم 
یک میانســـال و میانســـالی در وضعیت 
اکنون اســـت. میانســـالانی که بسیاری 
از درد و رنج ها، غم و شـــادی ها، رؤیاها 
ناکامی هـــای  و  کام هـــا  فقدان هـــا،  و 
امروزشان ریشـــه در آن دوران دارد و با 
بازنگـــری در قصه های مجیـــد می توان 
بـــه خوانـــش و واکاوی آن دســـت زد. 
از »قصه هـــای  موفقیـــت و اســـتقبال 
مجیـــد« آنقـــدری بـــود کـــه او تصمیـــم 

می گیـــرد پـــس از اتمـــام ســـریال چهار 
فیلم ســـینمایی هم براساس قصه های 

کتاب بســـازد.
»سفرنامه شیراز«، »شـــرم«، »صبح روز 
بعـــد« و »نان و شـــعر«. البته ســـه فیلم 
اول بســـیار دیـــده می شـــوند و حتی در 
جشـــنواره فجـــر مورد تحســـین و تقدیر 
قـــرار می گیرنـــد، امـــا فیلم چهـــارم به 

انـــدازه قبلی هـــا دیده نمی شـــود.
 

خواهران غریب در آغوش 
خانواده

به نظـــر می رســـد کـــه عدم اقبـــال از دو 
فیلم »نان و شـــعر« و »سفرنامه شیراز« 
موجب شـــد که پوراحمد پرونده مجید 
را برای همیشـــه ببنـــدد، امـــا نگاهش 
بـــه دنیـــای بچه هـــا را تغییـــر نمی دهد 
و فیلم »بـــه خاطر هانیه« را می ســـازد؛ 
فیلمـــی که محـــور قصه آن یـــک کودک 
خردســـال فلج و تلاش خانـــواده برای 
شفای اوســـت. همین نگاه در سال ۷۴ 
پوراحمد را به  ســـمت ساخت داستانی 
می بـــرد کـــه پیش تـــر کیانـــوش عیاری 
هـــم در پی ســـاختن آن بود. داســـتان 
دو خواهر دوقلو که به واســـطه جدایی 
پـــدر و مادر از هـــم دور مانده اند و پس 
از ســـال ها همدیگـــر را پیـــدا می کنند. 
ایـــن قصـــه زمینه ســـاز ســـاخت یکی از 
فیلم هـــای مانـــدگار پوراحمـــد یعنـــی 
»خواهـــران غریـــب« می شـــود؛ فیلمی 
که حضور خســـرو شـــکیبایی در نقش 

اصلـــی آن و موزیکال بودنـــش، آن را به 
یـــک اثر سرخوشـــانه و بســـیار محبوب 
تبدیل می کند؛ فیلمی که موجب شـــد 
پوراحمـــد پـــس از افتی کوتـــاه، دوباره 
بـــه دوران اوج خـــود برگـــردد و جایـــزه 
بهترین کارگردانی جشـــنواره فیلم فجر 

را هـــم دریافت کند.
 

سرنخ و شمایل پلیس ایرانی
پـــس از یک دهـــه تجربـــه موفقـــی کـــه 
پوراحمـــد در تلویزیـــون و ســـینما پیدا 
کـــرده بـــود، بـــار دیگـــر در دهـــه ۷0 به 
تلویزیـــون برگشـــت تـــا این بـــار جهان 
داســـتانی متفـــاوت و تـــازه ای را به روی 
مخاطـــب بگشـــاید. او این بـــار ســـراغ 
ژانر پلیســـی - جنایی می رود و ســـریال 

»ســـرنخ« را می ســـازد.
 این بـــار هـــم مثـــل قصه هـــای مجیـــد 
موفق می شـــود نظر مخاطبـــان خود را 
جلب کنـــد. با حضور یـــک کارآگاه طناز 
امـــا ســـختگیر اصفهانی کـــه جهانگیر 
ســـلطانی آن را بازی می کرد، »ســـرنخ« 
بـــه ســـریالی پرطرفـــدار تبدیـــل شـــد. 
بازیگـــری کـــه از قصه هـــای مجیـــد بـــه 
»ســـرنخ« آمده بود. در کنار او که نقش 
بازپرس »امیرحســـین اوصیـــا« را بازی 
می کرد، بهزاد خداویســـی هم در نقش 
معـــاون او و با نام مصطفـــی مورد توجه 

مخاطبان قـــرار گرفت.
 اگـــر پوراحمـــد در »قصه هـــای مجید« 
توانســـت تصویـــری موفـــق از شـــمایل 

یـــک نوجـــوان ایرانـــی را ترســـیم کند، 
در سریال»ســـرنخ« موفـــق می شـــود 
تـــا تصویـــری باورپذیـــر از یـــک پلیس و 
بازپـــرس ایرانـــی بـــا مؤلفه هـــای بومی 
ترســـیم کند. یکـــی از دلایـــل جذابیت 
ســـریال، بـــه شـــیوه پرداخـــت روابـــط 
کـــه  پلیـــس و معاونـــش برمی گـــردد 
از شـــمایل کلیشـــه ای خـــارج شـــده و 
بـــه دل می نشـــیند. اوصیـــا و مصطفی 
و  فیلم هـــا  ز  ا ی  ر بســـیا خـــلاف  بر
ســـریال های پلیســـی، نه تنهـــا رابطـــه 
صرف رســـمی و نظامی با هـــم ندارند و 
ارتباط کلامی شـــان در حـــد بله قربان و 
اصطلاحات پلیســـی خلاصه نمی شود 
کـــه اتفاقـــاً بســـیار صمیمی هســـتند و 
روابطی دوســـتانه و خارج از مناســـبات 
ایـــن  خشـــک و جـــدی کاری دارنـــد. 
ایرانیزه شـــده اش،  کارآگاه و دســـتیار 
ترکیبـــی دلچســـب و جـــذاب را پیش 
 » ســـرنخ « ل  یا ســـر ن  مخاطبـــا وی  ر
بهتریـــن  از  یکـــی  و  می دهنـــد  قـــرار 
زوج های پلیسی ســـریال های وطنی را 
می آفریننـــد. این نشـــان می دهد یکی 
از مؤلفه هـــای موفـــق آثـــار پوراحمـــد، 
شـــناخت و درک درست او از خلقیات و 
هویت ایرانی اســـت و بـــه  همین  دلیل 
توانســـته مخاطـــب ایرانـــی را در یـــک 
همذات پنـــداری همدلانه با خود همراه 
کنـــد؛ از معدود ســـریال های پلیســـی 
ایرانـــی که توانســـت ذهـــن مخاطب را 
بـــا معماهـــای خـــود درگیـــر کـــرده تا از 

رمزگشـــایی آن لـــذت ببرند.
 کیومـــرث پوراحمد نقش هـــای اصلی 
هر قسمت از ســـریالش را که جداگانه 
از قصه هـــای مجزا برخوردار هســـتند، 
بـــه بازیگـــران توانمنـــدی ســـپرده که 
نهـــا  آ ز  ا برخـــی  ی  ینی هـــا فر نقش آ
همچنـــان در خاطر جمعـــی مخاطبان 
تلویزیون به یادگار مانده اســـت. برای 
مثـــال، بازی رضا کیانیـــان و محمدرضا 
فروتـــن در قســـمت هایی کـــه حضـــور 
دارند، به شـــدت تأثیرگذار بود و اساساً 
ســـرنخ را می توان از اولین سریال های 
اپیزودیکی دانســـت که با حضور بازیگر 
مختلـــف  قســـمت های  در  میهمـــان 
الگـــوی  یـــک  بـــه  و  روایـــت می شـــد 

سریال ســـازی تبدیل شـــد.
 

شب یلدا و خودزندگی نگاری
خیلی هـــا مهم تریـــن فیلـــم در کارنامه 
کیومـــرث پوراحمـــد را »شـــب یلـــدا« 
می دانند و آن را در فهرســـت فیلم های 
ایرانـــی می گذارنـــد؛  برتـــر عاشـــقانه 
فیلمـــی که نه تنهـــا پوراحمـــد را دوباره 
بـــا ریســـک تغییـــر ژانـــر روبـــه رو کرد، 
بلکه پـــای زندگـــی خصوصـــی او را هم 
به ســـینما بـــاز کـــرد. می گویند شـــب 
یلـــدا روایـــت تجربـــه شـــخصی خـــود 
پوراحمد در اولین زندگی مشـــترکش 
اســـت. بعید اســـت این فیلـــم را دید و 
ســـکانس های رقـــص همراه با اشـــک 
محمدرضـــا فروتـــن در ایـــن فیلـــم را 
فرامـــوش کـــرد یـــا حتـــی دیالوگ های 

این فیلـــم را.
»شـــب یلـــدا« حدیث نفســـی بـــود که 
توانســـت برنده تندیـــس بهترین فیلم 
از جشـــن انجمـــن منتقـــدان ســـینما 
شـــود؛ فیلمی که نشـــان داد پوراحمد 
در ۵0 سالگی هنوز تغییر ژانر می دهد، 
ریســـک می کند و موفق اســـت. یکی از 
درخشـــان ترین دیالوگ های ســـینمای 
ایران در این فیلم رقم خورد، دوســـت 
بـــه او می گویـــد: »زخم هـــا و  حامـــد 
دردهای آدم ســـرمایه اســـت هر کسی 
نمی تونـــه به این جایی که تو رســـیدی، 
برســـه. پـــس ســـرمایه ات رو با کســـی 
قســـمت نکن...! داد نکـــش. آه و ناله 
هم نکـــن صبـــور، آرام و بی ســـروصدا 

همه چیـــزو تحمـــل کن.«
 

گل یخ و شروع پژمردگی
فاصله دو فیلم پوراحمد، یعنی »شـــب 
یلـــدا« و »گل یخ« بـــه انـــدازه دو فیلم 
نبـــود، بـــه انـــدازه رســـیدن از اوج بـــه 
افول بـــود. پس از درخشـــش »شـــب 
یلدا«، تـــلاش بعـــدی پوراحمـــد برای 
فیلمـــی  به عنـــوان  یـــخ  ســـاخت گل 
موزیکال و عامه پســـند شکســـت خورد 
و دورانی آغاز شـــد که دیگـــر موفقیت 
مـــداوم نداشـــت؛ فیلمی که بازســـازی 
یکـــی از فیلم هـــای مشـــهور پیـــش از 
انقـــلاب یعنی »ســـلطان قلبهـــا« بود. 
در همین دهه او چندبار قصد داشـــت 
فیلـــم تاریخی شـــاه را دربـــاره دورانی از 
پادشـــاهی محمدرضـــا پهلـــوی بســـازد 
که با وجـــود تغییر فیلمنامـــه، به دلیل 
مخالفـــت برخـــی نهادها به ســـرانجام 
نرســـید. امـــا ریســـک پذیری پوراحمد 
بازهم با او همراه شـــد و تصمیم گرفت 
حـــالا کـــه بیشـــتر ژانرهـــا را امتحـــان 
کـــرده، ســـراغ کمـــدی رمانتیـــک هم 
بـــرود. همین موضوع او را به ســـاخت 
فیلمنامـــه ای از ســـروش صحـــت بـــا 
نـــام »نوک بـــرج« ترغیب کـــرد؛ فیلمی 
کـــه در بدنـــه تجـــاری قـــرار می گرفت، 
امـــا چـــون چهره هایـــی ماننـــد نیکی 
کریمـــی و محمدرضا فروتـــن را همراه 
داشـــت، از حمایـــت طرفـــداران ایـــن  
دو هـــم برخوردار شـــد، اما در گیشـــه 
شکســـت خورد تـــا اینکـــه در اواســـط 
دهـــه ۸0، ریســـک پذیری او در تجربـــه 
ســـاخت یک فیلـــم جنگی جـــواب داد 
و »اتوبـــوس شـــب«، مهم ترین فیلم او 

در این دهه ســـاخته شـــد.
فیلمـــی سیاه وســـفید دربـــاره انتقـــال 
اسُـــرای عراقـــی در دوران جنـــگ ایران 
و عـــراق که به دلیـــل بـــازی قابل توجه 
خســـرو شـــکیبایی در نقـــش راننـــده 
اتوبـــوس و مایه های ضدجنـــگ، مورد 
توجـــه قـــرار گرفـــت. بعـــد از ایـــن و با 
آغـــاز دهـــه ۹0 پوراحمد دیگـــر هیچ گاه 
نتوانســـت اثـــری درخور بســـازد و فیلم 
بـــه فیلم افـــول کـــرد. حتی بازگشـــت 
دوبـــاره اش بـــه تلویزیـــون و ســـاخت 
ســـریال »پرانتز بـــاز« هم جـــواب نداد 
که خودش هم بعداً گفت آن را از ســـر 

بی میلی ســـاخته اســـت.
تـــلاش پوراحمـــد در آغـــاز دهـــه ۱۳۹0 
بـــرای تجربـــه متفـــاوت در یـــک فیلم 
جنگی دیگر بـــا ۵0 قدم آخر به شـــدت 
شکســـت خـــورد و در اولیـــن نمایـــش 
در جشـــنواره فیلـــم فجـــر بـــا واکنش 
منفی منتقدان مواجه شـــد. در ســـال 
۱۳۹۴ روایـــت شـــخصی او از بیمـــاری 
آلزایمـــر مادرش در فیلـــم »کفش هایم 
کو؟« بازگشتی به ســـینمای دهه ۱۳۷0 
خودش به شـــمار رفـــت کـــه در اکران 
عمومـــی بـــه موفقیت چندانی دســـت 
نیافـــت. دو فیلـــم دیگر ســـاخت؛ تیغ 
و ترمه در ســـال ۱۳۹۷ که تلاشـــی برای 
نزدیک شـــدن بـــه دغدغه هـــا و دنیای 
شـــخصی جوانان نســـل جدید بود، اما 

ناموفـــق از آب درآمد.

کـــه قصـــه ای  اســـت  بـــاز«  »پرونـــده 
حقوقـــی و دادگاهـــی داشـــت، آخرین 
فیلـــم پوراحمـــد بود که بـــدون حضور 
او در چهل ویکمیـــن دوره جشـــنواره 
بین المللـــی فیلـــم فجـــر حضـــور پیدا 
کـــرد و بـــه یکـــی دیگـــر از فیلم هـــای 

شکســـت خورده او اضافـــه شـــد.
 

پوراحمد به روایت دیگران
ســـینمای کیومرث پوراحمـــد هم مثل 
سینمای هر فیلمســـاز دیگری، سرشار 
از فرازونشیب و اوج و فرود بود. گرچه 
او از دهـــه ۹0 دیگر نتوانســـت به دوران 
طلایـــی خود برگـــردد و مســـیری رو به 
زوال را طـــی کـــرد، امـــا ایـــن به معنای 
انکار جایگاه او به عنوان یک فیلمســـاز 
موفـــق و مؤثـــر کـــه توانســـت جهـــان 
ســـینمایی خود را بســـازد و به بخشـــی 
از خاطـــره جمعـــی مـــردم گـــره بزند، 
مؤلفـــه  مهم تریـــن  شـــاید  نیســـت. 
ســـینمای او که این نقش را برجسته تر 
می کنـــد، ســـویه ایرانـــی و تعلـــق او به 
هویـــت ایرانـــی در فیلم هایـــش بـــود. 
چنانکـــه ســـیدمرتضی آوینی بـــا تأکید 
بر ایرانی بـــودن آن گفته بـــود: »تاریخ 
تصویـــر ایـــران بـــه خاطـــر »قصه هـــای 
مجیـــد« به مرحوم کیومـــرث پوراحمد 
مدیـــون اســـت. اصلی تریـــن دلیل آن 
هم این اســـت که او خالق یک اثر ناب 
ایرانی اســـت با همه مشخصه هایی که 
بایـــد داشـــته  باشـــد. دلـــم می خواهد 
قصه های مجیـــد را تنهای تنها تماشـــا 
کنـــم تا ناچار نشـــوم جلـــوی گریه ام را 
بگیرم. دوســـتت دارم، ایـــران!« آوینی 
در جای دیگـــری از نوشـــته اش درباره 
قصه هـــای مجیـــد می گویـــد: »اینکـــه 
»قصه های مجید« هویتـــی کاملاً ایرانی 
دارد بیشـــتر بـــه  ســـاختار ســـینمایی 
ســـریال بازمی گردد تا جوهر داســـتانی 
آن.  نمی خواهـــم رابطـــه ایـــن ســـریال 
را بـــا قصه هـــای آقـــای مـــرادی کرمانی 
انـــکار کنـــم، بلکـــه می خواهـــم بگویم 
روایـــت آقـــای پوراحمـــد از »قصه های 
مجید« کامـــلاً متعلق به خود اوســـت. 
شـــکی نیســـت کـــه ایـــن تنها یکـــی از 
صورت های ســـینمایی متعددی است 
که داســـتان های آقـــای مرادی کرمانی 
بـــه خـــود بگیـــرد. اگـــر  می توانســـت 
»مجیـــد«، کرمانی بود و نـــه اصفهانی، 
تردیـــد  بـــدون  مـــی داد؟  وی  ر چـــه 
جذابیـــت کار کمتـــر می شـــد، امـــا باز 
هـــم به جوهـــر ســـینمایی آن لطمه ای 

وارد نمی آمـــد.«
تأکید بـــر ایـــن ایرانـــی بـــودن در پیام 
تســـلیت اصغـــر فرهادی پـــس از مرگ 
او  پوراحمـــد هـــم برجســـته اســـت. 
می نویســـد: »او بعـــد از دیدن ســـریال 
من، فیلمنامه »شـــب یلـــدا« را داد که 
بخوانـــم و نظـــر بدهـــم، آن هـــم وقتی 
هنـــوز جـــوان بـــودم. ایـــن ویژگـــی او 
بـــود کـــه آدم هـــا را به عنـــوان آدم نگاه 
می کرد. بـــرای من مرگ علـــی حاتمی 
هم چنین حسی داشـــت و انگار ریشه 
هر دو در کارهای شـــان یک جور است. 
مـــرگ ایـــن دو به عنـــوان ایرانی تریـــن 
فیلمســـازانی کـــه می شناســـم، برایـــم 
غم انگیـــز بود و فکـــر نمی کنـــم نمونه 
و مشـــابهی در ایـــن دوران رقابت هـــا 
کیومـــرث  همچـــون  ناخالصی هـــا  و 

پوراحمـــد پیدا شـــود.«
همچنـــان کـــه حبیـــب احمـــدزاده که 
به عنـــوان فیلمنامه نویـــس »اتوبـــوس 
شـــب« بـــا او همـــکاری داشـــت، گفته 
اســـت: »کیومرث همیشـــه معتقد بود 
باید ایرانی باشـــد کـــه بتوانیـــم درباره 
آینـــده آن صحبـــت کنیـــم. اگـــر ایرانی 
نباشـــد همـــه ایـــن بحث هـــا کشـــک 
اســـت. زحماتی که کیومـــرث برای این 

مملکـــت کشـــیده را خـــراب نکنیم.«
پری ملکی، موســـیقیدان هم از علاقه 
او بـــه موســـیقی ایرانـــی گفته اســـت: 
»پوراحمـــد بســـیار موســـیقی ایرانی را 
دوســـت داشـــت و به همیـــن  جهـــت 
همیشـــه از موســـیقی در آثـــارش بهره 
می جســـت. ایـــن هنرمند ســـینما طی 
زندگـــی حرفه ای خـــود با آهنگســـازان 
احمـــد  کـــرد.«  همـــکاری  بســـیاری 
طالبی نژاد، منتقد ســـینما هم معتقد 
اســـت: »در سمت هنری ســـینما، یکی 
از تأثیرگذارتریـــن فیلمســـازان ما بعد 
از کیارســـتمی، کیومـــرث پوراحمـــد 
بـــود. اگر شـــما نـــگاه کنیـــد، می بینید 
که دو نســـل از بچه هـــای این مملکت 
بـــا »قصه های مجیـــد« بزرگ شـــده اند 
و نبایـــد ایـــن مجموعـــه را دســـت کم 

. ید بگیر
در  را  فیلم هایـــی  از  مجموعـــه ای  او 
کارنامه اش دارد که مخاطب اصلی اش 
بچه ها نیســـتند، ولی دربـــاره بچه های 
ایـــن ســـرزمین هســـتند. می توانیـــم 
بهتریـــن  و  صادقانه تریـــن  بگوییـــم 
تصویـــر از بچه هـــای ایـــران به خصوص 
در ســـن نوجوانی در آثـــار او تجلی پیدا 
می کند.« حـــالا دو  ســـالی از مرگ این 
فیلمســـاز مهـــم می گذرد؛ فیلمســـازی 
کـــه می تـــوان در میراث ســـینمایی ای 
کـــه از خود به  جا گذاشـــت، درس های 
ارزشـــمندی آموخت امـــا در این  میان 
شـــاید مهم ترین آنها دغدغه داشـــتن 
نســـبت به ایـــران و هویـــت ایرانی بود؛ 
فیلمســـازی کـــه می خواســـت ایرانـــی 

باشـــد و بماند؛ یـــادش ماندگار.

حـــالا دو  ســـال از مرگ ناباورانـــه و بهت برانگیز کیومـــرث پوراحمد می گذرد؛ نامش کیومـــرث بود اما پوراحمد همـــه را یاد مجید 
می انـــدازد؛ قصه هـــای مجید و ماجراهایش که نه تنها بخشـــی از خاطره جمعی مردم اســـت که انگار بازتابـــی از هویت نوجوانان 
ایرانـــی را هـــم در خود نهفتـــه دارد. گرچه دوران متأخر ســـینمای پوراحمـــد، دوران افول و تنزل ســـینمای او بود و انگار چشـــمه 
خلاقیتش در تولید فیلم خشـــک شـــده بود، اما نمی توان منکر ارزش های هنری و اجتماعی ســـینمای او شد. او توانست با خلق 
جهان ســـینمایی خود دســـت کم تا پیش از دهه 90، یکی از فیلمســـازان صاحب ســـبک و تأثیرگذار باشـــد و توانســـت نقش مؤثر 
خود را در پیشـــبرد ســـینمای ایران به خوبی ایفا کند و به بخشـــی از خاطره جمعی و حافظه ســـینمایی مردم ایران تبدیل شـــود.
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پیامبر اکرم)ص(:
هرگاه بهار وارد شـــد بســـیار از قیامت یاد کنید، زیرا 

قیامت شـــبیه بهار است.
مفاتیح الغیب، ج۱۷

سخن روز

فرزاد حسنی در »خانه دراکولا«

»شک« کوروش سلیمانی با رویا افشار

فرزاد حســـنی از جمله هنرمندانی اســـت کـــه در »خانه 
دراکـــولا« بـــه ایفـــای نقـــش می پـــردازد. ایـــن نمایـــش 
دومیـــن کار تئاتری بابـــک صحرایی در مقام نویســـنده 
و کارگـــردان اســـت کـــه در قالب کمـــدی- فانتـــزی و با 
بن مایه ای فلســـفی- تاریخی به روی صحنه مـــی رود. در 
ایـــن نمایش شـــخصیت های تاریخی همچـــون هیتلر، 
ناپلئـــون، اســـتالین و چنگیزخان نیز نقش به ســـزایی 
ایفا می کنند. »خانه دراکولا« از اول اردیبهشـــت در تالار 
حافـــظ میزبانی علاقه منـــدان را به عهده دارد./ایســـنا

رویا افشـــار بـــا نقش آفرینی در نمایش »شـــک«، کاری از 
کوروش ســـلیمانی از امروز در ســـالن استاد سمندریان 
به روی صحنه می رود. نمایشـــنامه این تئاتر نوشـــته ای 
از »جـــان پاتریـــک شـــنلی« و بـــه ترجمه محمـــد منعم 
است. بهنام تشـــکر، ویدا جوان و ســـاناز نجفی از دیگر 
هنرمندان حاضـــر در این نمایش هســـتند. در خلاصه 
داســـتان این نمایش آمده: »شَـــک می تونه ریســـمانی 
به قدرت و نیرومندی یقین باشـــه... وقتی گم شـــدین، 

تنها نیستین...«/ایسنا

»دایناسور« 90 میلیاردی مسعود اطیابی
جدیدترین پوستر کمدی »دایناسور« به کارگردانی مسعود 
اطیابی در حالی منتشـــر شـــده که این ساخته سینمایی 
در آســـتانه فروش 90 میلیاردی قرار گرفته است. این فیلم 
کـــه از 8 اســـفند ماه اکران نـــوروزی خود را در ســـینماهای 
سراسر کشـــور آغاز کرده، عنوان پرفروش ترین فیلم نوروز 
1404 را هم از آن خود ســـاخته اســـت. پژمان جمشیدی، 
امیر جعفری، حامد وکیلی، نگار فروزنده، ســـها نیاســـتی، 
یوســـف تیمـــوری، رضـــا ناجـــی، سوســـن پـــرور و فرزانـــه 

قاســـم زاده بازیگران این کمدی هستند./مهر

گروه فرهنگـــی/ جعل عکس تصویر چهره های 
معروف اتفاق تازه ای نیســـت، امـــا از وقتی که 
اســـتفاده از هوش مصنوعی بســـط اجتماعی 
پیدا کـــرده، تولیـــد عکس و فیلم هـــای جعلی 
به ویژه از چهره های مشـــهور و ســـلبریتی ها به 
قدری زیاد شـــده که این فرصـــت تکنولوژیکی 
در حـــال تبدیل شـــدن به تهدیـــدی جدی در 

عرصه  مجازی اســـت.
آنچه بر تأســـف این ســـندروم فتوشاپ ســـازی 
صفحـــات  از  برخـــی  اســـتفاده  می افزایـــد، 
ســـینمایی و خبـــری در اینســـتاگرام و تلگرام 
از همیـــن عکس هـــا و اخبار جعلی اســـت که 
حتـــی به اخـــلاق حرفـــه ای خـــود هـــم پایبند 
نیســـتند و بـــدون آزمـــودن صحـــت خبـــر بـــه 

انتشـــار آن دســـت می زنند. این حجـــم بالای 
تولیـــد اخبـــار و تصاویـــر جعلـــی، صرفـــاً برای 
جـــذب فالوئر بیشـــتر و منافـــع مالـــی و کاری 
برآمـــده از آن صـــورت گرفتـــه و مصداقـــی از 
بی اخلاقـــی رســـانه ای اســـت و یا بـــی اطلاعی 

و ســـاده انگاری.
البتـــه زندگـــی ســـلبریتی ها و کنجـــکاوی برای 
کشـــف رخدادهـــای آن، در همـــه جـــای دنیـــا 
وجود دارد اما جعل عکـــس و خبر برای جلب 
فالوئـــر و دنبال کننده بیشـــتر را نمی توان ذیل 
فرهنـــگ هـــواداری قـــرار داد. به نظر می رســـد 
این ســـندروم ناشـــی از نوعی اختلال عاطفی 
در بخشـــی از جامعـــه ماســـت کـــه نیازمنـــد 
توجه انـــد؛  توجهـــی افراطـــی که بـــرای جلب 

سوء استفاده 
از شهرت فقط  

توسط افراد 
مشهور صورت 
نمی گیرد بلکه 
گاهی با شهرت 

آنها صورت 
می گیرد

نظـــر دیگـــران به خـــود، به جعل خبر دســـت 
زده و بـــا خبرســـازی های کـــذب، کمبود توجه 

خـــود را جبـــران و ارضـــا می کند.
ظهور و گســـترش هـــوش مصنوعـــی و کاربرد 
عمومـــی آن هـــم بـــر شـــدت ایـــن ســـندروم 
افـــزوده و شـــاهد جعل انواع و اقســـام عکس 
و ویدیوهایـــی هســـتیم که اغلب بـــا تصویری 
از ســـلبریتی ها گـــره می خـــورد و بـــه تولیـــد 
محتواهـــای کاذب و جعلـــی می انجامـــد کـــه 
صرفاً بـــه مثابه تمهیـــدات ســـودجویانه مورد 

اســـتفاده قـــرار می گیرد.
واقعیـــت این اســـت کـــه پاپاراتزی هـــا هم در 
جهان رســـانه ای، قواعد و قوانین خود را دارند 
و در دایره اخلاق حرفـــه ای فعالیت می کنند. 
آنچـــه در شـــبکه های اجتماعی ما به واســـطه 
فناوری هـــای نوین دیجیتالی صـــورت می گیرد 
نوعی دســـتکاری در واقعیت است و می تواند 
مصـــداق فریب افـــکار عمومی بـــه مثابه جرم 

هم تعریف شـــود.
این جعل ســـازی ها نه نتها بـــه اعتماد عمومی 
خدشـــه وارد می کنـــد بلکـــه زیســـت فـــردی 
ســـلبریتی ها را هم دچار مخاطراتی می سازد. 
اگـــر بخواهیم ایـــن رخداد را در یـــک خوانش 
کلی تـــر جامعه شناســـانه مـــورد تحلیـــل قـــرار 
دهیـــم باید آن را مصداقـــی از گفتمان ابتذال 
بدانیـــم که متأســـفانه بـــر زیســـت-مجازی ما 
حاکم شده و ســـلامت روایت و سلامت روانی 

را تهدیـــد می کند.
گاه برخی از این محتواهای ساختگی مصداق 
شـــوخی و کمدی اســـت که صرفاً برای خنده 
و ســـرگرمی تولید می شـــوند و همه کارکرد آن 
را می داننـــد مثـــل شـــوخی تصویـــری که چند 
ســـال پیـــش بـــا عبـــاس جدیـــدی در گرفتن 
عکس ســـلفی شـــده بـــود اما جعل عکســـی 
که در ارتباط با خبر بیماری ترانه علیدوســـتی 
صـــورت گرفته نه شـــوخی کـــردن بـــا خبر که 
شـــوخی گرفتـــن خبر و اطـــلاع رســـانی بود و 
می توانـــد آســـیب های اجتماعـــی گزنـــده ای 
در پـــی داشـــته باشـــد و اخلاق عمومـــی را در 

سراشـــیب ســـقوط قرار دهد.
سوء اســـتفاده از شـــهرت فقـــط  توســـط افراد 
مشـــهور صـــورت نمـــی گیـــرد بلکـــه گاهـــی با 
شـــهرت آنها صورت می گیرد و این هشـــداری 
اســـت تا بفهمیـــم در جهان رســـانه ای امروز، 
رعایـــت اخـــلاق رســـانه ای ضرورت بیشـــتری 

دارد.

بازار داغ فتوشاپ  
و فاکتورسازی برای 

سلبر یتی ها

نقل قول

فرهنگ مردم کارکرد زیادی در 
داستان نویسی مدرن دارد

فرهنگ مـــردم در داســـتان نویســـی مـــدرن کارکرد 
فراوانـــی دارد. آن چیـــزی کـــه امـــروزه بـــه عنـــوان 
رئالیسم جادویی مشهور اســـت از جمله آثار مارکز، 
آســـتوریاس و… براســـاس فرهنگ ســـرخ پوســـتان 
آمریـــکای لاتیـــن نوشـــته شـــده اســـت. در حالی که 
نهایـــت و اوج تمدن ســـرخ پوســـت ها »ماچوپیچو« 
اســـت کـــه مربوط به هـــزار ســـال قبل اســـت و این 
در برابـــر فرهنـــگ و تاریـــخ ایرانی، زمـــان کوتاهی به 
شـــمار می آید. در این صـــورت ما ایرانی هـــا به طریق 
اولی شایستگی بیشـــتری داریم که از فرهنگ مردم 
اســـتفاده کنیم. فرهنـــگ مردم شـــرق ظرفیت های 
زیـــادی برای تولیـــد محتـــوای مـــدرن دارد. فاکنر در 
مصاحبه ای با یک خبرنگار ژاپنی گفته: »نوشـــتن 
برای شـــرقی ها کار بسیار ســـاده ای است. چون 

ســـابقه فرهنگ قدیـــم را دارند.« 

به بهانه زادروز زنده یاد محمدعلی علومی
نویسنده، طنزپرداز و اسطوره شناس 
فقید کرمانی

شکار بی شکوهنگاره

طراح:ایکسن دویونو


